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پنج بحران همزمان؛ جهان در آستانه طوفانی چندوجهی
   کریم حسن پور  -هشدار به ایران، وضعیت اضطراری ابولا، حملات پهپادی اوکراین، رکود در آسیا و سقوط دولت ها از مهم ترین رویدادهای جهان در روز جاری هستند.

 تغییــر نــرخ ارز، اخلال در زنجیره تامیــن کالا و جنگ 
تحمیلی اخیر بر افزایش نرخ تورم در ماههای اخیر موثر بوده 
اســتتورم های بالای ۴۰ درصد در ایــران اغلب متاثر از یک 

پدیده سیاسی هستند.
در ۶ ماه گذشته اقتصاد ایران در ارتباط تنگاتنگ با تحولات 
سیاسی و ژئوپولتیکی شــرایط جدیدی را تجربه کرده است؛ 
از حــذف نرخ ارز ترجیحی کالاهای اســاسی و اجرای برنامه 
حمایتی کالابرگ از خانوارها گرفته تا اغتشاشــات دی ماه و 
پس از آن آغاز جنگ تحمیلی سوم در اسفندماه که به هدف 
قرار دادن کارخانجات و واحدهای تولیدی و صنعتی انجامید 
و در نهایت محاصره دریایی و اقتصادی ایران از ســوی آمریکا 

که همچنان ادامه دارد.
این تحولات نه فقط دامنه تحــولات سیاسی را در تاریخ 
معاصر ایران گســترش داده، بلکه برآیند آن بر شاخص های 
اقتصادی نیز اثرگذار بوده است که ردپای روشن آن در تحولات 
نرخ تورم در ماههای اخیر برای عامه مردم ملموس شده است

طبق آخرین بررسی های مرکز آمار ایران، نرخ تورم نقطه 
به نقطه در پایان فروردین ماه امســال ۷۳.۵ درصد بوده است 
در حالی که نرخ تورم ســالانه برای خانوارهای کشور به عدد 

۵۳.۷ درصد رسیده است.
تورم های بالای ۴۰ درصد در ایران بیش از آنکه پدیده های 
اقتصادی باشند، سیاسی هستند و ریشه آن به تحولات سیاسی 

بویژه در عرصه بین الملل باز می گردد.
اثر تحولات سیاسی در فضای اقتصادی کشور در نوسان نرخ 
ارز و یا اختلال در صادرات و واردات دیده می شود. تورمی که 
امروز مشاهده می کنیم، که مشاهده می کنیم، نتیجه افزایش 
شــدید قیمت ارز در دو سه ماه اخیر و چشم‌انداز منفی است 

که نسبت به آینده وجود دارد.
 پیش‌بینی کاهش درآمدهای ارزی در آینده به دلیل آسیب 
دیدن صنایع ارزآوری چون فولاد و پتروشیمی ها هم در رشد 
نرخ ارز مؤثر است. در حوزه تجارت هم با کمبود کالا مواجهیم 

که به کاهش عرضه کالا و رشد تورم در آینده دامن می‌زند.
 اختلال در زنجیره تولید و تامین بازار سبب کاهش واردات 
و کمبود کالا و زنجیره تأمین آن می شود ولی در عین حال باید 
گفت که هنوز اثرات اصلی جنگ بر مولفه هایی چون قیمت 

ارز نمایان نشده است.
 در گام نخســت می بایست چشم‌انداز امیدبخش از آینده 
اقتصاد به مردم ارایه شود تا انتظارات تورمی فروکش کند و در 
درجه بعدی باید بتوان موفقیت نظامی‌ حاصل شده در جنگ 
تحمیلی ســوم را به دستاوردهای اقتصادی و توافق سودمند 

سیاسی تبدیل کرد.
 از آنجــا کــه پس از جنگ، بحث بازســازی بــه یکی از 
مســائل اســاسی در حوزه اقتصاد تبدیل می شود، سیاست 
هــای محدودکننده پولی و بودجه ای اثر بالایی بر مهار تورم 

نخواهد داشت.
 بهبود فضای سیاسی و چشم انداز مثبت از آینده اقتصادی 

می تواند به کنترل آثار تورمی در این شرایط کمک کند.
 این شیوه به کاهش رشد پایه پولی کمک می کند و چون 
پایه پولی از عوامل موثر بر رشد نقدینگی است، در میان مدت 
و بلندمدت بر کنترل رشــد نقدینگی برای جلوگیری از رشد 

تورم اثرگذار است.
 یکی دیگر از مهم ترین عوامل مؤثر بر تورم در کوتاه مدت، 
نوسانات ارزی است که آن هم تابعی از چشم‌انداز سیاسی است 
و تنش های بین‌المللی خود را در قالب نرخ ارز نشان می‌دهد.

 در ســال ۱۳۹۴ وضعیت منابع ارزی بغرنجی داشــتیم 
امــا نرخ ارز آرام بود چون نســبت به موفقت مذاکرات برجام 
امیــدواری وجود داشــت؛ در عین حال بعد از ســال ۱۴۰۰ 
بــا وجود رشــد درآمدهای نفتی اما قیمــت ارز جهش کرد 
ـتا زمانی که انتظارات  چون چــشم انداز مبهم بود؛ بنابراین ـ

موفقیت های سیاسی مثبت نباشد، نمی توان نرخ ارز را به سمت 
ثبات نسبی هدایت کرد.

 در شــرایط کنــونی بجز تاثیر نــرخ ارز بر رشــد تورم، 
شــاهد عامل اخــتلال در زنجیره تولید و تأمیــن کالا و آن 
هم هســتیم که خود یک عامل تورم زا محســوب می شود. 
البتــه ایــن اخــتلالات در صــادرات و واردات کالا، اختلال 
ـسمت تقاض ـسمت عرضه را در پی داــشته و هنوز در ـ  در ـ

 نتوانسته آثار خود را نشان دهد.
 گردش پول در بازارهای به خودی خود سبب تورم نمی شود؛ 
وقتی صحبت از تورم می شود، منظور رشد قیمت ها در کالا و 
خدمات است ولی پولی که در بازارهای مالی گردش می کند، 
تأثیر بر تورم ندارد مگر اینکه اینقدر افزایش شدیدی پیدا کند 
کــه از طریق تورم بر ثروت به تورم بر کالاها و خدمات منجر 
شود یعنی اینقدر ارزش دارایی های مردم بر اثر خرید یونیت های 
بازارهــای مالی مانند صندوق طلا افزایش یابد که احســاس 
ثروتمندی به افراد دست دهد و به پشتوانه آن تقاضای کالا و 

خدمات افزایش یابد و تورم ایجاد شود.
منظور از نقدینگی تورم‌زا، جابه جایی نقدینگی میان خریدار 
و فروشنده و بالعکس است و جابه جایی نقدینگی در بازارهای 

مالی تورم‌زا نیست.

 جهان در روزهای اخیر شاهد انباشتی از بحران های سیاسی، نظامی، 
بهداشتی و اقتصادی بوده است. از خاورمیانه تا آفریقا، از اروپای شرقی تا 
جنوب شــرقی آسیا، زنجیره‌ای از رویدادهای مهم بازارهای مالی، امنیت 
بین‌الملل و سلامت جهانی را تحت تأثیر قرار داده است. هشدار هسته‌ای 
ترامپ به ایران، اعلام وضعیت اضطراری برای ابولا، تشدید حملات پهپادی 
اوکراین، توافق تجاری پکن با واشنگتن، بحران های سیاسی در بریتانیا و 
اسپانیا، و همچنین نشست حیاتی سازمان جهانی بهداشت برای مقابله با 
همه‌گیری بعدی، از جمله مهم ترین موضوعاتی هستند که در این مقاله 

به آنها پرداخته می شود.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در اظهاراتی تند به ایران هشدار 
داد که »ساعت در حال تیک تاک است« و تهران باید هرچه سریع تر برای 
توافق جهت پایان دادن به جنگ اقدام کند. ترامپ تأکید کرد که ایران 
باید »حرکت کند«. این هشدار در حالی مطرح می‌شود که مذاکرات صلح 
به بن بست کامل رسیده است.در تحولی میدانی، روز یکشنبه یک حمله 
پهپادی باعث بروز آتش سوزی در نزدیکی یک نیروگاه هسته‌ای در امارات 
متحده عربی شد. مقامات همچنان در حال بررسی منبع این حمله هستند، 
اما گمانه‌زنی ها درباره نقش ایران یا گروه های نیابتی آن، نگرانی ها را از تشدید 

تنش ها در خلیج فارس افزایش داده است.

1. وضعیت اضطراری جهانی برای ابولا؛ ۲۵۰ نفر مشکوک، ۸۰ 
نفر کشته

سازمان جهانی بهداشت )WHO( شیوع ویروس ابولا در کنگو و اوگاندا 
را یک »وضعیت اضطراری بهداشتی با نگرانی بین‌المللی« اعلام کرد. بر 
اساس گزارش این سازمان، این ویروس مشکوک به آلوده کردن ۲۵۰ نفر 
و کشــتن ۸۰ نفر در مناطق مرزی دو کشور شده است. مرکز کنترل و 
پیشــگیری از بیماری های آمریکا )CDC( اعلام کرده که از دفاتر خود در 

آفریقا برای مهار و ردیابی ویروس پشتیبانی می‌کند.

2. اوکراین: حملات پهپــادی »کاملًاً موجه«؛ روسیه ادعای 
رهگیری ۵۰۰ پهپاد را دارد

ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، تازه ترین موج حملات پهپادی 
کشورش را که منجر به کشته شدن سه نفر در منطقه مسکو شد، »کاملًاً 
موجه« خواند. به نظر می‌رسد این عملیات بزرگترین حمله پهپادی اوکراین 
از آغاز جنگ بوده است. در مقابل، روسیه ادعا کرده که بیش از ۵۰۰ پهپاد 
را در ۱۴ منطقه و کریمه اشغالی رهگیری کرده است. زلنسکی در توجیه 
این حملات، به حمله موشکی روسیه به کی‌اف )پایتخت اوکراین( در روز 

پنج شنبه اشاره کرد که ۲۴ کشته بر جای گذاشت.

3. توافق تجاری آمریکا و چین: خرید سالانه ۱۷ میلیارد دلاری 
محصولات کشاورزی

کاخ سفید اعلام کرد که چین متعهد شده است تا سال ۲۰۲۸، سالانه 
حداقل ۱۷ میلیارد دلار محصولات کشاورزی آمریکا خریداری کند. این 
تعهد در جریان سفر ترامپ به پکن در هفته گذشته صورت گرفته است. 
هرچند چین هنوز این رقم را تأیید نکرده، اما در صورت تحقق، این توافق 
می تواند برای کشاورزان آمریکایی که از پیامدهای جنگ تجاری متضرر 

شده‌اند، مایه آرامش باشد.

4. بحران سیاسی در بریتانیا: فراخوان استعفای نخست‌وزیر و 
اظهارات ضدبرگزیت

آندي برنهام، شهردار منچستر بزرگ، اعلام کرد که »از بازگشت بریتانیا 
به اتحادیه اروپا حمایت نمی کند« اما این اظهارات پس از آن مطرح شد 
که وس استریتینگ )که روز پنج شنبه به عنوان وزیر بهداشت استعفا داد( 
برگزیت را یک »اشتباه فاجعه بار« خواند. هر دو سیاستمدار نشان داده‌اند 
که در صورت برگزاری انتخابات رهبری حزب کارگر، کاندیدا خواهند شد. 
در همین حال، سیر کیر اســتارمر نخست‌وزیر بریتانیا پس از درخواست 

بیش از ۹۰ نماینده برای استعفایش، در آستانه سقوط قرار دارد.

5. اسپانیا: پیروزی حزب مردم اما از دست دادن اکثریت
حزب محافظه کار مردم اسپانیا در انتخابات محلی اندلس )پرجمعیت ترین 
منطقه کشور( پیروز شد، اما اکثریت خود را از دست داد. این حزب احتمالًاً 
برای تشــکیل دولت مجبور به ائتلاف با وُُکس )حزب راست پوپولیست( 
خواهد شد. حزب سوسیالیست پدرو سانچز، نخست‌وزیر، در این رای‌گیری 
شکست سنگینی خورد که آخرین آزمون پیش از انتخابات سراسری )موعد 

آن تا آگوست ۲۰۲۷( محسوب می‌شود.

6. فرانسه: حدود ۱۰ قربانی ناشناخته جفری اپستین حاضر به 
همکاری شدند

مقامات فرانسوی اعلام کردند که حدود ۱۰ قربانی پیشین ناشناخته 
جفری اپستین )مجرم جنسی متوفی( حاضر به همکاری شده‌اند. لور بکو، 
رئیس دادسرای پاریس، گفت که مقامات شهادت این قربانیان احتمالی را 
جمع آوری خواهند کرد. وی افزود که بازپرسان همچنین در حال بررسی 

اسناد منتشر شده توسط وزارت دادگستری آمریکا هستند.

7. آمار تلخ جنگ: ۳درصد از مردان روسیه در ســن جنگ 
کشته یا زخمی شدند

بر اساس گزارش ها، تخمین زده می شود که ۳درصد از جمعیت مردان 
روسیه در سنین جنگ‌اوری قبل از آغاز جنگ اوکراین، در این درگیری 

کشته یا زخمی شده‌اند.

8. نشست حیاتی WHO در ژنو: آمادگی برای همه‌گیری بعدی

ســازمان جهانی بهداشت نشست شــش‌روزه‌ای را در ژنو آغاز کرده است تا اولویت های خود را تعیین 
کند. این نشست در حالی برگزار می شود که کاهش بودجه کمک های خارجی آمریکا توسط دولت ترامپ، 
میلیاردها دلار از برنامه های بهداشتی را حذف کرده است. یکی از موضوعات مهم، بن بست بر سر »پیمان 
همه‌گیری« )Pandemic Treaty( است. کشورهای در حال خواهان دسترسی تضمین شده به داروهای جدید 
مانند واکسن ها هستند، در حالی که کشورهای ثروتمند خواهان سیستم انعطاف پذیرتری هستند که کنترل 
بیشتری بر مالکیت فکری به شرکت های داروسازی و محققان دانشگاهی بدهد. شیوع اخیر هانتاویروس در 

یک کشتی کروز و ابولا در کنگو، فوریت رسیدن به توافق را نشان داده است.

9. جنگ خلیج اقتصاد جنوب شرق آسیا را فلج کرد
کشورهای جنوب شرق آسیا که به شدت به نفت خاورمیانه وابسته هستند، از نخستین واکنش‌دهندگان 

به جنگ در خلیج فارس بوده‌اند. 
فیلیپین وضعیت اضطراری انرژی اعلام کرد و تایلند نیز دســتور کار در خانه و سایر اقدامات کاهش 
تقاضا را صادر کرد. تولید ناخالص داخلی فیلیپین در ســه ماهه اول ۲۰۲۶ تنها ۲.۸درصد رشــد کرد که 
ضعیف ترین نرخ از زمان همه‌گیری کروناســت. تایلند نیز رشــد ۲.۸درصــد را گزارش کرد که پایین تر 
از هدف دولت )بیش از ۳درصد( اســت. گردشگری )یک ششــم تولید ناخالص داخلی تایلند( به دلیل 
ـسوخت و کود، برنامه کاشت ـست و کــشاورزان به دلیل افزایش هزینه ـ  گرانی بلیط هوا تحت فــشار اـ

برنج را کاهش داده‌اند.

10. انتخابات زودهنگام در اسرائیل؛ ائتلاف نتانیاهو فروپاشید
انتظار می‌رود این هفته کنست )پارلمان اسرائیل( منحل شود و شمارش معکوس برای انتخابات آغاز 
گردد. علت فوری این بحران، درخواست احزاب فوق‌ارتدوکس در ائتلاف حاکم برای تصویب قانونی است 
که دانشجویان حوزه های علمیه را از خدمت سربازی اجباری معاف می کند. بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر 
برای تصویب این قانون اعلام آمادگی کرد اما نتوانست آرای لازم را جمع‌آوری کند. شگفت‌انگیز آنکه دولت 
تقریباًً دوره چهار ساله خود را کامل کرده بود )اقدامی نادر در اسرائیل(. نتانیاهو علیرغم انتقادها برای عدم 
پیش‌بینی حمله ۷ اکتبر ۲۰۲۳، توانســت ائتلاف خود را حفظ کند. جنگ در غزه، لبنان و ایران، محور 

اصلی انتخابات آتی خواهد بود.

11. نشست نیروهای ویژه در فلوریدا؛ درخواست برای تقویت بودجه
روز دوشــنبه کنوانسیون سالانه جامعه بین‌المللی عملیات ویژه در تامپا، فلوریدا آغاز شد. فرماندهان 
و کماندوهای آمریکا و متحدانش گرد هم آمده‌اند. با وجود موفقیت های چشمگیر )از جمله دستگیری 
نیکلاس مادورو، دیکتاتور ونزوئلا در ژانویه(، بودجه این نیروها از سال ۲۰۱۹ ثابت مانده که منجر به کاهش 
۱۴درصد قدرت خرید شده است. پنتاگون از سال ۲۰۲۲ نزدیک به ۳۰۰۰ نفر از پرسنل را کاهش داده 
است. فرماندهان در ماه مارس به کنگره در مورد »تقاضای ناپایدار« هشدار دادند. این کنوانسیون در واقع 

درخواستی برای نیروهای کمکی است.
مرور رویدادهای دوشــنبه ۱۸ مه نشان می‌دهد که جهان در وضعیت حساس و پیچیده‌ای قرار دارد. 
چهار بحران اصلی به طور همزمان پیش می‌روند: )۱( بحران ژئوپلیتیک خاورمیانه با هشدارهای نظامی 
ترامپ و حمله به زیرساخت های انرژی امارات، )۲( بحران سلامت جهانی با شیوع ابولا و بن بست در پیمان 
همه‌گیری، )۳( بحران اقتصادی ناشی از جنگ که جنوب شرق آسیا را درگیر کرده و رشد اقتصادی را به 
پایین ترین حد خود رسانده است، و )۴( بحران های سیاسی داخلی از بریتانیا تا اسرائیل و اسپانیا که ثبات 

مناطق مختلف را تهدید می کند.
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اگر گفت‌وگو نکنیم‌ چه کار کنیم؟
   مریم لطفی    -      رئیس جمهور تاکید کرد: باید تلاش کنیم وحدت و انسجام در کشور نشکند. اینکه شعار می دهند گفت وگو نکنیم‌ اگر گفت وگو نکنیم‌ چه 

کار کنیم؟ تا آخر دعوا کنیم؟ ما با عزت، گفت وگو می کنیم.

باید به مدیر 
اختیار داد 

که راه خود را 
برود. استاندار و 
بخشدار و گاهی 

وزیر گاها گیر 
یک مجوز است. 

می دانید چرا 
در دولت مشکل 
پیش نیامد چون 
این استانداران و 
مدیران ما بودند 
که با اختیار داده 
شده کار را پیش 

بردند.

  روایت وزیر صمت از تلاطم بازار خودرو
وزیر صمت گفت: برخی واسطه ها اقداماتی در بازار 
انجام دادند که در عمل منجر به فروش واقعی نشد 
و صرفا اعلام قیمت صورت گرفت، همین موضوع تا 
حدی باعث افزایش قیمت ها و ایجاد تلاطم در بازار 
خودرو شد. سید محمد اتابک وزیر صنعت، معدن و 
تجارت درباره وضعیت قیمت خودرو در بازار گفت: 
در رابطه با موضوع خودرو، جلسات متعددی برگزار 
شــد و در تمامی این جلسات به فعالان این حوزه 
اطمینان داده شــد. همچنین در خصوص تامین 
مصالح مورد نیاز آن ها، از جمله ورق، پلیمر و سایر 

مواد اولیه، توضیحات لازم ارائه شد.
وی در مصاحبــه با سیما افــزود: در این میان 
شــایعاتی نیز در بازار شکل گرفته بود که تأثیرات 
مثبتی بر بازار نداشــته است. علاوه بر این، برخی 
واسطه ها اقداماتی در بازار انجام دادند که در عمل 
منجر به فروش واقعی نشــد و صرفا اعلام قیمت 
صورت گرفت که همیــن موضوع تا حدی باعث 
افزایش قیمت ها و ایجاد تلاطم در بازار خودرو شد

وزیر صمت خاطرنشــان کرد: در همین راستا، 
جلساتی نیز با دو تولیدکننده عمده خودرو برگزار 
شد تا زمینه افزایش تولید فراهم شود. ما در ماه های 
اسفند و فروردین با کاهش نسبی تولید مواجه بودیم 
که امید می‌رود تولیدات به روال عادی خود بازگردد.

اتابــک افزود: همچنین در خصــوص خودروهای 
وارداتی چندی پیش گفته شد که واردات متوقف 
شده است، در حالی که ما واردات را متوقف نکرده‌ایم 
و این موضوع همچنان در حال پیگیری است.وزیر 
صنعت، معدن و تجارت در پایان گفت: امیدواریم با 
کمی صبر از سوی فعالان و مصرف کنندگان، آرامش 
به بازار خودرو بازگردد. البته باید توجه داشت که 
وضعیــت بازار خودرو تا حدی با نرخ ارز نیز ارتباط 
دارد؛ با این حال این تاثیر در خودروهای داخلی باید 
کمتر و در خودروهای وارداتی طبیعتا بیشتر باشد.

  واردات کالاهای اساسی در اولویت قرار 
دارد؛ محدودیت صادرات موقتی است

یک مقام مسئول با بیان اینکه واردات کالاهای 
اساسی در اولویت است، گفت: کالاهایی نظیر برنج، 
روغن خام، ذرت، کنجاله و نهاده های دامی در اولویت 

تامین قرار دارند تا بازار با کمبود مواجه نشود.
 نرگس باقری زمــردی مدیرکل دفتر مقررات 
صادرات و واردات ســازمان توسعه تجارت ایران، با 
اشــاره به پیش‌بینی های مربوط به ممنوعیت های 
صادراتی در قانون برنامه هفتم توسعه و قانون تمرکز، 
گفت: بر اساس ماده ۲۳ قانون مقررات صادرات و 
واردات و احــکام دائــمی، محدودیت دائمی برای 
صادرات وجود ندارد و بخشی از اختیارات مربوط به 
اعمال ممنوعیت ها طبق برنامه هفتم و قانون تمرکز 

به وزارت جهاد کشاورزی واگذار شده است.
بر اساس اعلام ســازمان توسعه تجارت ایران، 
وی، صــادرات را به عنوان یــکی از راه های تنفس 
اقتصاد کشور دانست و افزود: در برخی موارد مانند 
محصولات پتروشیمی و فــولاد، محدودیت هایی 
بر اســاس مصوبات بالادستی و در شرایط اضطرار 
برای صادرات این محصولات اعمال شــده که این 

محدودیت ها مدت‌دار و موقتی است.
باقری زمردی همچنین به موضوع واردات برنج 
پرداخت و گفت: با توجه به اینکه تولید داخلی برنج 
پاسخگوی کامل نیاز کشور نیست، تصمیم‌گیری 
درباره میزان واردات این کالای استراتژیک بر عهده 
وزارت جهاد کشاورزی است. این وزارتخانه بر اساس 
قانون انتزاع و با در نظر گرفتن سطح زیر کشت و 
میزان تولید داخلی، امکان واردات بیشتر را در صورت 

لزوم فراهم می کند.
او با اشاره به محدودیت منابع ارزی در سال های 
اخیر، افزود: منابع ارزی واردات کالاهای اساسی از 
سوی وزارت جهاد کشاورزی مدیریت و تخصیص 
داده می شود و در صورت افزایش منابع، امکان واردات 
بیشتر فراهم خواهد شد. کالاهایی نظیر برنج، روغن 
خام، ذرت، کنجاله و نهاده های دامی در اولویت تامین 

قرار دارند تا بازار با کمبود مواجه نشود.
باقــری زمردی همچنین بــه رفع ممنوعیت 
صادرات برخی اقلام کشــاورزی در روزهای اخیر 
پرداخت و با ذکر مثالی توضیح داد: تولید شیرخشک 
صنعتی در فصل بهار افزایش پیدا می کند، از این‌رو 
امکان صــادرات این محصول وجود دارد. باید این 
نکته را در نظر داشت، در بازارهای صادراتی رقابت 
حرف اول را می‌زند و در صورت خروج از یک بازار، 
بازگشت به آن دشوار و پرهزینه خواهد بود. از این 
رو تلاش شده تنظیم بازار داخلی با کمترین آسیب 

به بازارهای صادراتی انجام شود.

  فرآیندهای وارداتی شفاف می شود
یک مقام مســئول، ضمن تایید خبر راه‌اندازی 
ســامانه اوراسیا در گمرک ج.ا ایران این سامانه را 
زمینه ساز افزایش شفافیت و سرعت در فرآیندهای 
وارداتی دانست.بر اساس اعلام سازمان توسعه تجارت 
ایران، الهام حاجی کریمی، با اشاره به راه‌اندازی سامانه 
»اوراسیا« توسط گمرک ایران، گفت: این سامانه در 
راستای اجرای موافقتنامه تجارت آزاد میان ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا طراحی شــده است.به 
گفته این مقام مسئول در سازمان توسعه تجارت 
ایران، گمرک در اجرای این موافقتنامه، به‌ویژه در 
حوزه واردات، نقش کلیدی ایفا می کند و این سامانه 
به منظور اعمال تخفیفات و امتیازات تعرفه‌ای برای 
کالاهای مشمول، راه‌اندازی شده است.حاجی کریمی، 
»گواهی مبدأ« را از اسناد حیاتی برای بهره مندی 
از امتیــازات تعرفه‌ای برشــمرد و توضیح داد: این 
گواهی اصالت مبدأ ساخت کالا را مطابق با شرایط 
تعیین شده در موافقتنامه تجارت آزاد تایید می کند 
و نقش مهمی در جلوگیری از سوءاستفاده احتمالی 

کشورهای ثالث از این توافقات دارد.

 مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در گردهمایی روابط عمومی های دستگاه های اجرایی 
کشــور با عنوان »راویان ایران« بیان کرد: من خودم هم‌ نمی‌دانستم که کجا دارم ‌می آیم. 
یکباره من را به اینجا آوردند. ولی جای خوبی آمدم. مدام‌ می گویم‌ پروتکل ها را با ما عملیاتی 
نکنید. وظیفه داریم در خدمت مردم باشیم. تا جایی که نفس می کشیم خدمتگزار مردم 
هستیم. اینکه آدم شهید شود فوز بزرگی است. اگر بخواهیم قایم شویم اصلا چرا می جنگیم

وی در ادامه اظهار کرد: ناجوانمردانه آمدند رهبر ما را شهید کردند.‌ فرماندهان، وزرا و 
دانشمندان و دانش آموزان ما را زدند. دنیایی که ادعای حقوق بشر و قوانین می کند که در 
رسانه می شنویم فقط نظاره گر بودند. یک عده ایرانی که نمی توان به آنها ایرانی گفت تشویق 
کردند.رئیس جمهور در ادامه تصریح کرد: ممکن است ما باهم‌ اختلاف داشته باشیم، اما هیچ 
وجدان بیداری نمی تواند بپذیرد که یک قدرتی بیاید و بچه های بی گناه را با بمب به شهادت 
برساند. دیدیم در عزه و فلسطین چه جنایت هایی کردند و رسانه های آمریکایی مدام توجیه 
می کنند که از خود دفاع می کنند. می خواستند سه روزه نظام جمهوری اسلامی را سرنگون 

کنند اما امروز نقشه کشیدند که با اختلاف افکنی پیش بروند.

  باید از هر صدایی که تفرقه ایجاد می کند بپرهیزیم
وی در ادامه تاکید کرد: حتما گرانی خواهیم داشت. یک عده بلند می شوند و می گویند 
چرا گرانی داریم. از همین صداها شروع می شود. ما می جنگیم و باید سختی آن را بپذیریم. 
باید برای هدف خود تلاش کنیم. نمی شود هم خدا را خواست و هم خرما را.  باید این نگاه 

را در ذهن ایران زنده کرده و از هر صدایی که تفرقه ایجاد می کند بپرهیزیم.
وی افزود: اینگونه نیست که ما صدمه ندیدیم. وزرا و کارشناسان ما شبانه روز سر کار 
هستند. در تمام این مدت حتی یک روز تعطیلی نرفتیم. برای عزت ایران تا جای ممکن 
فداکاری خواهیم کرد و باکی از شــهادت نداریم. باید حالت جنگی به خود بگیریم. ۲۳۰ 
میلیون مترمکعب گاز ما را زدند، نیروگاه، پتروشیمی و فولاد مبارکه ما را زدند.‌ نمی توان 

ادعا کرد که هیچ مشکلی نداریم و آنان در حال نابودی هستند.

  عزت و سربلندی کشور را قربانی راحت طلبی و دنیای خود نخواهیم کرد
رئیس جمهور با تاکید بر لزوم صداقت با جامعه گفت: نمی توان گفت دشــمن در حال 
نابودی است و ما در حال شکوفایی. آنها مشکل دارند ما هم مشکل داریم. ما به هیچ وجه 
سر خم نخواهیم کرد. عزت و سربلندی کشور را قربانی راحت طلبی و دنیای خود نخواهیم 
کرد ولی باید با تدبیر مملکت را اداره کنیم. باید دست به دست‌ هم دهیم. باید مصرف خود 
را اصلاح کرده و توقعات خود را پایین بیاوریم؛ دست به دست هم دهیم تا بتوانیم بایستم

  باید از هر نگاه و زبان و قومیتی برای عزت و سربلندی کشور استفاده کنیم
وی در ادامه بیان کرد: نباید اینکه یک عده از ما بهتر هستند را کنار گذاشت، باید از هر 
کسی که در این مملکت زندگی می کند با هر نگاه و زبان و قومیتی برای عزت و سربلندی 
کشور استفاده کنیم. باید اجازه دهیم همه این افراد نقش بازی کرده و خود را نشان دهند. 
نه اینکه فکر کنیم ما عقل کل هستیم و ما سیاست گذاری می کنیم و آنها باید بپذیرند.

پزشــکیان در ادامه بیان کرد: این ادبیات دســتوری که من می گویم شما باید اطاعت 
کنید؛ نتیجه ای جز دوری ندارد. باید بر خدا توکل کرد. هیچ تصمیمی بدون مشاوره پیش 
نمی‌رود.‌ بدون مشــارکت مردم کار به جایی نمی‌رسد. روایت سازی صادقانه و درست مهم 
اســت. دروغ، بدترین گناه اســت. شیطان بر کسانی نازل می شود که دروغ پخش کرده و 
دروغ های پخش شده را القا می کنند. اگر من یک روایت دروغی را به جامعه منتقل کنم، 

شیطان بر من نازل شده است.

  اگر می خواهیم همه باهم باشیم باید با هم صادقانه رفتار کنیم
رئیس جمهور در ادامه بیان کرد: اگر می خواهیم همه باهم باشیم باید باهم صادق بوده 
و با هم صادقانه رفتار کنیم. باید دســت به دســت‌ هم داده و دشمن را ناامید کنیم. همه 
افراد بر اســاس شایستگی و توانمندی های خود باید بالا بیایند. بنده معتقد نیستم که از 

استانداران توانمندتر هستم.

ما می ترسیم که 
مدیران خود را 
قهرمان کنیم

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: متاسفانه ما امروز می ترسیم که از مدیران و مسئولان خود قهرمان بسازیم چراکه به ما انتقال دادند که کار رسانه انتقاد از دولت است.
 احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در گردهمایی روابط عمومی های دستگاه های اجرایی کشور با عنوان »راویان ایران« بیان کرد: تأثیر قلم و تصاویر شما بسیار عمیق است که می تواند 
زندگی ما را تغییر دهد. ما سال ها درگیر جنگ رسانه ای بودیم و الان درگیر جنگ ترکیبی اقتصادی، رسانه ای و نظامی هستیم. رسانه هایی که جنایت را توجیه می کنند، جنایتکارتر از کسانی هستند که 

مدرسه میناب را زدند.
وی در ادامه اظهار کرد: این ها یاد گرفته اند که می توانند با روایت بر دنیا سلطه داشته باشند و ما یاد گرفته ایم که با روایتگری می توانیم از خود دفاع کنیم. روایت ها بر روح ما تاثیر می گذارد. ما یک 

شیوه روایتگری در طول تاریخ داشتیم که نوعی روابط عمومی دولت ها بود که از بین رفته است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ادامه تصریح کرد: امروز مسئله این است که چگونه به سنت خود برگردیم. بعد از مشروطه حمایت از دولت تبدیل شد به کار بد. تصویر ساختند که کار رسانه انتقاد است. 
ملت را یک طرف گذاشتند و دولت را یک طرف دیگر. کار رسانه را اینگونه تعریف کردند که به دولت ها فشار بیاورد. با این ایدئولوژی بر دنیا مسلط شدند رسانه ها زشت می دانند که از دولتمردان دفاع کنند

در هفته های گذشــته، واردات خودرو به مرحله‌ای رسیده بود که براساس برخی شایعات و 
شنیده ها گفته می شد این روند متوقف شده است اما اقدامات و عزم دولت نشان داد نه تنها واردات 
خودرو متوقف نشده، بلکه تصمیماتی مانند امکان واردات بدون انتقال ارز، نشان از تصمیم جدی 
دولت برای ادامه واردات خودرو دارد. چند روز قبل خبری آمد که باعث شد واردکنندگان خودرو 
نســبت به ادامه روند واردات خودرو امیدوار شــوند. تیتر خبر این بود: »واردات بدون انتقال ارز 
برای خودرو کلید خورد.« خبری که حکایت از ادامه واردات خودرو و همچنین تسهیل این روند 
دارد. محتوای خبر بر این اســاس است: »واردات بدون انتقال ارز که عمدتاًً برای حدود ۲۵۰۰ 
ردیف تعرفه کالاهای ضروری در شرایط اضطرار در نظر گرفته شده بود، به ترخیص خودروهای 
در گمرک مانده نیز تسری یافته است. مدل واردات بدون انتقال ارز پیش تر عمدتاًً برای برخی 
کالاهای ضروری و اولویت‌دار در نظر گرفته شده بود و پس از شرایط جنگی در اسفندماه سال 
گذشــته، دامنه استفاده از این شیوه محدود به گروه هایی خاص از کالاها بود. اکنون خودرو به 
عنوان یک کالای مصرفی نیز مشــمول این تسهیل شده که می تواند نشانه‌ای از تغییر رویکرد 

سیاست ارزی در حوزه واردات تلقی شود.«

  ترخیص خودروها سرعت گرفت
وزارت صمت در تازه ترین اقدام خود برای ســاماندهی بازار خودرو، امکان ویرایش و تمدید 
ثبت سفارش های واردات خودروهای سواری از محل بند )ر( تبصره )۱( قانون بودجه ۱۴۰۴ را 
فراهم کرد. همچنین، ثبت سفارش هایی که فاقد تأمین ارز هستند، می توانند عملیات ارزی خود 
را بدون انتقال ارز انجام دهند. مهدی دادفر، دبیر انجمن واردکنندگان خودرو، درباره دلایل این 
تصمیم به »ایران« توضیح می‌دهد: »ما در انجمن مدت ها بود که پیگیر این موضوع بودیم و در این 
رابطه حتی مکاتبات زیادی با وزارت صمت داشتیم. این همان قولی است که وزیر صمت دو هفته 
پیش در جلسه‌ای با حضور معاونان و مدیران کل به ما دادند. بنابراین، امیدواریم این تصمیم هرچه 
سریع تر اجرا شود چون در این صورت واردات تسهیل می شود و افزایش پیدا می کند. همچنین، 

بازار خودروهای وارداتی از این فضای سردرگم و متورم رها خواهد شد.«
دادفر در این باره نیز توضیح می‌دهد: »وقتی واردات کند می شود، طبیعی است که بازار با افزایش 
قیمت روبه‌رو شود. در هفته های اخیر هم شاهد چنین شرایطی بودیم و نگرانی از توقف کامل 
عرضه، به التهاب بازار دامن زد.« اما تصمیم جدید وزارت صمت درباره خودروهای وارداتی چقدر 
می تواند بر کاهش التهاب بازار اثرگذار باشد؟ دادفر در پاسخ به این پرسش می گوید: »بازار خودرو 

در هفته های اخیر بسیار متورم شده است. در حال حاضر خودروهای وارداتی با قیمت دلار ۲۸۰ 
تا ۳۰۰ هزار تومان قیمت گذاری می شوند در حالی که قیمت دلار حدود ۱۷۵ هزار تومان است. 
بنابراین، این قیمت ها حباب زیادی دارد و اگر روند واردات تسهیل شود، طبیعتاًً به تعدیل بازار 
کمک می کند. امیدواریم اجرای این تصمیم سریع انجام شود و ادامه‌دار باشد تا مشکل حل شود.«

دادفر درباره وضعیت خودروهای معطل مانده در بنادر یا گمرکات توضیح می‌دهد: »واردکنندگانی 
که خودروهای شــان در بنادر یا کشــورهای اطراف متوقف مانده، در صورتی که مجموع ارزش 
ثبت سفارش آنها افزایش پیدا نکند، می توانند با ویرایش سفارش ها روند واردات را ادامه دهند. 
برآورد ما این است که حدود ۲۰ هزار دستگاه خودرو در این شرایط قرار دارند که با اجرای این 

تصمیم وارد کشور می شوند.«

  تاریخچه واردات بدون انتقال ارز
مدل واردات بدون انتقال ارز تجربه‌ای تازه نیست و در سال های گذشته هم مورد استفاده قرار 
گرفته است. تا قبل از سال 1397 و خاطره تلخ بسته شدن واردات خودرو، تجربه واردات خودرو 
بدون انتقال ارز را داشتیم. دقیقاًً در شروع جدی و رسمی این موضوع از دی 1397 بود که اتفاقاًً 
در همان زمان با مخالفت بانک مرکزی به دلیل نامشخص بودن منشأ انتقال ارز، متوقف شد. اما 
این موضوع مجدد در سال 1404 مطرح شد چرا که دولت تصمیم گرفت بدون مصرف ذخایر 

ارزی خود و کم کردن فشار ارزی، واردات خودرو را ادامه دهد.

 دادفر با تأیید این موضوع می گوید: »از سال ها قبل پیشنهاد این روش را مطرح کرده بودیم و 
حتی در مقاطعی اجرا هم شد، اما بعداًً با محدودیت هایی روبه‌رو شد. حالا به نظر می‌رسد دوباره 

به رسمیت شناخته شده و می تواند به تسهیل واردات کمک کند.«

  گره بازار فقط با وارداتی هاحل نمی شود 
در کنار موضوع خودروهای وارداتی اما مسأله مهم تری که بازار خودرو امروز با آن درگیر است، 
کاهش عرضه و تولید خودروهای داخلی است. دادفر در این باره تأکید می کند: »بخشی از التهابی 
که امروز در بازار خودرو مشاهده می شود به واردات خودروها برمی گردد اما بخش مهم تر آن ناشی 
از کاهش عرضه خودروسازان داخلی است. بنابراین در کنار بخشنامه جدید وزارت صمت درباره 
خودروهای وارداتی باید گره کاهش عرضه خودروهای داخلی را هم باز کرد تا بازار به صورت کامل 
کنترل شود.« البته بخشی از دلایل کاهش تولید و عرضه خودروها به خاطر تعطیلات نوروز و 
محدودیت های ناشی از تجاوز آمریکا و اسرائیل به کشورمان بود و طبیعی بود که با کاهش عرضه 
خودروها در این شرایط مواجه باشیم. هرچند که هفته گذشته فرشاد مقیمی، معاون وزیر صمت 
از عرضه هفتگی خودروها توسط خودروسازان برای کنترل بازار خبر داده است. بنابراین مشکلی 

بابت کاهش عرضه خودروهای داخلی هم با پیگیری های وزارت صمت وجود نخواهد داشت.
دادفر در ادامه بر ضرورت حل مشکل قیمت گذاری دستوری خودروهای داخلی برای همیشه 
تأکید می کند: »تا زمانی که تولید داخلی با قیمت گذاری دستوری مواجه باشد، تولیدکنندگان 
انگیزه کافی برای افزایش تولید نخواهد داشت. برای همین بخشی از مشکلات بازار به سیاست های 
قیمت گذاری در حوزه تولید داخل نیز بازمی گردد و ارتباطی به مشکل واردات خودروها ندارد.«

  مسیر واردات باید آزاد باشد
در شرایطی که هر بار بحث آزادسازی واردات مطرح می شود، نگرانی از آسیب دیدن تولید 
داخلی نیز دوباره اوج می‌گیرد. دوگانه‌ای قدیمی که سال هاست بر سیاست گذاری خودرویی سایه 
انداخته است. دادفر در این باره تأکید می کند: »واردات خودرو لزوماًً به معنای تضعیف تولید داخلی 
نیست و تجربه های پیشین نیز چنین چیزی را نشان نمی‌دهد. بازار خودرو باید متنوع باشد تا 
مصرف کنندگان با سلیقه ها و توان مالی مختلف بتوانند انتخاب کنند. باید یک بار برای همیشه 
بپذیریم که واردات جای خودروی داخلی را نمی‌گیرد. هر کدام سهم مشخصی از بازار دارند. به 

شخصه معتقدم که باید قیمت گذاری دستوری حذف و در کنار آن واردات خودروها آزاد شود.

واردات بدون انتقال ارز، مشکل واردکنندگان خودرو را حل می کند

  تصمیم و اجرا باید بر اساس سیاست ها و قانون باشد
وی در ادامــه بیــان کرد: تا دیروز من یک نماینده بودم. یک عده هم اصلا قبول نداشــتند من 
نماینده باشم. رهبری مداخله کرد. این ذهنیت های بسته وجود دارد. هر کسی در هر جایی می‌تواند 
برای حل مشکل تصمیم بگیرد، اجرا کند و پاسخگو باشد. تصمیم و اجرا باید بر اساس سیاست ها 
و قانون باشــد. هرج و مرج نباید ایجاد شود. یک قبله مشخص و یک مسیر مشخص. صرفا یک راه 

برای رسیدن به هدف نیست.
پزشکیان با تاکید بر لزوم واگذاری اختیارات به مدیران برای حل مشکلات افزود: باید به مدیر اختیار 
داد که راه خود را برود. استاندار و بخشدار و گاهی وزیر گاها گیر یک مجوز است. می دانید چرا در دولت 
مشکل پیش نیامد چون این استانداران و مدیران ما بودند که با اختیار داده شده کار را پیش بردند

  چرا نباید صنوف را در تصمیم‌گیری مشارکت دهیم؟
وی افزود: اینگونه نیست که اگر من شهید شوم مملکت خالی از نیروهای توانمند، خلاق و مبتکر 
باشد. ما در دولت این سیاست را اجرا کردیم و به شدت دنبال توسعه آن هستیم. دومین گام مشارکت 
مردمی و صنوف مختلف است. با اصناف و صاحبان صنایع جلسه گذاشتیم. می خواهیم اختیار دهیم 
تا مشکلات را حل کنند. ما موظف هستیم موانع را از پیش راه آنان برداریم نه اینکه مانع سر راه آنان 

بگذاریم. چرا نباید صنوف را در تصمیم گیری مشارکت دهیم.

  اگر همه در صحنه باشند دشمن ناامید می شود
پزشــکیان با تاکید بر لزوم اســتفاده از ظرفیت های مردمی برای حل مشــکلات گفت: در حال 
درگیر کردن مســاجد و هلال احمر هستیم. ما دســت کمک به سمت همه دراز کردیم تا بتوانیم 
پایداری، مقاومت و توانمندی خود را افزایش دهیم. اگر همه در صحنه باشــند دشــمن ناامید می 
شود. ما مجبور هستیم که از انرژی مثل اروپایی ها استفاده کنیم. ما سه برابر اروپایی ها از برق و گاز 
 اــستفاده می کنیم. اگر اینگونه ادامه دهیم تابستان و زمستان مشکل خواهیم داشت. این تبعات به

همه خواهد رسید.

  قدرت تولید بنزین کاهش یافته است
وی  با بیان اینکه مشکلات اقتصادی، بیکاری و گرانی همه به تبع عدم صرفه جویی خواهد آمد، 
گفت: باید مصرف آب، برق، گاز و بنزین را مدیریت کنیم. قدرت تولید بنزین ما کاهش یافته است. 
آن را زدند. روزانه ۱۰۰ میلیون لیتر تولید می کنیم. نیاز ما روزانه ۱۵۰ میلیون لیتر اســت. الان که 
می آمدیم ۸۰ درصد ماشین ها تک سرنشین بود. آیا ما باید برای جبران این کسری دلار بدهیم و 

بنزین  بیاوریم بسوزانیم؟ آیا اصلا دلار داریم؟

  باید توقعات خود را پایین آورده و واقعیت ها را بپذیریم
رئیس جمهور با اشاره به مشکلاتی که در مسیر صادرات نفت کشور ایجاد شده است، گفت: راه را 
بستند و نفت هم صادر نمی کنیم. نمی توانیم نفت را به راحتی صادر کنیم. اینکه می گویند مشکلی 
پیدا نکردیم از آن حرف ها هست. مالیات هم به سادگی نمی توانیم بگیریم. اصناف مشکل دارند. باید 

توقعات خود را پایین آورده و واقعیت ها را بپذیریم تا بتوانیم در برابر دشمن بایستیم.

  با تمام وجود تلاش می کنیم که معیشت مردم تأمین شود
با عزت، گفت‌وگو می‌کنیم

وی با بیان اینکه تامین معیشــت مردم در اولویت است، گفت: با تمام وجود تلاش می کنیم که 
معیشت مردم تأمین شود اما محدودیت هایی هم داریم. کسی که واقعیت ها را درست نبیند به جایی 
می رود که نباید برود. ما با وحدت و انسجام در مقابل هر تجاوزی می‌ایستیم. با موشک و بمب نمی 
توانند کشور را اشغال کنند اما با تفرقه و دعوا می توانند. باید تلاش کنیم که این وحدت و انسجام 
نشکند. اینکه شعار می دهند گفت‌وگو نکنیم‌ اگر گفت‌وگو نکنیم‌ چه کار کنیم؟ تا آخر دعوا کنیم؟ 

ما با عزت، گفت‌وگو می کنیم.

 منطقی نیست که بگوییم گفت‌وگو نمی کنیم
رئیس جمهور با اشاره به رویکرد دولت برای پیشبرد گفت‌وگو ها با آمریکا گفت: این منطقی نیست 
که بگوییم گفت‌وگو نمی کنیم. ما قادر هستیم از حقوق ملت با پشتوانه مردم دفاع کنیم. باید منطقی 
حرف بزنیم و منطقی جواب بگیریم. با تمام وجود در خدمت مردم هستیم. با عزت در مقابل بیگانگان 

هستیم، گفت‌وگو می کنیم و از حقوق ملت دفاع خواهیم کرد.

وزیر نیــرو از اجرای برنامه های جدید مدیریت مصرف برق، توســعه خودروهای برقی و 
محدودسازی مشترکان پرمصرف برای عبور از اوج مصرف تابستان خبر داد.

 عباس علی آبادی در آیین آغاز برنامه های مدیریت اوج مصرف برق تابســتان و رونمایی 
از پویش »۲۵ درجه، قرار همدلی« که در شرکت مادر تخصصی توانیر برگزار شد، بر جایگاه 

کلیدی بدنه کارشناسی در توسعه کشور تأکید کرد.
وزیر نیرو با بیان اینکه ساختارهای وزارتی و مقامات ارشد گذرا هستند، اظهار داشت: ساختار 
دیوانی و کارشناسی، زیربنای توسعه پایدار و همواره پابرجاست؛ بنابراین شایسته است مدیران 

ارشد از دل همین بدنه کارشناسی و از میان افراد متخصص و ماندگار برگزیده شوند.

 تمرکز بر کاهش مصرف و افزایش ظرفیت تولید
علی‌آبادی با اشاره به روند افزایشی مصرف برق در سال های گذشته، تصریح کرد: رویکرد ما در 
این دوره، پیشگیری از رشد بی‌رویه مصرف و در صورت امکان، وارونه کردن این روند است. وی 
افزود: هدف وزارت نیرو این است که علاوه بر مدیریت مصرف، با جذاب سازی فضای کسب‌وکار 

و افزایش ظرفیت تولید، به سمت رفع ناترازی و دستیابی به تراز مثبت انرژی حرکت کنیم.

  نفت؛ کالا و ماده اولیه، نه صرفاًً سوخت
وزیر نیرو با تأکید بر اینکه نفت نباید تنها به عنوان سوخت نگریسته شود، گفت: نفت یک 

کالا و ماده اولیه برای زنجیره بزرگی از محصولات باارزش است، اما در حال حاضر این ثروت 
ملی و بنزین را می سوزانیم؛ روندی که در آینده قطعاًً تغییر خواهد کرد.

  خودروهای برقی؛ راهکاری برای کاهش مصرف سوخت
علی آبادی با اشــاره به مزایای برقی سازی حمل‌ونقل خاطرنشــان کرد: نیاز یک میلیون 
خــودروی برقی به توان الکتریــکی، در برابر حجم عظیم بنزین و گازوئیلی که جایگزین آن 
می شود، بسیار ناچیز است. وی افزود: باید به سمت تأمین نیازهای مردم از طریق انرژی های 
ثانویه مانند برق حرکت کنیم و در همین راستا، توسعه منابع تجدیدپذیر متناسب با اقلیم 

کشور در اولویت قرار دارد.

  محدودسازی به جای قطع برق مشترکان پرمصرف
وزیر نیرو در پایان درباره نحوه برخورد با مشترکانی که بیش از الگوی مجاز مصرف می کنند، 
گفت: برای این دسته از مشترکان، برنامه »محدودسازی« جایگزین قطع کامل برق شده است. 

برنامه وزارت نیرو برای مهار مصرف برق و توسعه انرژی های جایگزین
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وقتی پول ها سر از پایتخت درمی‌آورند!

   فرحناز نعمتی  -        جدیدترین کارنامه بانکی کشور در آغاز سال ۱۴۰۵ از یک ناترازی استانی در توزیع منابع حکایت دارد؛ جایی که از 
مجموع نزدیک به ۲۲ هزار همت سپرده کل کشور، بیش از ۶۰ درصد آن تنها در مدیریت مالی پایتخت است.

  قیمت نفت به اوج دو هفته اخیر صعود 
کرد

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی 
با واکنش معامله گران به تحولات خاورمیانه، افزایش 
یافت. قیمت نفت خام برنت ۲ دلار و ۳ سنت معادل 
۱.۸۶ درصد افزایش یافت و به ۱۱۱ دلار و ۲۹ سنت 
در هر بشکه رسید، در حالی که ابتدای معاملات تا 
سطح ۱۱۲ دلار پیشــروی کرده بود که بالاترین 

قیمت در بیش از دو هفته گذشته بود.
قیمت نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
پس از افزایش به ۱۰۸ دلار و ۷۰ سنت که بالاترین 
قیمت از ۳۰ آوریل بود، به ۱۰۷ دلار و ۷۳ سنت در 
هر بشکه رسید که ۲ دلار و ۳۱ سنت معادل ۲.۱۹ 
درصد افزایش یافته بود. قرارداد ماه ژوئن برای ماه 

آینده روز سه شنبه منقضی می شود.
هر دو شــاخص هفته گذشته بیش از ۷ درصد 

رشد هفتگی ثبت کرده بودند.
نشست آمریکا و چین که هفته گذشته برگزار 
شد، تحولات جدیدی در مورد ایران به همراه نداشت. 
ترامپ ادعا کرد که چین موافقت کرده است نفت 
آمریکا را خریداری کند، اما هنوز مشخص نیست که 

آیا توافق رسمی امضا شده است یا خیر.
ترس از اخــتلال در عرضه نفت همچنان یک 
نگرانی عمده است، زیرا مختل شدن ترانزیت از تنگه 
هرمز که پس از تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران 
روی داد، تقریبــا ۲۰ درصد از عرضه نفت جهان را 
تحت تاثیر قرار داده است. داده های کشتیرانی نشان 
می‌دهد که ترافیک از طریق این مسیر همچنان در 
کسری از سطح قبل از جنگ تحمیلی علیه ایران 
باقی مانده اســت.بر اساس گزارش رویترز، آمریکا 
معافیت از تحریم ها برای نفت روسیه را لغو کرد و 
به نگرانی ها در مورد بازارهای نفت محدودتر افزود. 
این معافیت قبلا به کشورها اجازه می‌داد نفت روسیه 
روی آب را خریداری کنند، اما اکنون واردکنندگان 
عمده نفت، به ویژه هند، را مجبور می کند تا به دنبال 

منابع جدید نفت خام باشند.

  نقدینگی بازار رمزارزها به ۵۸۴ میلیون 
دلار رسید

مجموع نقدینگی بیت کوین و اتریوم با ریزش بازار 
رمزارزها در ۲۴ ساعت گذشته، صعود کرد و اتریوم 

بیشترین ضرر را متحمل شد.
بیت کوین که هفته گذشــته تا سطح ۸۲ هزار 
دلار صعود کرده بود، با افزایش ریسک گریزی معامله 
گران، عصر یکشنبه به زیر ۷۷ هزار دلار سقوط کرد

بر اساس داده های وب سایت »کوین گلس«، در 
طول شبانه‌روز گذشــته تقریبا ۱۰۶ هزار و ۳۷۱ 
حســاب کاربری نقد شــدند. موقعیت های خرید 
حدود ۸۹ درصد از کل خسارت را متحمل شدند و 
۵۸۴.۳۸ میلیون دلار از آنها از بین رفت. در مقابل، 
موقعیت های فروش فقط ۷۳.۵۲ میلیون دلار ضرر 
کردند که نشان از حذف یک طرفه معامله گران دارای 

اهرم مالی است.
اتریوم، سنگین ترین ضربه را در میان دارایی ها 
متحمل شد و ۲۵۶.۸۳ میلیون دلار از موقعیت‌های 
خرید آن از بیــن رفت. در همین حال، بیت کوین 
نیز ۱۸۰.۸۹ میلیون دلار نقد شــد. این دو رمزارز 
بــزرگ، حدود دو ســوم از کل نقدینگی روز را به 
خود اختصاص دادند. بزرگترین نقدینگی در صرافی 
»بیت گت« انجام شد و یک قرارداد دائمی اتریوم به 

ارزش ۲۸.۴۹ میلیون دلار از بین رفت.
این مــوج نقدینگی همزمان بــا کاهش قابل 
توجه قیمت در سراسر بازار رمزارزها در ۲۴ ساعت 
گذشته رخ داد. این ریزش کاملا غیرمنتظره نبود. 
»بی‌این کریپتو« )BeInCrypto( قبلا احتمال فضای 
ریسک گریز روز دوشنبه را هشدار داده بود.تردینگ 
ویو گزارش کــرد، ارزش کل بازار رمزارزها در ۲۴ 
ساعت حدود ۰.۹۳ درصد کاهش یافت و به حدود 
۲.۶۵ تریلیون دلار رسید. بیت کوین به زیر ۷۷ هزار 
دلار و اتریوم به زیر ۲۱۲۰ دلار سقوط کردند. سولانا 
نیز به روند نزولی دامن زد و در هفت روز گذشــته 

۱۱.۳۰ درصد ریزش کرد و به ۸۴.۹۱ دلار رسید.

  بازگشایی پرچالش بازار سهام و توصیه‌ 
به پرهیز از رفتارهای هیجانی

یک کارشناس بازار ســرمایه درباره بازگشایی 
بازار سهام بعد از گذشت ۸۰ روز تعطیلی، گفت که 
این بازگشایی پرچالش خواهد بود و تاکید کرد که 
حفظ نقدشوندگی و جلوگیری از رفتارهای هیجانی 

سهامداران، کلید رسیدن بازار به ثبات است.
محمد غفوری، اظهار کرد: بازار سهام بعد از ۸۰ 
روز تعطیلی دوباره می خواهد بازگشایی شود و قطعاًً 
ایــن روند با چالش هایی همراه خواهد بود. یکی از 
اصولی که باید از قبل برای آن برنامه‌ریزی شــود، 

اصل نقدشوندگی است.
او افزود: بازار سرمایه، به ویژه بازار سهام، رسالتی 
در زمینه نقدشوندگی دارد و در کنار شفافیت، باید 
توجه ویژه‌ای به این موضوع شود. متولیان بازار باید 
نهایت تلاش خود را با استفاده از ابزارهای موجود 
انجام دهند؛ از طریق حمایت نقدینگی، جلب اعتماد 
ســهامداران و نشــان دادن نقش حمایتی خود بر 

تابلوهای معاملاتی.
این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: با توجه به 
تعطیلی طولانی، فشار فروش در بازار وجود خواهد 
داشت و نباید انتظار داشت که بازار بلافاصله پس از 
بازگشایی به سطح تعادل برسد. احتمالًاً بازگشایی 
در اواخر هفته جاری انجام می شود و این می تواند 

نشانه‌ای از شروع معاملات باشد.
غفوری با اشــاره به راهکارهای رسیدن بازار به 
ثبات گفت: اگر سازمان و متولیان بازار بتوانند اصل 
نقدشوندگی را در تابلوهای معاملاتی به خوبی نشان 
دهند، انتظار می‌رود که حداقل از نیمه دوم هفته آتی 

شاهد ثبات و عدالت نسبی در بازار باشیم.

شبکه ملی اطلاعات 
در امتداد ارتباطات 
بین‌الملل است

وزیر ارتباطات با اشاره به موضوع محدودیت های اینترنتی تاکید کرد که تصمیمات اتخاذ شده در شرایط اضطراری و با نظر مراجع ذی‌صلاح بوده است، اما باید آگاهانه بگویم که امتداد یافتن قطع دسترسی، 
رفته‌رفته مخاطرات جدی برای خودِِ شبکه ملی اطلاعات ایجاد می کند. نیاز مردم به شبکه جهانی، یک نیاز واقعی است.

 سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در مراسم گرامیداشت روز جهانی ارتباطات اظهار کرد: امروز دور هم گردهم آمدیم تا درباره پایداری و ارتباطات گفت‌وگو کنیم. اتفاق هایی در جنگ 
رمضان رخ داد و مظلومیت حوزه ارتباطات این بود که مجاهدانه ذیل حملات این مرز و بوم دل به آتش زدند و نگذاشتند ارتباطات مردم دچار اختلال شود و این موضوع حائز اهمیت است.

وی افزود: عمدتاًً مأموریت در خانه ارتباطات به گونه‌ای است که زمانی دیده می شویم که مورد نقد قرار می‌گیریم که این کار ما را دشوارتر هم می کند. از ۲۷ اردیبهشت سال گذشته تاکنون فراز و فرودهای 
بسیاری در حوزه ارتباطات و کسب‌وکار داشتیم. در دو صحنه در جنگ با کسانی بودیم که می خواستند نظم بین جامعه و ارتباطات مختل شود. گواه آن، هدف قرار گرفتن بیش از ۵۰۰ سایت ارتباطی در جنگ 

است اما مردم احساس نکردند و این حاصل زحمات و مجاهدات همکاران ما بود.

بورس باید کنترل شده باز شود
 توقف معاملات در روزهای جنگ برای بازار ســهام ناگزیر بود اما اکنون انتظار می‌رود بازار 
بــا تدابیر خردورزانه از جمله حمایت صندوق تثبیت و بازتنظیم قراردادهای اختیار معامله، به 
توازن بخشی در بازار سهام و جلوگیری از ریسک افسارگسیخته برای سرمایه گذاران بازگشایی شود

 از روز ۹ اسفند ۱۴۰۴ هم‌زمان با آغاز جنگ ۴۰ روزه خرید و فروش سهام در بازار سرمایه 
متوقف شد و تا کنون ادامه یافته اما طبق تصمیم شورای عالی بورس، بازار سهام قرار است از 

فردا )سه شنبه ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۵( بازگشایی شود.
 بازار ســرمایه ایران اکنون در شرایطی قرار گرفته که ادامه توقف معاملات، بیش از آنکه به 
مدیریت ریسک کمک کند، خود به عاملی برای افزایش ابهام و فرسایش اعتماد تبدیل شده است

 نزدیک به ۸۰ روز از توقف بازار می گذرد؛ وضعیتی که از منظر مدت‌زمان تعطیلی، در میان 
بازارهای سهام جهان در یک دهه اخیر کم سابقه و حتی در مواردی بی سابقه ارزیابی می شود. در 
حالی که توقف کوتاه مدت معاملات در شرایط بحرانی می تواند به کنترل هیجانات کمک کند، 
تداوم این وضعیت، عملا فرآیند طبیعی کشف قیمت، نقدشوندگی و تصمیم‌گیری سرمایه گذاران 
را مختل می کند. اکنون به نظر می‌رسد بازار بیش از هر زمان دیگری نیازمند بازگشت تدریجی 

به جریان عادی معاملات است.
 بازگشایی کنترل شده و مرحله‌ای بازار می تواند به تخلیه تدریجی هیجانات و بازگشت آرامش 
کمک کند. حتی اگر در روزهای ابتدایی، افزایش عرضه و نوسانات مقطعی اجتناب ناپذیر باشد. 
این نوسانات، بخشی طبیعی از فرآیند بازتنظیم قیمت ها پس از یک دوره توقف طولانی محسوب 
می شــود. در چنین شرایطی، استفاده جدی تر از ابزارهایی مانند دامنه نوسان باز، تقویت نقش 
بازارگردان ها و حمایت هدفمند صندوق تثبیت و توسعه بازار، می تواند مانع از شکل‌گیری رفتارهای 
هیجانی شود. تجربه بازارهای جهانی نیز نشان می‌دهد بازارها پس از بحران ها، به تدریج مسیر 
تعادل را پیدا می کنند؛ اما لازمه این بازگشت، حفظ شفافیت، امکان معامله و فراهم بودن فضای 

قابل پیش‌بینی برای مدیریت ریسک و تصمیم‌گیری سرمایه گذاران است.

  قراردادهای اختیار معامله نیاز به تدبیری مضاعف دارند
 با توجه به بسته بودن معاملات بازار سهام از آغاز جنگ تحمیلی سوم، قراردادهای اختیار معامله 
نیاز به تدبیری مضاعف دارند. در بازار اختیار معامله، منطق حرفه‌ای و اصول فنی ایجاب می کند 
که قراردادهای اختیار خرید و اختیار فروش، به اندازه روزهایی که بازار متوقف بوده، تمدید شوند 
زیرا فعالان این بازار، استراتژی ها، تحلیل ها و پیش‌بینی های خود را بر اساس تعداد مشخصی از 
روزهای معاملاتی تنظیم کرده‌اند و زمانی که بازار برای چند روز متوقف می شود، عملا بخشی از 

فرصت تصمیم‌گیری و مدیریت موقعیت از معامله‌گران سلب خواهد شد.
ماهیــت بازار اختیار معامله با بازار نقد تفاوت دارد، زیرا در این بازار، زمان یکی از مهم ترین 
مؤلفه های ارزش گذاری قراردادها محسوب می شود. هر روز معاملاتی در قیمت گذاری آپشن ها 
اثر مستقیم دارد و از بین رفتن بخشی از این زمان، بدون آنکه معامله گر امکان واکنش یا مدیریت 
موقعیت خود را داشته باشد، می تواند منجر به تضییع حقوق سرمایه گذاران شود. به همین دلیل 

در اغلب بازارهای حرفه‌ای دنیا، هنگام وقوع رخدادهای غیرمنتظره، تلاش می شود تعادل قراردادی 
میان طرفین حفظ شود و تصمیمات صرفا به نفع یک سمت بازار اتخاذ نشود.

  انتقاد از سررسید قراردادهای مشتقه در زمان توقف بورس
در چنین وضعیتی، طبیعی اســت که سیاســت گذار باید خردورزانه ترین و کم هزینه ترین 
تصمیــم ممکن را اتخاذ کند. نمی توان بازار را برای چند روز متوقف کرد اما همزمان اجازه داد 
زمان قراردادهای مشتقه بدون تغییر ادامه پیدا کند، چراکه در این صورت، بخشی از ارزش زمانی 

قراردادها از بین می‌رود و عملا یکی از طرفین معامله متضرر خواهد شد.
 با توجه به اینکه بازار سرمایه ایران دارای محدودیت دامنه نوسان است و فرآیند کشف قیمت 
در آن با محدودیت هایی همراه می شود، ضرورت دارد به تعداد روزهای تعطیلی بازار، سررسید 
قراردادهای اختیار معامله نیز تمدید شود تا فرصت واقعی و عادلانه‌ای برای تعیین تکلیف موقعیت ها 
در اختیار معامله گران قرار گیرد. در غیر این صورت، توقف بازار می تواند آثار نامتوازنی بر قراردادهایی 

بگذارد که ماهیت آنها بر مبنای زمان و نوسان تعریف شده است.
 راهکار دیگر آن است که بازار در زمان بازگشایی، بدون محدودیت دامنه نوسان فعالیت کند 
تا قیمت ها بتوانند سریع تر و طبیعی تر به تعادل برسند و قراردادهای اختیار معامله نیز بدون فشار 
ناشی از محدودیت زمانی و قفل شدن قیمت ها، مسیر منطقی خود را طی کنند، زیرا اگر بازار هم 
متوقف شود و هم پس از بازگشایی با محدودیت شدید دامنه نوسان مواجه باشد، عملا کارکرد 

اصلی بازار مشتقه که پوشش ریسک و کشف انتظارات قیمتی است، دچار اختلال خواهد شد.
نمی توان بازار را به صورت یک طرفه فریز کرد، در حالی که قراردادهای مشــتقه ذاتا دوطرفه 
هستند و بر مبنای تعهدات متقابل میان خریدار و فروشنده شکل گرفته‌اند. هرگونه تصمیم‌گیری 
درباره توقف یا محدودیت بازار باید به گونه‌ای باشد که حقوق هر دو سمت قرارداد حفظ شود و 

اعتماد معامله گران به سازوکارهای بازار سرمایه آسیب نبیند.

 بانک مرکزی به تازگی آمار مانده تسهیلات و سپرده های ریالی و ارزی بانک ها را منتشر کرده است، گزارشی که اگر از زاویه 
کلان به آن نگاه کنیم، وضعیت چرخش پول، سهم بانک مرکزی و قدرت واقعی وام‌دهی بانک ها را به خوبی نشان می‌دهد.

آمارهای کلان حکایت از آن دارند که حجم کل پس‌اندازها و سپرده های مردم و شرکت ها در نظام بانکی به رقم ۲۱ هزار 
و ۷۵۱ همت )هزار میلیارد تومان( رسیده است. از این کوه نقدینگی، بانک مرکزی به عنوان سیاست گذار پولی، سهم قانونی 
خود را برای حفظ امنیت حساب ها کنار گذاشته و در نهایت ۱۹ هزار و ۹۳۱ همت پول آزاد و قابل استفاده در حساب های 

بانک ها باقی مانده‌ است.
در واقع یعنی شــبکه بانکی کل کشــور حدود ۱۵ هزار و ۶۱۲ همت را در قالب وام و تسهیلات )جاری و غیرجاری( به 
بخش های مختلف اقتصادی و مردم پرداخت کرده‌اند. در نتیجه بانک های کشور به طور میانگین، ۷۸.۳ درصد از منابع آزاد 

و در دسترس خود را به صورت تسهیلات به جامعه برگردانده‌اند که در نگاه اول، نرخ واسطه گری بالایی محسوب می شود.

اما این میانگین ۷۸ درصدی، تمام واقعیت را درباره عدالت توزیع ثروت در کشور نمی گوید. بر اساس جدول بانک مرکزی 
ثروت در شبکه بانکی اصلًاً عادلانه پخش نشده و وزن پایتخت به شدت سنگین است؛ به طوری که استان تهران به تنهایی 
بیش از ۶۰ درصد کل سپرده های کشور )بالغ بر ۱۳ هزار همت( را داشته و نرخ وام‌دهی آن با ثبت عدد ۸۰ درصد، کاملًاً 

بالاتر از میانگین کل کشور است. این یعنی نقدینگی کشور به شکل عجیبی تمایل دارد در مرکز رسوب کند.

  حرکت پا به پای قطب ها و حبس سرمایه در شمال
در این میان، استان های بزرگی مثل اصفهان و خراسان رضوی به عنوان بازوهای صنعتی و تجاری کشور، حرکتی منطقی 

و نزدیک به میانگین کلان جامعه دارند و بین ۷۲ تا ۷۴ درصد از پول های آزاد خود را به دست متقاضیان رسانده‌اند.
اما داستان در برخی نقاط دیگر کاملًاً متفاوت است و با پدیده حبس یا خروج سرمایه روبرو هستیم. به عنوان یک نمونه 
آشــکار، استان مازندران با وجود اینکه به رتبه چهارم جذب ســپرده های کشور صعود کرده و حجم پول های رسوب کرده 
 در آن حــتی از قطــب صنعتی بزرگی مانند آذربایجان شــرقی هم جلــو زده، بانک هایش تنها ۶۱ درــصد از منابع آزاد

خود را وام داده‌اند.
این فاصله فاحش با میانگین ۷۸ درصدی کل کشور، نشان‌دهنده یک عارضه جدی است؛ اینکه در برخی مناطق، پول های 
مردم به جای تزریق به اقتصاد، کشاورزی و تولید همان منطقه، در بانک ها قفل می شود یا برای پرداخت وام های جذاب تر 

راهی پایتخت می گردد.
 وظیفه خود یعنی تبدیل سپرده به وام فعال بوده‌اند؛ 

ِ
در یک نگاه کلی، کارنامه نظام بانکی نشان می‌دهد که بانک ها در اصلِ

اما چالش اصلی اقتصاد ایران در حال حاضر، این عدد کلان نیست، بلکه عدم توازن شدید در توزیع این کیک اعتباری است؛ 
موضوعی که باعث تمرکزگرایی شدید در تهران و محروم ماندن سایر بخش های مولد کشور از تسهیلات بانکی می شود.

معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: اینترنت و ارتباطات دیجیتال امروز نه فقط بر اقتصاد و 
آموزش، بلکه بر سلامت مردم نیز اثر مستقیم دارند و سیاست گذاری در این حوزه باید با دقت، 

عقلانیت و نگاه به منافع عمومی انجام شود.
 محمدجعفر قائم پناه در آیین گرامیداشت روز جهانی ارتباطات با عنوان »شریان های ارتباطی 
پایدار ایران؛ حماسه تاب‌آوری شبکه ارتباطی در جنگ تحمیلی سوم« با تاکید بر اینکه سیاست 
پایدار کشور نباید بر محدودسازی اینترنت باقی بماند، گفت: محدودیت های فراگیر ارتباطی 
به نتایج درستی منتج نمی شود، استفاده از فیلترشکن ها و ابزارها به شبکه ها و سرویس های 
معاند امکان فعالیت داد؛ به طوری که عوامل دشمن با فرصت طلبی از محدودیت های ارتباطات، 

در مسیر آشوب و خیانت به مردم از ابزارهای جایگزین بهره گرفتند.
معاون اجرایی رئیس جمهور با تأکید بر اینکه ارتباطات دیجیتال امروز فراتر از یک ابزار فناورانه، 
به بخشی از زیست روزمره مردم، اقتصاد، آموزش، حکمرانی، فرهنگ و امنیت ملی تبدیل شده 
است، گفت: همان گونه که در گذشته راه، برق و انرژی زیرساخت های اصلی توسعه به شمار 
می‌رفتند، امروز شبکه های ارتباطی و زیرساخت‌های دیجیتال نیز در همان منظومه قرار گرفته‌اند

وی افــزود: دولت نگاه به اینترنت و ارتباطات را نگاهی فرصت محور و آینده نگر می‌داند و 
توسعه این حوزه را بخشی از برنامه عمومی پیشرفت کشور تلقی می کند. ایران نمی تواند نسبت 
به تحولات بزرگ دیجیتال در جهان بی تفاوت باشد و آینده اقتصاد، رسانه، خدمات عمومی 
و حتی حکمرانی بیش از هر زمان دیگری به مساله ارتباطات گره خورده است.معاون اجرایی 
رئیس جمهور با اشاره به بحث های اخیر درباره دسترسی عمومی به اینترنت، به‌ویژه اینترنت 
بین‌الملل اظهار داشت: در ماه های اخیر این موضوع در افکار عمومی و میان فعالان اقتصادی، 
دانشگاهی و رسانه‌ای محل بحث و نگرانی بوده است.قائم پناه بیان داشت: در برخی مقاطع و از 
جمله در رخدادهای تلخ دی ماه و نیز در روزهای جنگ رمضان محدودیت هایی در دسترسی ها 
اعمال شــد، کشور در آن مقاطع با شرایط عادی روبه‌رو نبود و تهدید امنیت عمومی، جنگ 
روانی، عملیات رسانه‌ای سازمان یافته و نگرانی نسبت به زیرساخت های حیاتی، تصمیم‌گیری را 
در وضعیتی دشوار قرار داده بود.وی تاکید کرد: برخی محدودیت ها در چنین فضایی و با منطق 
مدیریت بحران اعمال شد تا امنیت ملی، جان مردم، آرامش عمومی و پایداری کشور صیانت 
شود. اکنون سیاست پایدار کشور نمی تواند بر محدودسازی بنا شود. در حکمرانی ارتباطات، مسیر 
درست، فراهم کردن دسترسی، ارتقای کیفیت، افزایش اعتماد، توسعه زیرساخت و توانمندسازی 
جامعه است.قائم پناه گفت: هر تصمیم محدودکننده اگر در شرایط خاص اجتناب ناپذیر تشخیص 

داده شود، باید متناسب، موقت، دقیق، قابل توضیح و قابل بازنگری باشد.
وی با بیان اینکه محدودیت های فراگیر ارتباطی همواره به نتایج مورد انتظار منتهی نمی شود، 
افزود: در مواردی، استفاده گسترده از فیلترشکن ها و مسیرهای غیررسمی دسترسی، امکان 
فعالیت شبکه ها و سرویس ها را فراهم کرده است. این تجربه نشان می‌دهد که سیاست گذاری 
ارتباطی باید هوشمند، لایه بندی شده و متناسب با نوع تهدید باشد؛ زیرا محدودیت های عمومی 

اگر بدون تفکیک و ارزیابی مستمر اعمال شود، ممکن است هزینه‌ای بیشتر برای شهروندان، 
کسب‌وکارها، دانشگاهیان و زندگی روزمره مردم ایجاد کند.

قائم پناه با اشاره به تاثیر مستقیم اینترنت بر حوزه سلامت، نمونه‌ای از نیازهای تخصصی 
در چشم پزشکی را مطرح کرد و ادامه‌داد: در برخی خدمات درمانی، به‌ویژه هنگام استفاده از 
نرم‌افزارها و سامانه های محاسباتی وابسته به شرکت‌های خارجی، دسترسی به اینترنت بین‌الملل 
برای ادامه کار ضروری است و نبود آن می تواند ارائه خدمات پزشکی را با اختلال مواجه کند

وی تأکیــد کرد: اینترنت و ارتباطات دیجیتال امروز نه فقط بر اقتصاد و آموزش، بلکه بر 
سلامت مردم نیز اثر مستقیم دارند و سیاست گذاری در این حوزه باید با دقت، عقلانیت و نگاه 
به منافع عمومی انجام شود.این مقام مسئول با اشاره به انتقاد ۷۰ درصدی مردم از محدودیت 
اینترنت، گفت: بر اساس نظرسنجی مرکز ریاست جمهوری، مردم نسبت به محدودیت اینترنت 

ناراضی هستند.

  دولت آثار اجتماعی و اقتصادی تصمیم‌های ارتباطی را دقیق می سنجد
معاون اجرایی رئیس جمهور، با بیان اینکه دولت خود را متعهد می‌داند در کنار ملاحظات 
امنیتی، آثار اجتماعی، اقتصادی، علمی و روانی تصمیم های ارتباطی را با دقت بیشتری بسنجد، 
گفت: مسیر سیاست گذاری باید به سمت راهکارهای کم هزینه تر، موثرتر و پایدارتر حرکت کند

وی افزود: دولت در حکمرانی دیجیتال میان دو مسئولیت مهم صیانت از امنیت و آرامش 
کشور از یک سو و پاسداشت حق مردم برای ارتباط، آگاهی، کسب‌وکار، آموزش و مشارکت از 

سوی دیگر، تعارضی نمی‌بیند و این دو مسئولیت را در برابر هم قرار نمی‌دهد.
قائم پناه ادامه داد: هنر حکمرانی دیجیتال تأمین امنیت از طریق زیرساخت امن، تصمیم‌گیری 
دقیق، گفتگو و شفافیت با جامعه، تقویت سواد رسانه‌ای، افزایش تاب‌آوری ملی و جلب اعتماد 
عمومی است، ضمن اینکه موضوعاتی از جنس ارتباطات با امنیت ملی و امنیت انسانی گره 

خورده و نمی توان آن را صرفاًً به یک بحث فنی تقلیل داد.
معاون اجرایی رئیس جمهور با اشاره به رایزنی های انجام شده با برخی فعالان فضای مجازی 
اظهار داشت: درباره این پرسش که آیا محدودیت ها و اختلال ها مانع نفوذ دشمن شده یا خیر، 
ارزیابی هایی ارائه شد. در این ارزیابی ها تأکید شده که استفاده از ابزارهای غیررسمی همچنان 

ادامه یافته و این محدودیت ها در عمل، اثرگذاری مورد انتظار نداشته است.
وی درباره حکم رئیس جمهور برای ساماندهی مدیریت فضای مجازی بیان‌داشت: هدف این 
دستور، خدشه به شوراها نیست، بلکه مبتنی بر ضرورت تصمیم‌گیری یکپارچه، رفع تداخل 
وظایف، جلوگیری از موازی کاری و پایان دادن به چندصدایی در مدیریت فضای مجازی است

قائم پناه تاکید کرد: تاب آوری دیجیتال، از مفاهیم کلیدی جهان امروز اســت؛ شبکه‌ای 
تاب آور که در روزهای عادی به توسعه کمک کند و در روزهای بحران جامعه را تنها نگذارد.

وی گفت: بیمارستان، مدرسه، بانک، رسانه، کسب‌وکار، سامانه های خدمات عمومی و حتی 
ارتباطات خانوادگی همگی به زیرســاخت ارتباطی پایدار نیاز دارند و حفظ جریان ارتباط در 

شرایط دشوار، بخشی از امنیت ملی و امنیت انسانی است.
معاون اجرایی رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه در مسیر آینده باید تصمیم ها هوشمندتر و 
متناسب تر اتخاذ شود، اظهار داشت: تصمیم ها باید میان نوع تهدید، سطح خطر، دامنه محدودیت 
و زمان بازگشت به وضعیت عادی تناسب برقرار کند و مردم نیز حق دارند بدانند تصمیم ها با 

چه منطقی اتخاذ شده، دامنه آن چیست و تا چه زمانی ادامه خواهد یافت.
وی افزود: اعتماد عمومی، سرمایه اصلی حکمرانی ارتباطات است و هیچ فناوری جای آن را 
نمی‌گیرد.قائم پناه با اشاره به ضرورت صداقت در گفت‌وگو با جامعه گفت: جامعه‌ای که صادقانه 

با آن سخن گفته شود، تاب آورتر و همراه تر خواهد بود.
وی در خصوص هوش مصنوعی گفت: در کنار موضوع دسترسی، تحول بزرگ دیگری پیش 
روی کشور قرار دارد و آن هوش مصنوعی است؛ فناوری‌ که با سرعت چشمگیر در حال تغییر 
آموزش، سلامت، صنعت، کشاورزی، رسانه، خدمات عمومی، امنیت سایبری و شیوه تصمیم‌گیری 
دولت هاست.معاون اجرایی رئیس جمهور با بیان اینکه کشورها برای داده، زیرساخت پردازشی، 
تربیت نیروی انســانی، تنظیم گری هوشــمند و اخلاق فناوری باید برنامه‌ریزی کنند، افزود: 
کشورهایی که در این عرصه سرمایه گذاری و تنظیم گری نداشته باشند، فردا سهم محدودی از 
نظم جدید جهانی خواهند داشت.وی تاکید کرد: ایران در این میدان سرمایه های قابل توجهی 
دارد؛ از نیروی انسانی مستعد و دانشگاه های توانمند تا جوانان خلاق و شرکت های دانش بنیان. 
اما تحقق قدرت در این حوزه، در کنار دسترسی و ارتباط، سرمایه گذاری، مقررات هوشمند و 

اعتماد عمومی معنا پیدا می کند.
قائم پناه تاکید کرد: توسعه هوش مصنوعی بدون دسترسی پژوهشگر، برنامه نویس، استاد، 
دانشجو و کارآفرین به منابع علمی بین‌المللی و شبکه های جهانی دانش با دشواری روبه‌رو خواهد 
شد؛ چرا که علم در انزوا شکوفا نمی شود و نوآوری به ارتباط، تبادل و دسترسی نیاز دارد. هوش 

سیاست گذاری در حوزه اینترنت باید با عقلانیت و نگاه به منافع عمومی انجام شود

  ۶ تکلیف مالیاتی که مهلت آن ۳۱ اردیبهشت به اتمام می‌رسد
 سازمان امور مالیاتی کشور با اعلام ۶ تکلیف مهم مالیاتی که مهلت اجرای آن ها تا پایان اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ تعیین شده است، از مؤدیان خواست در موعد مقرر نسبت به انجام تعهدات قانونی خود اقدام کنند. سازمان امور مالیاتی کشور با اعلام ۶ تکلیف مهم مالیاتی با سررسید پایان اردیبهشت 
۱۴۰۵، از مؤدیان خواست در موعد مقرر نسبت به انجام تعهدات قانونی خود اقدام کنند.بر این اساس مهلت ارسال و ثبت صورتحساب های الکترونیکی با تاریخ صدور اول فروردین تا ۱۵ اردیبهشت تا ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۵ خواهد بود.همچنین روز ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۵ آخرین مهلت انجام ۵ 

تکلیف مهم دیگر مالیاتی شامل موارد زیر است:
- اعتبار گواهی های مالیاتی اسفندماه سال ۱۴۰۴ تا پایان اردیبهشت ۱۴۰۵ یا تاریخ اعتبار مندرج در گواهی هر کدام که مؤخر است

- مهلت ارسال فهرست معاملات فصل زمستان سال ۱۴۰۴
- مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی موضوع قانون مالیات های مستقیم که انقضای مهلت تسلیم آنها از ۹ اسفند ۱۴۰۴ تا ۱۵ اردیبهشت سال ۱۴۰۵ بوده است

- مهلت رسیدگی و صدور برگ تشخیص یا ابلاغ موضوع مواد ۱۵۶، ۱۵۷ و ۱۱۷ قانون مالیات های مستقیم که انقضای بازه زمانی انجام آنها از ۹ اسفند ۱۴۰۴ تا ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۵ بوده است
- مهلت بارگذاری اطلاعات در سامانه دفاتر تجاری برای آن دسته از مؤدیان مشمول ماده ۹۵ قانون مالیات های مستقیم که شروع سال مالی آنها در سال ۱۴۰۴ است، برای ۶ ماهه اول تا ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۵ و یا ۴ ماه پس از دوره زمانی شش ماهه، هرکدام که مؤخر باشد

گفتنی است تمدید مواعد انجام تکالیف قانونی ازجمله اقدامات سازمان امور مالیاتی کشور برای تسهیل فضای کسب‌وکار در شرایط جنگ تحمیلی سوم بوده است.
از آنجایی که مرجع تصویب تمدید مواعید مالیاتی که سررسید آنها برای ماه های گذشته بوده، نهادهای بالادستی بوده‌اند و به وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان امور مالیاتی ابلاغ کرده‌اند، هنوز مشخص نیست که آیا مواید مالیاتی سررسید شده، تمدید خواهند شد یا نه.
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ریل گذاری حکمرانی آب در برنامه هفتم
  بیتا حسن پور   -       محققان در مطالعه‌ای تازه، به سراغ یکی از مهم ترین چالش های کشاورزی امروز یعنی مصرف آب رفته‌اند و با 

نگاهی جامع، نقش ابزارهای دیجیتال و سامانه های هوشمند را در بهبود تصمیم‌گیری آبیاری واکاوی کرده‌اند.

کشاورزی 

»طرح اعتباری گنــدم« کارایی برای 
گندم‌کار ندارد

مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران با بیان این که 
اســتقبال زیادی از طرح اعتباری گندم نمی شود، 
گفــت: ضمن این که گنــدم کار برای گرفتن پول 
محصولش باید ماهانه ۰.۵ درصد هم سود به بانک 
بپردازد. دوشنبه ۳۱ فروردین ۱۴۰۵ »طرح اعتباری 
گندم« از ســوی بانک عامل در حوزه کشاورزی 
رونمایی شد و به‌این ترتیب، تا سقف ۳۰ درصد بهای 
گندم در قالب اعتبار، کیف پول گندم کار تا پیش 
از تسویه پول گندم از سوی دولت، شارژ می شود.

علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران 
در خصوص این طرح به خبرنگار مهر، گفت: این 
اعتبــار غیرنقدی بوده و فقط بــرای خرید نهاده 
کشاورزی یا اقلام معیشتی است اما کشاورز برای 
کشــت گندم بدهی هایی مانند پول تراکتور برای 
شخم زدن زمین، کمباین برای برداشت، کامیون 

برای حمل بار و... دارد که باید نقدی بپردازد.
وی افزود: شــاید این طرح برای کســانی که 
کشت بهاره و تابستانه دارند مفید باشد چون آنها 
برای کشــت پیش‌رو می توانند از این اعتبار برای 
تامین نهاده کشــاورزی استفاده کنند؛ البته این 
تعداد بهره برداران نیز محدود بوده و این دســته 
از کشــاورزان فراگیری زیادی ندارند.وی در ادامه 
یادآور شــد: ضمن این که گندم کار برای گرفتن 
پول محصولش باید ماهانه ۰.۵ درصد هم ســود 
به بانک بپردازد.مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران با 
بیان این که استقبال زیادی از طرح اعتباری گندم 
نمی شود، اظهار کرد: بر خلاف خرید اعتباری برای 
مرغداران و دامداران که می تواند مفید باشد برای 
زراعت یا باغبانی خیلی کارایی ندارد. کف این اعتبار 
۳۰ میلیون تومان و سقف آن یک میلیارد تومان 

تعیین شده است.

  بهره‌گیری از ظرفیت تعاونی های تولیدی 
برای ارتقای امنیت غذایی در کشور

نماینده ولی فقیه در وزارت جهاد گفت: در حوزه 
کشاورزی ظرفیت های گسترده‌ای برای شکل‌گیری 
و تقویت تعاونی های تولیدی، روستایی و تخصصی 
وجود دارد که می تواند زمینه ارتقا امنیت غذایی را 
فراهم کند.حجت‌الاسلام والمسلمین سیدحسن 
ربانی، نماینده ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورزی در 
دیدار با سرپرست مدیرعامل و اعضای هیئت مدیره 
ســازمان تعاون روســتایی که در دفتر نماینده 
ولی فقیه برگزار شد، تأمین پایدار غذای سالم برای 
مردم را از اولویت های اســاسی کشور برشمرد و 
افزود: فعالان بخش کشــاورزی در خط مقدم این 
مسئولیت قرار دارند.وی بهره‌گیری از ظرفیت های 
مردمی و تعاونی ها را راهکاری برای تقویت اقتصاد 
کشور دانست و اظهار کرد: بهره‌گیری از توان مردم 
و توسعه تعاونی ها می تواند نقش مؤثری در تقویت 
تولید ملی، ایجاد اشــتغال پایدار و تحقق عدالت 
اقتصادی ایفا کند.نماینده ولی فقیه در وزارت جهاد 
کشاورزی افزود: تحقق عدالت اقتصادی و پیشرفت 
پایدار بدون مشــارکت گسترده مردم امکان پذیر 
نیســت و استفاده از ظرفیت های مردمی می تواند 

مسیر توسعه متوازن کشور را هموار کند.
وی با تأکید بر نقش بخش کشاورزی در تحقق 
اقتصاد مردمی تصریح کرد: در حوزه کشــاورزی 
ظرفیت های گسترده‌ای برای شکل‌گیری و تقویت 
تعاونی های تولیدی، روســتایی و تخصصی وجود 
دارد که می تواند زمینه افزایش بهره‌وری، کاهش 
هزینه های تولید و تقویت امنیت غذایی را فراهم 
کند.ربانی با اشاره به ضرورت بازگشت تعاونی ها به 
رسالت اصلی خود گفت: متأسفانه در برخی موارد، 
تعاونی ها از مأموریت اولیه خود فاصله گرفته‌اند و 
همین مســئله موجب بروز آسیب هایی در برخی 
شرکت ها شده اســت.وی ادامه داد: بخش تعاون 
یکی از ظرفیت های مهم اقتصاد کشــور به شمار 
می‌رود و می تواند در تقویت تولید، ایجاد اشــتغال 
و ارتقای عدالت اقتصادی نقش آفرین باشــد؛ اما 
تحقق این اهداف در گرو آن است که تعاونی ها به 
مأموریت واقعی خود بازگردند و از هرگونه انحراف 

ساختاری دور بمانند.

  نامه سرگشاده بنیاد ملی گندمکاران 
کشور به رئیس جمهور

بنیــاد ملی گندمــکاران کشــور طی نامه‌ای 
سرگشــاده به رئیس جمهور کشور نسبت به عدم 
پرداخت مطالبات گندمکاران با وجود تحویل بیش 

از ۱.۵ میلیون تن گندم به دولت، گلایه کرد.
 برداشــت گندم از فروردین ماه آغاز شــده و 
تاکنــون بیش از ۱.۵ میلیون تن گندم از ســوی 
کشــاورزان تحویل دولت شــده است. پیش‌بینی 
می شــود میزان برداشت گندم امسال کشور بین 
۱۳.۵ تا ۱۴ میلیون تن باشد که در صورت تحقق 
امسال نیز ایران در تولید گندم خودکفا خواهد بود

با وجود تحویل گندم برداشته شده به سیلوهای 
دولتی اما هنوز ریالی برای مطالبات گندمکاران واریز 
نشده است.در این راستا بنیاد ملی گندمکاران کشور 
طی نامه‌ای سرگشاده به رئیس جمهور ایران اسلامی 
نوشت،با اهدای سلام و تحیات و آرزوی صحت و 
سلامــتی برای مقام عظمای ولایت حضرت آیت 
الله سید مجتبی حسینی خامنه‌ای و آرزوی شادی 
روح بلند رهبر شهید انقلاب و فرماندهان شهید و 
دلاورمردان و رزمندگان و مردم شهید سراسر کشور 
و آرزوی صحت و سلامتی برای حضرتعالی و دولت 
محترم.ضمن تبریک حماسه بزرگ دلاور مردان 
جان بر کف و ملت غیور ایران خاصه کشاورزان و 
عشایر و روستاییان حاضر در خیابان به نمایندگی 
از جامعه بزرگ کشاورزان کشور به ویژه گندمکاران، 
انتظارات آنها در سالی که مزین به شعار »اقتصاد 
مقاومتی در سایه وحدت ملی و امنیت ملی« است

تنگه هرمز و خطر 
تبدیل تنش های 
دریایی به بحران 
غذایی

رییس انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان ایران در یادداشتی نوشت: اختلال در مسیرهای دریایی و تجارت کود و غلات می تواند شوک انرژی را به بحران جهانی غذا تبدیل کند.
 مجید موافق قدیری رییس انجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان ایران و عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران؛ استفاده از غذا یا اختلال در زنجیره تأمین آن - به عنوان ابزاری برای فشار سیاسی و نظامی - یکی از 
قدیمی ترین تاکتیک های جنگ است. در دنیای امروز این بحران نه تنها از طریق محاصره مستقیم، بلکه با هدف قرار دادن بنادر و مسیرهای دریایی کلیدی تشدید می شود. صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان که بخش عظیمی از 

غلات جهان )ذرت، سویا، جو( را مصرف می کند، حلقه حساس این زنجیره است و هر شوکی به سرعت به قیمت تخم مرغ، گوشت، لبنیات و امنیت غذایی خانوارها سرایت می کند.
محاصره‌ها و نابودی زیرساخت های کشاورزی بارها گرسنگی را به سلاح تبدیل کرده‌اند. قوانین بین‌المللی این اقدامات را جنایت جنگی می‌دانند، اما مجریان قانون در اجرای قوانین ضعیف عمل می کنند.

تنش های تنگه هرمز و جنگ ایران: تنگه هرمز بخش قابل توجهی از تجارت جهانی کود و مسیر کلیدی واردات غذا و خوراک دام به کشورهای خلیج فارس را پوشش می‌دهد، که امروزه به یکی از نقاط بحران غذایی جهانی تبدیل 
شده است. در پی درگیری‌های ایران و کشورهای متخاصم آمریکا و اسرائیل، دشمن از محاصره دریایی عملًاً به عنوان اهرم فشار استفاده کرده است.بحران کود: حدود یک سوم تجارت جهانی کود از این تنگه عبور می کند. بسته شدن 
یا محدودیت آن باعث جهش شدید قیمت اوره و کودهای نیتروژنی شده و فصل کاشت را در سطح بین المللی تهدید کرده است. کاهش مصرف کود به معنای کاهش محصول و افزایش قیمت غذا در ماه های آتی در کل دنیا است

گروه اقتصادی- در ششــمین سال خشکسالی، چالش آب در ایران بیش 
از هر زمان دیگری خود را در دو حوزه نشان می‌دهد: الگوی مصرف و اقتصاد 
آب. چالش آب در ایران فقط محصول خشکسالی نیست؛ بخشی از آن از دل 

اقتصاد نادرست آب بیرون آمده است.
 وقتی قیمت آب در برخی بخش ها آنقدر پایین اســت که عملًاً سیگنال 
مصرف بیشتر می‌دهد، نتیجه چیزی جز تشدید فشار بر منابع آبی نخواهد 
بود. عیسی بزرگ‌زاده، ســخنگوی صنعت آب، در گفت‌وگو با روزنامه ایران 
بــا تأکید بر اینکه »مدیریت مصرف« بسیار مؤثرتر از »جیره بندی« اســت، 
می گوید قیمت پایین آب در عمل به مشــوقی پنهان برای اســراف تبدیل 
شــده است و همین مســأله مدیریت منابع را دشوارتر کرده است. او در این 
 گفت‌وگو تأکید می کند که راه عبور از تنش آبی، جیره بندی نیــست، بلکه

مدیریت مصرف، اصلاح سیاست های مصرف آب و استفاده بیشتر از پساب 
در صنعت است.

   با توجه به اینکه کشور وارد ششمین سال خشکسالی شده، آیا 
شرایط وارد مرحله بحرانی تری شده است؟ برای عبور از این وضعیت 

چه برنامه‌ای دارید؟
خوشبختانه در برنامه هفتم توسعه، ریل گذاری درستی برای حوزه آب انجام 
شده است؛ هرچند در برخی بخش ها، مثل سیاست‌های خاک و کشاورزی، هنوز 
ناسازگاری هایی با فصل آب در برنامه وجود دارد. با این حال، ما بر اساس تکالیف 
برنامه هفتم، به‌ویژه ماده ۳۷، پنج برنامه اصلی را طراحی کرده‌ایم؛ شامل تأمین 
و عرضه آب، مدیریت مصرف و تقاضا، حفاظت از منابع آب، مدیریت مخاطرات 
آبی و در نهایت اصلاحات نهادی و بهبود فضای کسب‌وکار. در مجموع برای 

این پنج محور، ۴۹ اقدام پیش‌بینی شده است.
چهار برنامه اول بیشتر جنبه مدیریتی دارند و برنامه پنجم به حکمرانی آب 
مربوط می شود. یعنی همزمان هم روی مدیریت منابع کار می کنیم و هم بر 

اصلاح حکمرانی آب تمرکز داریم تا بتوانیم از این دوره خشکسالی عبور کنیم

  هدف نهایی این برنامه ها چیست؟
هدف اصلی، حفظ پایداری زیســت بوم اســت. ما باید به شکلی از منابع 
آب در سه بخش کشاورزی، شرب و خدمات و نیز صنعت استفاده کنیم که 
زیست بوم کشور پایدار بماند. در ماده ۳۷ و جدول ۷ برنامه هفتم، تکلیف شده 
تا پایان برنامه، ۱۵ میلیارد مترمکعب از ناترازی آب کشور کاهش یابد و همه 

این برنامه ها در همین مسیر تعریف شده‌اند.
مسأله اصلی آب در کشور، اضافه برداشت از منابع زیرزمینی و فشار بیش از 
حد بر آبخوان هاست. برداشت های غیرمجاز هم وجود دارد و از سوی دیگر بر 
منابع آب سطحی نیز فشار زیادی وارد شده است. در کنار اینها، سیاست های 
حمایتی بی ضابطه، به‌ویژه در بخش کشاورزی، و قیمت گذاری نادرست آب و 
انرژی، عملًاً به مصرف کننده این پیام را می‌دهد که هرچه بیشتر مصرف کند، 

هزینه واقعی آن را نمی پردازد.

  یعنی قیمت فعلی آب در بعضی بخش ها واقعاًً مشوق اسراف 
است؟

قطعاًً. در بخش کشاورزی، قیمت فعلی آب مشوق اسراف است. در بخش 
خانگی هم برای کســانی که بالاتر از الگو مصــرف می کنند، تعرفه ها هنوز 
بازدارندگی لازم را ندارد. البته ما ناچاریم در چهارچوب قوانین و مقررات موجود 
عمل کنیم و امکان اینکه به‌دلخواه قیمت آب را واقعی کنیم وجود ندارد. برای 

هر بخش، تعاریف و محدودیت های قانونی مشخصی وجود دارد.
در بخش کشــاورزی، مجلس در این زمینه ورود کرده و نرخ هایی تعیین 
شده، اما هنوز به طور کامل اعمال نشده است. در بخش شرب هم ملاحظات 

خاص خود را داریم و باید در همان چهارچوب تصمیم بگیریم.
برخی معتقدند سدســازی در بعضی مناطــق به جای حل چالش، آن را 

پیچیده تر کرده است. نظر شما چیست؟
سدسازی یک ابزار است؛ مثل بانکی که ایجاد می کنید و می توان از آن استفاده خوب یا بد داشت. بنابراین نه می شود به طور 
مطلق آن را نفی کرد و نه به طور مطلق از آن دفاع کرد. در کشور هم سد خوب داریم و هم سد بد. در بعضی پروژه ها ممکن است 

در مرحله مطالعاتی، دقت کافی به خرج داده نشده باشد یا ابعاد پروژه بهینه نبوده باشد.
اما در مقابل، سدهایی هم داریم که آثار توسعه‌ای و تمدنی مهمی در پایین‌دست خود ایجاد کرده‌اند. مثلًاً سد دز را در نظر 
بگیرید؛ تصور مدیریت منابع آب خوزستان بدون سد دز تقریباًً ممکن نیست. سدهای سفیدرود، ارس، بوکان و زاینده‌رود هم از 

جمله پروژه هایی هستند که آثار مثبت قابل توجهی داشته‌اند.

 با توجه به اینکه بیشترین مصرف آب در بخش کشاورزی است، برای این بخش چه برنامه مشخصی دارید؟
همان ۴۹ اقدام در قالب پنج برنامه برای این حوزه هم دیده شده است. این برنامه ها به تأیید دبیرخانه شورای عالی آب رسیده؛ 
شورایی که اعضای آن شامل وزارت نیرو، وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صمت، وزارت کشور، سازمان محیط‌زیست، سازمان برنامه 

و بودجه، سازمان مدیریت بحران و دو کارشناس منتخب رئیس جمهوری هستند.
از سوی دیگر، رئیس جمهوری هم تأکید کرده‌اند این برنامه ها به استان ها ابلاغ شود تا استانداری ها نیز در اجرای آن نقش داشته 

باشند. در همین مسیر، از حدود نیمی از استان ها پاسخ گرفته‌ایم و پاسخ بقیه استان ها نیز در حال دریافت است.

 شما بر مدیریت مصرف تأکید دارید. تفاوت این رویکرد با جیره بندی چیست؟
جیره بندی در واقع نوعی مدیریت اجباری مصرف اســت؛ یعنی در زمانی که مردم به آب نیاز دارند، دســترسی آنها محدود 
می شود. مشکل اینجاست که شما نمی‌دانید هر شهروند در چه زمانی مشغول استحمام یا انجام امور بهداشتی است. بنابراین قطع 

ناگهانی آب، هم نارضایتی ایجاد می کند و هم سطح رفاه مردم را پایین می آورد.
از طرف دیگر، جیره بندی می تواند به شبکه آبرسانی هم آسیب بزند و پدیده هایی مثل ضربه قوچ را به‌دنبال داشته باشد. تجربه 
هم نشان داده که در زمان جیره بندی، حتی اگر از قبل اطلاع‌رسانی شود، بسیاری از شهروندان ظروف مختلف را پر از آب می کنند 
و بعد از وصل مجدد، بخشی از آن آب بدون استفاده دور ریخته می شود. بنابراین جیره بندی لزوماًً حتی از نظر حجمی هم به 
کاهش مصرف منجر نمی شود.به همین دلیل، مدیریت مصرف آگاهانه توسط خود شهروندان بسیار مؤثرتر است؛ اقداماتی ساده 
مثل بستن شیر هنگام مسواک زدن یا جمع آوری آب سرد ابتدای دوش برای استفاده های دیگر، هم مصرف را کاهش می‌دهد و 

هم سطح رفاه را پایین نمی آورد.

 وضعیت دشت ها و فرونشست زمین به کجا رسیده است؟
ما در کشور ۶۰۹ دشت داریم که بیش از ۴۰۰ دشت در وضعیت ممنوعه یا ممنوعه بحرانی قرار دارند. در حال حاضر نیز حدود 
۳۰۰ دشت دچار فرونشست هستند. اتفاقاًً در استان ها و مناطقی که آبخوان های اصلی را در خود جای داده‌اند، مثل اصفهان، 
کرمان، فارس، مشهد، تهران، شیراز و مرودشت، این مشکل جدی تر است. برنامه کاهش ۱۵ میلیارد مترمکعبی ناترازی آب، یکی 

از مهم ترین ابزارهای ما برای کنترل این وضعیت و مهار فرونشست زمین است.

 برای جلب مشارکت مردم در مدیریت مصرف چه مشوق هایی در نظر گرفته‌اید؟
مهم ترین ابزار، فرهنگ سازی و اطلاع‌رسانی است. مردم باید بدانند منابع آب محدود است و بی توجهی به مصرف، مستقیماًً 
رفاه آبی شهروندان را تحت تأثیر قرار می‌دهد. اما طبیعتاًً این کافی نیست و باید از ابزارهای تشویقی و بازدارنده هم استفاده کرد

بالاتــری  پرداخــت  کــه  شــده  تنظیــم  به گونــه‌ای  تعرفه هــا  پرمصــرف،  و  بدمصــرف  مشــترکان  بــرای 
 داشــته باشــند، هرچنــد برای بــرخی از بسیار پرمصرف هــا هنوز بازدارنــدگی کامل ایجاد نشــده اســت. در مقابل، برای

 مشترکانی که زیر الگو مصرف کنند و نسبت به سال قبل بیش از ۲۰ درصد کاهش مصرف داشته باشند، ۲۰ درصد تخفیف در 
آب بها در نظر گرفته شده است.

علاوه بر این، اگر شهروندی از طریق سامانه ۱۲۲ درخواست نصب تجهیزات کاهنده مصرف بدهد، این تجهیزات به صورت 
اقساطی برای او نصب می شود و به‌دلیل استفاده از کاهنده نیز ۳۰ درصد دیگر از آب بها کسر خواهد شد. در مجموع، این مشوق ها 

می تواند انگیزه خوبی برای کاهش مصرف ایجاد کند.

 آیا صنایع بزرگ به استفاده از پساب ملزم شده‌اند؟
بله، در قانون برنامه هفتم به صراحت آمده است که به جز صنایع غذایی، دارویی و آشامیدنی، همه صنایع باید از آب نامتعارف، 
یعنی پساب، استفاده کنند. در این برنامه پیش‌بینی شده تا پایان برنامه، یک میلیارد و ۷۷۰ میلیون مترمکعب آب نامتعارف مورد 
استفاده قرار گیرد. در این زمینه بخشنامه های لازم هم صادر شده و با جدیت پیگیر اجرای آن هستیم. در حال حاضر ۱۸۶ پروژه 

جمع آوری فاضلاب در کشور در دست اجراست، هرچند تأمین مالی این پروژه ها کار ساده‌ای نیست.

 آیا انتقال آب از دریا می تواند راه حل چالش آب کشور باشد؟
موافقت یا مخالفت با انتقال آب از دریا به نوع پروژه بستگی دارد. به طور کلی، این پروژه ها نمی توانند به تنهایی بحران آب کشور را 
حل کنند، چون هزینه بسیار بالایی دارند. البته برای نوار ساحلی، چنین طرح هایی کاملًاً توصیه پذیر است. برای کریدور شرق هم قانون 
مشخصی وجود دارد و برای برخی مناطق فلات مرکزی نیز در اسناد بالادستی و ستاد انتقال آب دریا پیش‌بینی هایی شده است

اما باید توجه داشت که اساساًً این پروژه ها بیشتر برای مصرف صنایع بزرگ، پرآب بر و البته پرسود تعریف شده‌اند، نه به عنوان 
نسخه عمومی حل بحران آب در سراسر کشور.

مصرف انرژی در کشاورزی سهم قابل توجهی از منابع برق و سوخت را به خود اختصاص می دهد . بهینه 
سازی چاه های آب پمپ ها و مدیریت گلخانه ها می تواند هزینه ها را کاهش و بهره وری تولید را افزایش دهد

بخش کشاورزی در بسیاری از کشورها یکی از مصرف کنندگان مهم انرژی به شمار می رود. بخش قابل 
توجهی از انرژی در این حوزه برای استخراج آب از چاه ها انتقال آب در شبکه های آبیاری و تامین شرایط 
مناسب تولید در گلخانه ها مصرف می شود. افزایش قیمت انرژی و محدودیت منابع برق و سوخت باعث 
شده است که موضوع مدیریت مصرف انرژی در کشاورزی اهمیت بیشتری پیدا کند . در بسیاری از مناطق 
کشاورزی بخش عمده هزینه های تولید مربوط به تامین آب و استفاده از تجهیزات پمپاژ است . علاوه بر 
این در ســال های اخیر توســعه گلخانه ها به عنوان یکی از روش های افزایش بهره وری تولید محصولات 

کشاورزی باعث افزایش نیاز به انرژی برای گرمایش سرمایش و تهویه شده است.
از سوی دیگر منابع آب زیرزمینی در بسیاری از مناطق با فشار فزاینده برداشت روبه رو هستند و این 
موضوع باعث افزایش عمق پمپاژ و در نتیجه افزایش مصرف انرژی می شود . به همین دلیل مدیریت همزمان 
منابع آب و انرژی در کشاورزی به یک ضرورت تبدیل شده است . کاهش مصرف انرژی در این بخش نه 
تنها به کاهش هزینه های تولید کمک می کند بلکه از نظر محیط زیستی نیز اهمیت دارد و می تواند انتشار 

آلاینده ها و مصرف سوخت های فسیلی را کاهش دهد.
کارشناسان معتقدند که با به کارگیری فناوری های نوین بهبود مدیریت بهره برداری و نوسازی تجهیزات 
می توان بخش قابل توجهی از انرژی مصرفی در کشــاورزی را کاهش داد . توجه به راندمان چاه های آب 
بهینه سازی عملکرد پمپ ها و استفاده از روش های مدیریت انرژی در گلخانه ها از جمله اقداماتی است که 

می تواند به افزایش بهره وری و پایداری تولید کشاورزی کمک کند.

  چاه های آب و راهکارهای کاهش مصرف انرژی
چاه های آب یکی از اصلی ترین نقاط مصرف انرژی در بخش کشاورزی هستند . در بسیاری از مناطق 
کشاورزی برای تامین آب مورد نیاز مزارع از پمپ های برقی یا دیزلی استفاده می شود و این تجهیزات در 
صورت نبود مدیریت صحیح می توانند مصرف بالایی داشته باشند . یکی از مهم ترین عوامل موثر در کاهش 
مصرف انرژی در چاه های آب اســتفاده از پمپ های اســتاندارد و دارای راندمان بالا است . بسیاری از چاه 
های کشاورزی هنوز از تجهیزات قدیمی استفاده می کنند که بازدهی پایین دارند و مقدار زیادی انرژی را 
هدر می دهند . جایگزینی این تجهیزات با پمپ های جدید و کارآمد می تواند میزان مصرف انرژی را به 

شکل قابل توجهی کاهش دهد.
عامل مهم دیگر نصب صحیح پمپ و انتخاب عمق مناسب برای آن است . اگر پمپ در موقعیت نامناسب 
نصب شود فشار بیشتری برای انتقال آب نیاز خواهد بود و در نتیجه مصرف برق افزایش می یابد . بررسی 
وضعیت سطح آب و تنظیم مناسب محل قرارگیری پمپ می تواند به کاهش بار کاری دستگاه کمک کند 
. نگهداری و سرویس دوره ای تجهیزات نیز اهمیت زیادی دارد. رسوب گرفتن لوله ها یا فرسودگی قطعات 

پمپ باعث کاهش راندمان و افزایش مصرف انرژی می شود.
در سال های اخیر استفاده از انرژی های تجدید پذیر نیز به عنوان یک گزینه مهم در تامین انرژی چاه 
های کشــاورزی مطرح شــده است. پمپ های خورشیدی می توانند در بسیاری از مناطق روستایی و دور 
از شبکه برق جایگزین مناسبی برای سوخت های فسیلی باشند . این فناوری علاوه بر کاهش هزینه های 

سوخت به کاهش آلودگی محیط زیست نیز کمک می کند.

  بهینه سازی پمپ ها و سیستم های آبیاری
پمپ ها و شبکه های آبیاری نقش مهمی در مصرف انرژی بخش کشاورزی دارند. در بسیاری از مزارع به 
دلیل طراحی نامناسب شبکه انتقال آب یا استفاده از تجهیزات غیر استاندارد مقدار قابل توجهی انرژی هدر 
می رود . یکی از مهم ترین راهکارهای کاهش مصرف انرژی در این حوزه استفاده از روش های نوین آبیاری 
است. سیستم های آبیاری قطره ای و بارانی نسبت به روش های سنتی کارایی بالاتری دارند و با مصرف آب 
کمتر می توانند سطح بیشتری از زمین را آبیاری کنند . کاهش مصرف آب به طور مستقیم باعث کاهش 

زمان کارکرد پمپ ها و در نتیجه کاهش مصرف انرژی می شود.
طراحی مناسب شبکه لوله کشی نیز نقش مهمی در کاهش مصرف انرژی دارد . انتخاب قطر مناسب لوله 
ها کاهش پیچ و خم مسیر انتقال آب و کاهش افت فشار در شبکه از عواملی هستند که می توانند راندمان 
سیستم را افزایش دهند . در بسیاری از موارد اصلاح طراحی شبکه انتقال آب بدون نیاز به سرمایه گذاری 
بسیار بزرگ می تواند مصرف انرژی را کاهش دهد.استفاده از تجهیزات کنترلی مانند درایوهای تنظیم دور 
موتور نیز یکی دیگر از روش های موثر در مدیریت مصرف انرژی است . این تجهیزات امکان تنظیم سرعت 
پمپ بر اساس نیاز واقعی را فراهم می کنند و از کارکرد پمپ با حداکثر توان در تمام زمان جلوگیری می 
کنند . علاوه بر این زمان بندی مناسب آبیاری نیز می تواند به کاهش مصرف انرژی کمک کند. انجام آبیاری 

در ساعات خنک تر روز باعث کاهش تبخیر آب و افزایش کارایی مصرف آب و انرژی می شود .

  مدیریت مصرف انرژی در گلخانه ها
گلخانه ها به دلیل نیاز به کنترل شرایط محیطی از جمله دما رطوبت و نور مصرف انرژی قابل توجهی 
دارند . در فصل های سرد سال بخش زیادی از انرژی گلخانه ها برای تامین گرمایش مصرف می شود و در 
فصل های گرم نیز سیستم های تهویه و خنک کننده به کار گرفته می شوند . یکی از موثرترین روش ها برای 
کاهش مصرف انرژی در گلخانه ها بهبود عایق بندی سازه است . استفاده از پوشش های دو لایه پلاستیکی 
یا صفحات پلی کربنات می تواند اتلاف حرارت را کاهش دهد و نیاز به سوخت برای گرمایش را کمتر کند 

پرده های حرارتی نیز یکی دیگر از فناوری های موثر در مدیریت انرژی گلخانه ها هستند . این پرده ها 
در طول شب از خروج گرما جلوگیری می کنند و در نتیجه مصرف انرژی برای گرمایش کاهش می یابد . 
علاوه بر این استفاده از سیستم های تهویه کارآمد و فن های کم مصرف می تواند مصرف برق را کاهش دهد . 
طراحی مناسب جهت قرارگیری گلخانه و استفاده از نور طبیعی نیز نقش مهمی در کاهش مصرف انرژی دارد 

در سال های اخیر استفاده از سیستم های کنترل هوشمند اقلیم در گلخانه ها گسترش یافته است . 
این سیستم ها با استفاده از حسگرهای مختلف شرایط محیطی را به طور مداوم پایش می کنند و تجهیزات 
گرمایشی سرمایشی و تهویه را بر اساس نیاز واقعی تنظیم می کنند این روش باعث جلوگیری از مصرف غیر 

ضروری انرژی می شود و شرایط بهینه برای رشد گیاهان را نیز فراهم می کند .
کاهش مصرف انرژی در بخش کشاورزی به عنوان یکی از محورهای مهم توسعه پایدار مطرح است . 
افزایش هزینه های انرژی و محدودیت منابع آب و سوخت باعث شده است که بهینه سازی مصرف انرژی 
در فعالیت های کشاورزی اهمیت بیشتری پیدا کند . بررسی ها نشان می دهد که بخش قابل توجهی از 
انرژی مصرفی در کشاورزی مربوط به استخراج و انتقال آب و همچنین مدیریت شرایط محیطی در گلخانه 
ها اســت . به همین دلیل تمرکز بر بهبود عملکرد چاه های آب پمپ ها و گلخانه ها می تواند تاثیر قابل 

توجهی در کاهش مصرف انرژی داشته باشد .
استفاده از تجهیزات با راندمان بالا انجام تعمیر و نگهداری منظم و طراحی مناسب سیستم های انتقال 
آب از مهم ترین اقداماتی هستند که می توانند مصرف انرژی را کاهش دهند . همچنین گسترش روش های 
نوین آبیاری استفاده از فناوری های کنترلی و بهره گیری از انرژی های تجدید پذیر می تواند به افزایش بهره 
وری انرژی در این بخش کمک کند . در کنار این اقدامات توسعه فناوری های نوین در گلخانه ها از جمله 
عایق بندی مناسب استفاده از پرده های حرارتی و به کارگیری سیستم های هوشمند کنترل اقلیم می تواند 
مصرف انرژی را به شکل قابل توجهی کاهش دهد .در مجموع مدیریت صحیح انرژی در کشاورزی علاوه بر 
کاهش هزینه های تولید باعث افزایش بهره وری منابع طبیعی و پایداری تولید خواهد شد . حرکت به سمت 
استفاده از فناوری های کارآمد و ارتقای دانش فنی بهره برداران می تواند زمینه ساز تحول در مصرف انرژی 

در این بخش باشد و نقش مهمی در امنیت غذایی و حفاظت از محیط زیست ایفا کند .

کاهش مصرف انرژی در کشاورزی 

دادســتان کل کشور بر لزوم استفاده از ظرفیت مردمی به ویژه جوانان در حفاظت از منابع 
طبیعی تاکید کرد.

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، حجت‌الاسلام والمسلمین محمد موحدی آزاد، دادستان 
کل کشــور در دیدار با رضا افلاطونی رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در دفتر 
دادستانی کل کشور، با تسلیت سالروز شهادت امام جواد)ع( و گرامیداشت یاد و خاطره آیت‌الله 
رئیسی و همراهانش، گفت: در تاریخ تشیع روایات بسیاری از ائمه نقل شــده اســت، اما یکی از 
زنده‌ترین و پویاترین منابع در این زمینه »کتاب انسان ۲۵۰ ساله« رهبر شهید انقلاب اسلامی 
است، در این کتاب به نقش مهم امام جواد)ع( در آشکار کردن چهره تزویر مأمون اشاره شده است

وی افزود: امام جواد )ع( برای نخستین بار »بحث آزاداندیشی« را مطرح کردند و این موضوع 
به یکی از میراث های مهم اسلام برای رشد جامعه و مقابله با جهل و نادانی تبدیل شده است.

دادســتان کل کشور با اشاره به ظرفیت این رویکرد در حوزه مدیریت منابع طبیعی تصریح 
کرد: می توان از همین نگاه آزاداندیشی در مدیریت طبیعت نیز بهره برد؛ این که چگونه از طبیعت 

محافظت کنیم و چگونه مردم به‌ویژه جوانان را در این مسیر مشارکت دهیم؟
وی ادامه داد: همان گونه که رهبر معظم انقلاب در ابلاغ های خود بر استفاده از جوانان صالح، 
فاضــل و انقلابی تأکید کرده‌اند، مدیران نظام اسلامی نیز باید از ظرفیت جوانان در عرصه های 
مختلف استفاده کنند. نظام اسلامی در تربیت نیروی انسانی موفق بوده و کادرسازی که مورد 

تأکید رهبر شهید انقلاب است، از اهمیت زیادی برخوردار است.
حجت‌الاسلام والمسلمین موحدی آزاد با اشاره به شرایط اقلیمی کشور گفت: ایران اگرچه در 
زمره کشورهای نیمه خشک قرار دارد، اما از ثروت های طبیعی فراوانی برخوردار است که باید با 

برنامه‌ریزی مناسب از آنها بهره برداری صحیح شود.
وی همچنین بر توجه به اجرای صحیح احکام صادره و دقت در تنظیم قراردادها تأکید کرد 
و افزود: توجه به این مسائل می تواند از بروز مشکلات قضایی در آینده جلوگیری کند. دادستانی 
کل کشور نیز در این مسیر با سازمان منابع طبیعی همکاری خواهد داشت و معاونت حقوق عامه 

نیز در تعامل با این سازمان قرار دارد.

استفاده از ظرفیت مردمی در حفاظت از منابع طبیعی
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پساب؛ راهکار آبفای تهران برای عبور از بحران آب
  لیلا  جلیلوند    -معاون بهره برداری و توسعه طرح های فاضلاب آبفای استان تهران گفت: شرکت آب و فاضلاب استان تهران قادر است 

تمام مصارف بخش صنعت استان را از طریق پساب، حتی با تصفیه خانه های موجود تأمین کند.

انرژی 

  قیمت نفت به بالاترین سطح خود در ۲ 
هفته اخیر رسید

قیمــت نفت در پی تــداوم تنش ها در منطقه 
خاورمیانه به بالاترین ســطح خــود در دو هفته 

اخیر رسید.
ر به نقل از رویترز، قیمت نفت در معامله های 
روز دوشنبه )۲۸ اردیبهشت( به‌دلیل ادامه تنش ها 

در منطقه خاورمیانه افزایش یافت.
قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال پس 
از رسیدن بــه ۱۱۲ دلار در اوایل معامله های روز 
دوشنبه )۲۷ اردیبهشت(، تا ساعت ۲ و ۲۰ دقیقه 
بامداد امروز به وقت گرینویچ با ۲ دلار و ۳ سنت 
یا ۱.۸۶ درصد افزایش به ۱۱۱ دلار و ۲۹ ســنت 

و بالاترین سطح از ۵ مه )۱۵ اردیبهشت( رسید.
نفت خام شاخص دابلیوتی آی آمریکا هم با ۲ 
دلار و ۳۱ سنت یا ۲.۱۹ درصد افزایش، ۱۰۷ دلار 
و ۷۳ ســنت به ازای هر بشکه داد و ستد شد، در 
حالی که در ساعت های ابتدایی معاملات امروز به 
۱۰۸ دلار و ۷۰ سنت و بالاترین قیمت از ۳۰ آوریل 

)دهم اردیبهشت( رسیده بود.
قرارداد معامله های نفت خام شاخص دابلیوتی‌آی 
بــرای تحویل در مــاه ژوئن روز سه شــنبه )۲۹ 

اردیبهشت( منقضی می‌شوند.
هر دو شــاخص نفتی هفته گذشته با کاهش 
امیدها به رفع تنش ها در منطقه خاورمیانه و اختلال 
تردد از تنگه هرمز بیش از ۷ درصد افزایش یافتند

جیسون شنکر، از موسسه پرستیژ اکونومیکس، 
در یادداشتی نوشت: ادامه جنگ علیه ایران خطر 
آسیب بلندمدت به قیمت نفت را افزایش می‌دهد 
و می تواند نرخ بهره را برای مدت طولانی تری بالا 
نگه دارد، این موضوع همچنین می تواند خطرهای 
کاهشی مداومی را برای رشد اقتصادی ایجاد کند

  ایران در مسیر هــاب گازی منطقه؛ 
فرصت ها و چالش ها چیست؟

ایران با دارا بودن دومین ذخایر بزرگ گاز جهان 
ظرفیت تبدیل شدن به هاب گازی منطقه را دارد 
اما تحقق این هدف نیازمند اصلاحات ساختاری 
توسعه زیرساخت و تعامل گسترده منطقه‌ای است

 گاز طبیــعی در دهه های اخیر به یکی از مهم 
ترین منابع انرژی جهان تبدیل شده است افزایش 
تقاضا برای سوخت های پاک تر نسبت به نفت و 
زغال ســنگ و همچنین نقش گاز در تامین برق 
صنایع و گرمایش موجب شــده این منبع انرژی 
جایگاهی راهبردی در اقتصــاد جهانی پیدا کند 
بسیاری از کشورها تلاش می کنند با توسعه میادین 
گازی و ایجاد زیرساخت های انتقال سهم بیشتری 

از بازار انرژی به دست آورند.
در این میان مفهوم هاب گازی به عنوان یکی از 
مهم ترین الگوهای جدید در تجارت انرژی مطرح 
شــده است هاب گازی تنها یک مسیر انتقال گاز 
نیســت بلکه مرکز تجمع عرضه و تقاضا و نقطه 
شکل گیری بازار منطقه ای گاز به شمار می رود 
کشورهایی که موفق شده اند چنین جایگاهی به 
دســت آورند نه تنها از درآمدهای اقتصادی قابل 
توجه برخوردار شــده اند بلکــه نقش پررنگی در 
معادلات انرژی و حتی سیاســت منطقه ای ایفا 

می کنند.
ایران به عنوان یــکی از بزرگ ترین دارندگان 
ذخایر گاز طبیعی در جهان از نظر نظری ظرفیت 
تبدیل شــدن به یکی از هاب های مهم گازی در 
منطقــه را دارد موقعیت جغرافیــایی ویژه میان 
آسیای مرکزی خاورمیانه و بازارهای مصرف بزرگ 
در اطــراف نیز این امکان را تقویت می کند با این 
حال تبدیل شدن به هاب گازی فرآیندی پیچیده 
و چندبعدی است که نیازمند زیرساخت های فنی 
سرمایه گذاری گسترده و ایجاد سازوکارهای بازار 

انرژی است.
در ســال های اخیر بحث تبدیل ایران به هاب 
گازی بارها در محافل کارشناسی و سیاست گذاری 
مطرح شــده است برخی تحلیلگران معتقدند که 
ترکیــب منابع عظیم گازی و موقعیت جغرافیایی 
ایران می تواند زمینه شکل گیری یک مرکز مهم 
انتقال و تجارت گاز در منطقه را فراهم کند در مقابل 
گروهی دیگر تاکید می کنند که تحقق چنین هدفی 
مستلزم اصلاحات ساختاری عمیق و توسعه گسترده 

زیرساخت ها است.
برای بررسی این موضوع ابتدا باید مفهوم هاب 
گازی و تفاوت آن با صادرات ساده گاز روشن شود 
سپس ظرفیت ها و مزیت های ایران در این حوزه 
مورد توجه قرار گیرد و در نهایت چالش ها و الزامات 

لازم برای تحقق این هدف بررسی شود.
هاب گازی به کشــوری گفته می شود که به 
مرکز اصلی جمع آوری توزیع مبادله و حتی قیمت 
گذاری گاز طبیعی در یک منطقه تبدیل شده است 
در چنین ســاختاری گاز تنها از یک منبع تولید 
نمی شود بلکه از چندین کشور و میدان مختلف 
وارد شبکه می شود و سپس از طریق خطوط لوله 
گسترده یا تاسیسات انتقال به بازارهای گوناگون 
ارسال می شود.در یک هاب گازی معاملات تجاری 
فعال شکل می گیرد شرکت ها و دولت ها می توانند 
گاز را خرید و فروش کنند قراردادهای کوتاه مدت و 
بلندمدت منعقد شود و حتی قیمت مرجع منطقه 
ای در همان نقطه تعیین گردد در واقع هاب گازی 
تنها محل عبور گاز نیست بلکه یک بازار انرژی پویا 

و تاثیرگذار است.
در مقابل صادرکننده ساده گاز کشوری است که 
گاز تولید می کند و بر اساس قراردادهای مشخص 
آن را به یک یا چند مشــتری می فروشــد نقش 
چنین کشــوری محدود به عرضه است و معمولا 
تاثیری در قیمت گذاری منطقه ای ندارد صادرات 
نیز اغلب بر پایه قراردادهای دوجانبه و بلندمدت 
 انجام می شود و فضای معاملاتی گسترده و رقابتی

شکل نمی گیرد.

 احمدرضا محمدی ده چشمه معاون بهره برداری و توسعه طرح های فاضلاب 
این شرکت با اشاره به چالش های موجود در برخی مناطق استان، اظهار داشت: 
در سال ۱۴۰۵، فعالیت این معاونت بر ایجاد هماهنگی بین توسعه شبکه فاضلاب 
و ظرفیت تصفیه خانه ها متمرکز خواهد بود. در برخی از شهرهای استان ظرفیت 
تصفیه متناسب با توسعه شبکه های جمع آوری فاضلاب ایجاد نشده یا بالعکس 
تصفیه خانه با ظرفیت افق طرح ساخته شده ولی شبکه جمع آوری تکمیل نشده 
است.با توجه به محدودیت منابع مالی، تلاش بر این است که با تخصیص بهینه 
منابع، این دو بخش در توازن قرار گیرند و با همین رویکرد مطالعات طرح جامع 

فاضلاب استان از طریق مشاور ذیصلاح در حال انجام است.

  اولویت بندی پروژه ها در شهرستان های استان تهران
وی افزود: در شــهرهایی مانند ملارد، شهریار و اسلامشهر که ظرفیت خالی 
تصفیه خانه ها وجود دارد، اولویت به تکمیل شبکه جمع‌آوری و نصب انشعابات جدید 
اختصاص خواهد یافت. در مقابل، در شهرهایی چون پاکدشت، قرچک، پرند و 
تهران که با کمبود ظرفیت تصفیه خانه مواجه هستند، تمرکز بر احداث و تکمیل 
تصفیه خانه های جدید خواهد بود. از همین‌رو عملیات اجرایی تصفیه خانه هایی نظیر 
قرچک و پاکدشت که سال گذشته آغاز شد، امسال با جدیت پیگیری می شود 
و تصفیه خانه های فاضلاب پرند، فازهای 7 و 8 جنوب تهران و شهرک قدس به 

بهربرداری می‌رسد.

  توسعه ظرفیت تصفیه فاضلاب بدون اتکا به تسهیلات خارجی
ده چشمه با اشاره به سند تخصیص پساب ابلاغی وزارت نیرو، گفت: هدف گذاری 
تا سال ۱۴۲۵، رسیدن به ظرفیت تصفیه سالانه ۹۶۱ میلیون مترمکعب فاضلاب 
در استان تهران است. با احتساب ۳۵ واحد تصفیه خانه فعال در حال حاضر که 
ظرفیتی بالغ بر ۵۵۰ میلیون مترمکعب در سال دارند، حدود ۵۷ درصد جمعیت 

استان تحت پوشش خدمات تصفیه فاضلاب قرار گرفته‌اند.
وی خبر خوشی را برای ســال های آتی اعلام کــرد و افزود: در حال حاضر، 
۲۰۰ میلیون مترمکعب ظرفیت تصفیه خانه فاضلاب در دست احداث داریم که 
این حجم از پروژه های در دست اجرا، برای اولین بار در استان تهران و بدون اتکا 
به تسهیلات بانک های خارجی صورت می‌گیرد. این ظرفیت تا پایان برنامه هفتم 
توســعه )ســال ۱۴۰۷( وارد مدار بهره برداری خواهد شد و ظرفیت کلی تصفیه 
را به حدود ۷۵۰ میلیون مترمکعب در ســال می‌رساند که معادل ۷۸ درصد از 

هدف گذاری سال ۱۴۲۵ است.

  پیشرفت ۹۵ درصدی شبکه فاضلاب شهر تهران
معاون بهره برداری فاضلاب در بخش شبکه شهر تهران نیز وضعیت متفاوتی را 
تشریح کرد و گفت: با اجرای 7هزار و 200 کیلومتر شبکه و خطوط انتقال، حدود 
۹۵ درصد از طرح جامع فاضلاب شــهر تهران پوشش داده شده است. در شهر 
تهران، شبکه فاضلاب از تصفیه خانه ها جلوتر است. به همین دلیل، تمرکز در سال 

عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد: فعلًاً همه سیاست ها بر این است که مدیریت مصرف از طریق روش های غیرقیمتی دنبال شود. 
رضا سپهوند نماینده مردم خرم آباد در مجلس شورای اسلامی با اشاره به سناریوهای مطروحه در خصوص مدیریت مصرف بنزین گفت: فعلًاً تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین اتخاذ نشده و سیاست مشترک دولت و مجلس، 

مدیریت مصرف بر پایه راهکارهای غیرقیمتی است.
وی در ادامه با تاکید بر اینکه تصمیم گیری در خصوص قیمت سوخت فراتر از وزارت نفت انجام می شور اظهار کرد: نخست این که ما سال قبل در هیئت وزیران و در سال های قبلی هم این موضوع را داشتیم. درباره تغییر قیمت 

سوخت، مجلس اختیار را به دولت داده و دولت هم سال گذشته ابلاغ کرد و قیمت سوخت را افزایش داد.
عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس در ادامه تصریح کرد: متناسب با شرایط، دولت می تواند این قیمت را افزایش دهد، اما این موضوع با مشورت مجلس انجام می شود. طبق جلساتی که تاکنون داشتیم، مجلس و دولت 
فعلًاً روی سیاست های غیرقیمتی برای مدیریت مصرف سوخت توافق کرده‌اند و در حال حاضر تصمیمی برای افزایش قیمت سوخت گرفته نشده است.وی در ادامه بیان کرد: سناریوهای مطروحه در خصوص سیاست های قیمتی 

برای مدیریت مصرف سوخت بیشتر در حد نظرات و پیشنهادها است.

تصمیمی برای افزایش 
قیمت بنزین گرفته 
نشده است

۱۴۰۵ بر بهره برداری از مدول های ۷ و ۸ تصفیه خانه فاضلاب جنوب تهران )با ظرفیت ۸۵ میلیون مترمکعب( و طرح توسعه 
تصفیه خانه شهرک قدس )با ظرفیت ۱۶ میلیون مترمکعب( خواهد بود.

علاوه بر این، عملیات اجرایی دو تصفیه خانه بزرگ دیگر، شامل تصفیه خانه شهر آفتاب و تصفیه خانه فاضلاب خرگوش‌دره، 
آغاز شده است. با تکمیل این پروژه ها تا پایان برنامه هفتم توسعه، توازن میان توسعه شبکه و ظرفیت تصفیه خانه در شهر 

تهران به سطح مطلوب خواهد رسید.

  تنوع بخشی به منابع مالی جهت عبور از چالش ها
وی در ادامه به چالش های بخش تأمین منابع مالی در تهران چه چالش هایی اشاره داشت و گفت: همواره شرکت های 
آب و فاضلاب در تأمین منابع مالی در مضیقه بوده‌اند، امسال چون حمایت تسهیلات بین‌المللی را در اختیار نداریم ما فشار 
مضاعفی داریم و قطعاًً با چالش منابع مالی روبه‌رو خواهیم بود. اما مدیریت آبفای استان تهران تمهیدات لازم را برای جبران 
کمبود منابع تسهیلات بین‌المللی پیش‌بینی کرده و تنوع بخشی به منابع انجام داده است. این منابع شامل اعتبارات داخلی، 
بیع متقابل، مولدسازی دارایی های راکد )مانند املاک(، استفاده از ظرفیت های قانونی مانند ماده 56 در استفاده از تسهیلات 

بانک های داخلی، اعتبارات عمومی، اسناد خزانه، اسناد مرابحه، فاینانس داخلی و طرح های مشارکتی است.

  پساب؛ منبع آبی پایدار برای جایگزینی آب شیرین
او به تاریخچه تصفیه فاضلاب در کشور اشاره کرد و گفت: در اوایل دهه ۷۰، تصفیه فاضلاب امری غیرضروری تلقی می شد، 
اما با توسعه شهرها و افزایش تولید فاضلاب، این موضوع در دهه ۸۰ به یک معضل زیست محیطی تبدیل شد. امروزه، تصفیه 
فاضلاب به عنوان فرصتی برای تولید آب پایدار و قابل برنامه‌ریزی برای صنایع و بخش های اقتصادی دیده می شود و به عنوان 

یکی از منابع آبی مطمئن با ضریب اطمینان بالا مورد توجه قرار گرفته است.
محمدی ده چشمه با بیان اینکه حجم پساب تولیدی در کشور و تهران در مقایسه با کل آب تجدیدپذیر موجود، زیاد نیست، 
اظهار داشت: پیش‌بینی می شود با اجرای کامل طرح های فاضلاب در کشور، حدود ۶ میلیارد مترمکعب پساب تولید شود که 
این میزان تنها حدود ۶ درصد از کل منابع آبی تجدیدپذیر را تشکیل می‌دهد. با این حال، این حجم از پساب، از نظر پایداری 

منبع، کاملًاً قابل برنامه‌ریزی و اطمینان بخش است.
وی در ادامه بر ضرورت پرهیز از مصرف آب شیرین در مصارفی که امکان اســتفاده از آب بازیابی شــده وجود دارد، تأکید 
کرد و گفت: اولویت باید به سمت بهره برداری از پساب، به‌ویژه در بخش صنایع، سوق داده شود. در حال حاضر، حجم آب 

اختصاص یافته به صنایع را می توان از پساب تولیدی تصفیه خانه ها تأمین کرد.

  تخصیص پساب به فضای سبز شهری و بخش خدمات
او با اشاره به محدودیت منابع پساب در مقایسه با نیاز گسترده بخش کشاورزی، تصریح کرد: هرچند می توان از پساب 
تصفیه خانه ها برای کشت برخی محصولات استفاده کرد، اما نباید انتظار داشت که این امر انقلابی در بخش کشاورزی ایجاد 
کند یا عدم استفاده از آن، بخش کشاورزی را با مشکل مواجه سازد. در مقابل، بخش خدمات و فضای سبز شهری، حوزه بسیار 
مهمی است که پساب تصفیه خانه های فاضلاب می تواند نقش بسزایی در آن ایفا کند. در سند تخصیص پساب شهر تهران، 
۱۴۹ میلیون مترمکعب در سال برای مصارف فضای سبز پیش‌بینی شده است. آبفای استان تهران آمادگی کامل خود را برای 
تأمین این حجم اعلام کرده و شهرداری نیز عملیات اجرایی تأسیسات مرتبط، شامل خطوط انتقال و ایستگاه های پمپاژ را آغاز 
کرده است. اخیراًً نیز تفاهم نامه‌ای میان مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران و معاونت خدمات شهری مبادله شده 

که روند اجرای کار را تسریع خواهد کرد.

  الزام قانونی صنایع به استفاده از آب های نامتعارف
معاون بهره برداری فاضلاب با تأکید بر تکالیف قانونی موجود، خاطرنشان کرد: دو الزام قانونی برای واگذاری پساب به صنایع 
وجود دارد: اول، بودجه سال ۱۴۰۲ که صنایع را ملزم به استفاده از پساب به جای آب شیرین کرده است. دوم، مواد ۳۸، ۳۹ 
و ۴۰ قانون برنامه هفتم توسعه که مصرف آب شیرین صنایع و فضای سبز را محدود و استفاده از آب های نامتعارف )مانند 
پساب( را الزامی می کند.وی افزود: شرکت آب و فاضلاب استان تهران قادر است تمام مصارف بخش صنعت استان را از طریق 
پساب تأمین کند، حتی با تصفیه خانه های موجود. اگرچه صنایعی مانند دارویی و غذایی محدودیت‌هایی در استفاده از پساب 

دارند، اما حتی این صنایع نیز می توانند از پساب در مصارف فضای سبز و عمومی خود بهره مند شوند.
محمدی ده چشمه در پایان با اشاره به سرمایه گذاری های انجام شده در احداث تأسیسات جمع‌آوری و تصفیه فاضلاب، ابراز 
امیدواری کرد که با اجرای پروژه های پیش‌بینی شده در سال ۱۴۰۵، ضریب دارایی های مؤثر این بخش بهبود یافته و با ایجاد 
تناسب میان تأسیسات جمع آوری و تصفیه، ضریب بهره برداری از تصفیه خانه ها افزایش یابد و شمار بیشتری از هم استانی ها 

از سیستم جمع آوری و دفع بهداشتی فاضلاب بهره مند شوند.

افزایــش فاصله میان تولید و مصرف بنزین خطر واردات و خروج ارز را افزایش داده اســت. 
کارشناســان تاکید دارند مدیریت مصرف با سیاست های غیر قیمتی بهترین راه برای کنترل 

این وضعیت است.
 افزایش مصرف بنزین در سال های اخیر به یکی از مهم ترین چالش های حوزه انرژی در کشور 
تبدیل شده است. روند رو به رشد تقاضای سوخت در کنار محدودیت ظرفیت تولید پالایشگاه ها 
باعث شده است تراز تولید و مصرف بنزین در بسیاری از مقاطع با کسری روبه رو شود. در چنین 
شرایطی مدیریت مصرف به یک ضرورت اقتصادی تبدیل شده است زیرا ادامه روند فعلی می تواند 
دولت را ناچار به واردات گسترده بنزین کند و فشار قابل توجهی بر منابع ارزی کشور وارد کند.

بررسی آمارهای مصرف نشان می دهد در سال های اخیر مصرف روزانه بنزین در کشور در 
محدوده ۱۳۰ تا ۱۳۵ میلیون لیتر قرار داشته است و در برخی روزهای پرتردد حتی از مرز ۱۴۰ 
میلیون لیتر نیز عبور کرده است. این در حالی است که ظرفیت تولید پالایشگاه های کشور در 
بهترین شرایط حدود ۱۱۴ تا ۱۲۴ میلیون لیتر در روز برآورد می شود. این فاصله میان تولید 
و مصرف نشان می دهد حتی در شرایط عادی نیز کشور با نوعی ناترازی در حوزه بنزین مواجه 

بوده است و این ناترازی با افزایش مصرف در برخی دوره ها تشدید شده است.
در چنین شرایطی سیاست گذاری در حوزه مدیریت مصرف اهمیت ویژه ای پیدا می کند. 
دولت برای کنترل این وضعیت دو مسیر اصلی در اختیار دارد. مسیر نخست استفاده از ابزارهای 
قیمتی مانند افزایش قیمت بنزین اســت و مسیر دوم استفاده از سیاست های مدیریتی و غیر 
قیمتی برای کنترل تقاضا و اصلاح الگوی مصرف اســت. بسیاری از کارشناسان حوزه انرژی و 
اقتصاد معتقدند در شرایط فعلی کشور تمرکز بر سیاست های غیر قیمتی می تواند گزینه منطقی 
تر و کم هزینه تری باشد هر چند که در برخی از مواقع اتخاذ هر دو سیاست می تواند منجر به 

کنترل مصرف بنزین شود.
افزایش قیمت بنزین در بسیاری از کشــورها به عنوان یکی از ابزارهای کنترل مصرف مورد 
استفاده قرار گرفته است اما در شرایطی که اقتصاد با فشارهای معیشتی و تورمی مواجه است 
چنین سیاستی می تواند پیامدهای اقتصادی و اجتماعی گسترده ای ایجاد کند. افزایش هزینه 
حمل و نقل یکی از نخستین آثار افزایش قیمت سوخت است و این موضوع می تواند به سرعت 
به افزایش قیمت کالاها و خدمات منجر شود. در نتیجه فشار تورمی بیشتری به خانوارها وارد می 

شود و نارضایتی اجتماعی نیز افزایش پیدا می کند.
به همین دلیل بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که در شرایط فعلی باید از ابزارهای مدیریتی 
و کنترلی برای کاهش مصرف استفاده شود. این سیاست ها می توانند بدون ایجاد شوک اقتصادی 
به تدریج مصرف بنزین را کاهش دهند و در عین حال از بروز پیامدهای تورمی جلوگیری کنند

یکی از مهم ترین ابزارهای غیر قیمتی مدیریت مصرف اســتفاده از نظام ســهمیه بندی و 
اصلاح سهمیه های بنزین است. در سال های گذشته اجرای نظام سهمیه بندی توانست تا حد 
زیادی رشد مصرف را کنترل کند. تعیین سهمیه مشخص برای هر خودرو باعث شد مصرف غیر 
ضروری تا حدی کاهش یابد و الگوی مصرف نیز تا حدودی اصلاح شود. در چنین چارچوبی می 

توان با بازنگری در سهمیه های مازاد و محدود کردن مصرف های غیر ضروری میزان تقاضای 
بنزین را مدیریت کرد.

کاهش سهمیه های غیر ضروری یکی از اقداماتی است که می تواند بدون فشار اقتصادی بر 
خانوارها به کاهش مصرف کمک کند. در بسیاری از موارد بخش قابل توجهی از مصرف بنزین 
مربوط به سفرهای غیر ضروری یا استفاده بیش از حد از خودروهای شخصی است. با مدیریت 

سهمیه های مازاد می توان این نوع مصرف را کاهش داد و تقاضای کلی بنزین را کنترل کرد.
در کنار سهمیه بندی توسعه حمل و نقل عمومی نیز یکی از مهم ترین سیاست های غیر 
قیمتی برای کاهش مصرف بنزین به شمار می رود. هر چه دسترسی شهروندان به سیستم حمل 
و نقل عمومی سریع ارزان و کارآمد بیشتر باشد تمایل به استفاده از خودروهای شخصی کاهش 
پیدا می کند. گسترش شبکه مترو اتوبوس های شهری و خطوط حمل و نقل بین شهری می 

تواند نقش مهمی در کاهش مصرف سوخت داشته باشد.
اســتفاده از سوخت های جایگزین نیز یکی دیگر از ظرفیت های مهم کشور برای مدیریت 
مصرف بنزین است. ایران یکی از بزرگ ترین دارندگان ذخایر گاز طبیعی در جهان است و این 
مزیت می تواند در کاهش مصرف بنزین مورد استفاده قرار گیرد. توسعه استفاده از سوخت سی 
ان جی در خودروها یکی از سیاســت هایی اســت که در سال های گذشته نیز مورد توجه قرار 
گرفته است. گسترش جایگاه های عرضه سی ان جی و حمایت از تبدیل خودروها به دوگانه سوز 

می تواند بخش قابل توجهی از مصرف بنزین را کاهش دهد.
نوســازی ناوگان حمل و نقل نیز از دیگر اقدامات مهم در مدیریت مصرف ســوخت است. 
خودروهای فرسوده به دلیل فناوری قدیمی مصرف سوخت بالاتری دارند و سهم قابل توجهی 
در افزایش مصرف بنزین دارند. اجرای برنامه های اسقاط خودروهای فرسوده و جایگزینی آنها 
با خودروهای کم مصرف می تواند در میان مدت تاثیر قابل توجهی بر کاهش مصرف سوخت 

داشته باشد.
در کنار این اقدامات فرهنگ ســازی برای اصلاح الگوی مصرف نیز اهمیت زیادی دارد. در 
بسیاری از کشورها بخش مهمی از کاهش مصرف انرژی از طریق تغییر رفتار مصرف کنندگان 
حاصل شده است. رانندگی با سرعت مناسب انجام سرویس های دوره ای خودرو استفاده از حمل 

و نقل عمومی و کاهش ســفرهای غیر ضروری از جمله اقداماتی اســت که می تواند به کاهش 
مصرف بنزین کمک کند.

  صرفه جویی ارزی با مدیریت مصرف بنزین
یکی از مهم ترین دلایل توجه به مدیریت مصرف بنزین موضوع منابع ارزی کشــور است. 
هرگاه فاصله میان تولید و مصرف افزایش پیدا کند دولت ناچار می شود برای تامین نیاز داخلی 
به واردات بنزین روی آورد. واردات بنزین به معنای مصرف منابع ارزی است و در شرایطی که 
کشور با محدودیت منابع ارزی مواجه است این موضوع می تواند فشار زیادی بر اقتصاد وارد کند

در سال هایی که مصرف بنزین از ظرفیت تولید داخلی فراتر رفته است دولت ناچار به واردات 
این فرآورده نفتی شده است. واردات بنزین علاوه بر هزینه های ارزی بالا می تواند اقتصاد کشور 
را در برابر نوسانات بازار جهانی نیز آسیب پذیر کند. به همین دلیل بسیاری از کارشناسان معتقدند 

کاهش مصرف بنزین در واقع نوعی صرفه جویی ارزی برای کشور محسوب می شود.
هر یک میلیون لیتر کاهش مصرف بنزین در روز می تواند در مقیاس ســالانه صرفه جویی 
قابل توجهی در منابع ارزی ایجاد کند. این منابع ارزی می توانند در بخش های مهم دیگری از 
اقتصاد مورد استفاده قرار گیرند. سرمایه گذاری در زیرساخت های انرژی توسعه میادین نفت و 
گاز تکمیل پروژه های پالایشی و توسعه صنایع پایین دستی از جمله حوزه هایی هستند که می 

توانند از این منابع بهره مند شوند.
در شرایطی که کشور برای توسعه زیرساخت های انرژی و افزایش ظرفیت تولید به سرمایه 
گذاری گسترده نیاز دارد جلوگیری از خروج ارز اهمیت بیشتری پیدا می کند. منابع ارزی که 
برای واردات بنزین هزینه می شود در واقع می تواند برای تقویت زیرساخت های انرژی و افزایش 

توان تولید داخلی به کار گرفته شود.
به همین دلیل مدیریت مصرف بنزین تنها یک سیاست مرتبط با بخش انرژی نیست بلکه 
بخشی از راهبرد کلان اقتصادی کشور محسوب می شود. کاهش مصرف بنزین به معنای کاهش 
واردات و در نتیجه حفظ منابع ارزی است. این منابع می توانند در مسیر توسعه اقتصادی کشور 

و تقویت امنیت انرژی مورد استفاده قرار گیرند.
در نهایت باید گفت موفقیت در مدیریت مصرف بنزین نیازمند ترکیبی از سیاست های دولت 
و همراهی جامعه است. دولت می تواند با استفاده از سیاست های غیر قیمتی مانند اصلاح سهمیه 
ها توسعه حمل و نقل عمومی گسترش استفاده از سوخت های جایگزین و نوسازی ناوگان حمل 
و نقل زمینه کاهش مصرف را فراهم کند. در مقابل شــهروندان نیز با اصلاح الگوی مصرف و 
کاهش استفاده غیر ضروری از خودروهای شخصی می توانند نقش مهمی در این مسیر ایفا کنند

اگر این دو مسیر به صورت همزمان دنبال شــود می توان امیدوار بود که مصرف بنزین در 
کشور به شکل قابل توجهی مدیریت شود. چنین روندی نه تنها به تعادل بازار داخلی سوخت 
کمــک می کند بلکه با کاهش نیاز به واردات بنزین زمینه صرفه جویی ارزی و تقویت اقتصاد 

کشور را نیز فراهم خواهد کرد.

صرفه جویی ارزی با مدیریت مصرف بنزین

 یک عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس، وزارت نفت و مجمموعه 
دولت روی اجرای سیاست های غیرقیمتی به منظور مدیریت مصرف سوخت و انرژی در سطح 

کشور تمرکز دارند و افزایش قیمت سوخت در دستور کار نیست.
با اشــاره به برنامه دولت برای مدیریت مصرف ســوخت در کشور و سناریوهای مطرح شده 
در این زمینه در فضای مجازی اظهار داشت: وزارت نفت، دولت و مجلس هیچ برنامه ای برای 
اصلاح قیمت سوخت بخصوص بنزین ندارند ضمن اینکه در شرایط خاص کشور و قرار گرفتن 

در وضعیت جنگ، امکان اجرای چنین تصمیماتی وچود ندارد.
وی با تاکید بر اینکه راهکار اصلی، اصلاحات غیرقیمتی و مدیریت مصرف انرژی- اســت و 
تصمیم گیری در خصوص قیمت سوخت فراتر از وزارت نفت است، اظهار کرد: وزارتخانه های 
نفت و نیرو در شرایط کنونی و با وجود مشکلاتی نظیر هدف گرفته شدن برخی زیرساخت های 
انرژی در دوره جنگ تحمیلی، به خوبی شرایط را مدیریت کردند به طوری که در حوزه تامین 

انرژی اعم از نفت، گاز، بنزین، گازوئیل و حتی برق، مشکلی ایجاد نشد.
این نماینده مجلس شورای اسلامی با اشاره به افزایش قیمت انرژی در برخی کشورهای جهان 
که به دلیل کاهش عرضه نفت خلیج فارس رخ داده است، افزود: در بسیاری از کشورهای اروپایی و 
حتی آمریکا قیمت سوخت و انرژی افزایش پیدا کرده و قیمت بنزین و گازوئیل دو برابر شده است، 
اما در کشور ما با وجود شرایط خاص، همچنان تأمین انرژی در حال انجام بوده و این نقطه قوت 
وزارت نفت است.این عضو کمیسیون انرژی مجلس وضعیت تولید فرآورده های نفتی را مطلوب 
دانست و افزود: میزان تولید فرآورده های نفتی به حدی است که بخشی از آن صادر می شود؛ 
برای نمونه تولید گازوئیل به میزان مورد نیاز کشور در حال تولید است و در حوزه بنزین نیز به 
گونه ای است که می توان با حمایت از پالایشگاه ها و توسعه ظرفیت آن‌ها، تولید را افزایش داد.

ســنگدوینی در ادامه سیاســت های اصلاحی غیرقیمتی برای مدیریت مصرف سوخت را 
دستورکار اصلی دولت و مجلس برشمرد و گفت: مسیر اصلی، اصلاحات غیرقیمتی و صرفه جویی 

در مصرف انرژی است که از جمله می توان به تغییر ساعت کاری ادارات با هدف کاهش مصرف 
انرژی اشاره کرد.این نماینده مجلس تنوع بخشی به سبد سوخت کشور را مورد تاکید قرار داد و 
گفت: استفاده از سی‌ان‌جی، ال‌پی‌جی و خودروهای برقی از جمله راهکارهای غیرقیمتی است. 
همچنین استفاده از خودروهای دوگانه سوز می تواند به کاهش نیاز به واردات بنزین کمک کند.

وی یکی دیگر از اقدامات مهم در این برنامه را خارج کردن خودروهای فرسوده عنوان کرد و 
گفت: هدف از تاسیس سازمان بهینه سازی مصرف انرژی در قالب برنامه هفتم، اجرای سیاست 

های غیرقیمتی در اصلاح مصرف سوخت بوده است.
نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شورای اسلامی مشارکت مردم در مدیریت مصرف 
انرژی را مهم خواند و گفت: همان طور که رئیس جمهور اعلام کرده است، اگر مردم در زمستان 
دمــای خانه هــای خود را یک تا دو درجه کاهش دهند، روزانه ۴۰ تا ۵۰ میلیون مترمکعب گاز 

صرفه جویی می شود که معادل تولید دو فاز پارس جنوبی است.

 افزایش قیمت سوخت در دستور کار نیست
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ایران زمین 

رونق سیم کارت عراقی در خوزستان

به گفته فروشندگان، 
این سیم کارت ها 

هنگام خرید حدود 
سه گیگابایت اینترنت 

فعال دارند و در 
صورت نیاز می توان 

برای آن ها بسته های 
اینترنتی بیشتری 

خریداری کرد.

  مرتضی اکبری   -           با اعمال محدودیت های اینترنتی در کشور پس از آغاز جنگ تحمیلی سوم، در شهرهای مرزی استان خوزستان، به ویژه آبادان و خرمشهر، بازار 
تازه ای برای فروش سیم کارت های عراقی شکل گرفته است؛ این سیم کارت ها توسط بازرگانان، مسافران و برخی افراد سودجو وارد کشور می شود.

اکتشافات نوین 
زمین شناسی، کلید 
توسعه پایدار یزد است

 به دلیل امکان دســترسی به اینترنت پرسرعت در نقاط نزدیک مرز فروش این 
سیم کارت های عراقی مورد توجه برخی کسب‌وکارها و شهروندان قرار گرفته است.

در روزهای اخیر در برخی مناطق مرزی آبادان و خرمشهر به‌ویژه در محدوده های 
نزدیک به اروندرود و نقاطی که فاصله کمی با خاک عراق دارند، فروش سیم کارت های 
اپراتورهای عراقی رونق گرفته است این سیم کارت ها معمولا توسط افرادی که از عراق 
به ایران رفت‌وآمد دارند یا توســط فروشندگان عراقی وارد بازار شده و به خریداران 

عرضه می شود.
به گفته فروشندگان، این سیم کارت ها هنگام خرید حدود سه گیگابایت اینترنت فعال 
دارند و در صورت نیاز می توان برای آن ها بسته های اینترنتی بیشتری خریداری کرد

قیمت این سیم کارت‌ها در بازار غیررسمی خوزستان حدود ۱۸ میلیون ریال است 
و در صورت فعال سازی اینترنت و خرید بسته های اولیه، هزینه آن گاهی به حدود ۵۰ 
میلیون ریال نیز می‌رسد. به گفته برخی منابع فروش سیم کارت در آبادان، برای استمرار 
بهره مندی از خدمات اینترنت، لازم است هر ماه یک سیم کارت جدید خریداری شود

کاربران می گویند: به دلیل نزدیکی جغرافیایی آبادان و خرمشهر به خاک عراق، 
آنتن‌دهی اپراتورهای عراقی در برخی نقاط این شــهرها قابل دریافت اســت و بویژه 
در مناطق نزدیک به رودخانه یا شــط، اتصال به شبکه عراق با سرعت قابل توجهی 

انجام می شود.

خیابان های منتهی به اروندرود مرز ایران و عراق در آبادان به محلی برای تجمع 
خودروها و افراد پیاده است که در نگاه اول تداعی کننده یک تفریحگاه است اما در این 
مرز خبری از تفریح نیست، گوشی های به‌دست گرفته شده و سرهایی که در گوشی ها 

فرو رفته، حکایت از مهاجرت دیجیتال در نقطه صفر مرزی دارد.
مشاهدات میدانی نشان می‌دهد که تقاضا برای خرید سیم کارت های اپراتورهای عراق 
در آبادان و خرمشهر ۲ شهرستان مرزی همجوار عراق به شدت افزایش یافته است.

 اینترنت جایگزین برای کسب‌وکارهای آنلاین
رضا، صاحب یک کافه در آبادان، می گوید: در هفته های اخیر بسیاری از مشتریان 

درباره این سیم کارت ها صحبت می کنند.
وی افــزود: بــرای کافه‌دارها اینترنت پایدار اهمیت زیــادی دارد زیرا بسیاری از 
مشــتریان برای استفاده از اینترنت، تماس تصویری یا انجام کارهای آنلاین به کافه 

مراجعه می کنند.
رضا ادامه داد: چند روز قبل یکی از دوستانم این سیم کارت عراقی را امتحان کرده و 
زمانی که در نزدیکی رودخانه از آن استفاده کرده سرعت اینترنت بسیار بالا بوده است 
که همین موضوع باعث شده برخی کافه‌دارها نیز به فکر خرید این سیم کارت ها بیفتند

یک شهروند خرمشهری در این باره گفت: قیمت این سیم کارت های عراقی نسبتا 

 توسعه حمل‌ونقل عمومی در کلانشهر کرج طی سال های اخیر به یکی از اصلی ترین مطالبات 
شهروندان و از محورهای جدی مدیریت شهری تبدیل شده است.

 رشد جمعیت، گسترش محدوده شهری و افزایش سفرهای درون شهری، فشار مضاعفی بر ناوگان 
اتوبوسرانی کرج وارد کرده است؛در چنین شرایطی، تقویت و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی بیش 

از هر زمان دیگری ضرورت یافته است.
بخشی از این نیاز از طریق خرید و ورود اتوبوس های برقی دنبال شده که به عنوان گامی مهم 
در جهت کاهش آلایندگی و حرکت به سمت حمل‌ونقل پاک ارزیابی می شود؛اتوبوس های برقی 
می توانند در کاهش مصرف سوخت های فسیلی، کاهش آلودگی هوا و بهبود کیفیت زیست محیطی 

شهر نقش مؤثری ایفا کنند.
با این حال، نیاز شبکه حمل‌ونقل کرج تنها به اتوبوس های پاک محدود نمی شود و ناوگان شهری 
همچنان به ظرفیت های بیشتر و متنوع تری نیاز دارد،خطوط پرتردد، ساعات اوج سفر و مسیرهای 

پرجمعیت، ضرورت بهره‌گیری از اتوبوس های با ظرفیت بالاتر را دوچندان کرده است.

در همین راستا، مدیریت شهری کرج تلاش کرده تا با ترکیب نوسازی، افزایش ظرفیت و بهره‌گیری 
از فناوری های نوین، پاسخ دقیق تری به نیاز شهروندان بدهد؛توسعه ناوگان، علاوه بر کاهش زمان انتظار 

مسافران، می تواند در افزایش رضایتمندی عمومی و ارتقای نظم حمل‌ونقل شهری نیز مؤثر باشد.
کارشناسان شهری معتقدند هرگونه سرمایه گذاری در حمل‌ونقل عمومی، به طور مستقیم بر کاهش 
ترافیک معابر و کاهش استفاده از خودروهای شخصی اثر می گذارد؛از سوی دیگر، اتوبوسرانی کارآمد 
می تواند گزینه‌ای اقتصادی و قابل اتکا برای بخش قابل توجهی از سفرهای روزانه شهروندان باشد.

در کلانشهری مانند کرج که با تراکم سفرهای روزانه و نیازهای متنوع حمل‌ونقلی مواجه است، 
تقویت این بخش یک اولویت اجتناب ناپذیر به شمار می‌رود؛بر همین اساس، شهرداری کرج همزمان 
با پیگیری توسعه ناوگان برقی، خرید اتوبوس های جدید و افزایش ظرفیت خطوط را نیز در دستور 

کار قرار داده است.
این رویکرد نشان می‌دهد که مدیریت شهری در تلاش است میان حمل‌ونقل پاک، پاسخ به نیاز 
فوری شهروندان و ارتقای کیفیت خدمات تعادل برقرار کند؛ورود ناوگان جدید اگر با برنامه‌ریزی 

صحیح و نگهداشت مناسب همراه باشد، می تواند در بهبود چهره حمل‌ونقل عمومی کرج اثرگذار باشد
اکنون با افزوده شــدن ۱۲ دستگاه اتوبوس ۱۸ متری و امضای تفاهم نامه خرید ۱۰۰ دستگاه 

اتوبوس جدید، گام تازه‌ای در این مسیر برداشته شده است.
شــهردار کرج از ورود ۱۲ دستگاه اتوبوس ۱۸ متری به ارزش چهارهزارو۸۰۰ میلیارد ریال به 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی این کلانشهر خبر داد و گفت: این اتوبوس ها برای نخستین بار وارد چرخه 

خدمات‌رسانی شهری کرج شده‌اند.
»مهرداد کیانی« روز دوشنبه با تاکید بر اینکه ورود این ۱۲ دستگاه اتوبوس ۱۸ متری، بخشی 
از نیاز خطوط پرتردد شــهر پاسخ داده می‌شود ، افزود: ظرفیت جابه جایی مسافران در مسیرهای 

شلوغ افزایش می یابد.
وی با بیان اینکه توسعه حمل‌ونقل عمومی از اولویت های اصلی مدیریت شهری کرج است، افزود: 
شهرداری برنامه‌ای گسترده برای نوسازی، تجهیز و افزایش ظرفیت ناوگان اتوبوسرانی در دستور کار 

دارد و ورود این اتوبوس ها می تواند بخشی از این مسیر را سرعت ببخشد.

  هوش مصنوعی به کمک حفاظت از 
محوطه های تاریخی اصفهان می‌آید

 مدیر موزه هــای اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی اصفهان از بهره‌گیری 
از فناوری هوش مصنــوعی برای رصد و پایش 
محوطه ها و بافت های تاریخی اصفهان خبر داد 
و گفت: استفاده از این فناوری می تواند با جبران 
کمبود نیروی انسانی، به شناسایی سریع تر تخلفات 

و حفاظت مؤثرتر از میراث فرهنگی کمک کند.
ســاغر حمیدی در مراســم بزرگداشت روز 
جهانی موزه و میراث فرهنگی در عمارت پیشه و 
هنر با اشاره به دغدغه های موجود در حوزه های 
مختلف باستان شناسی، به‌ویژه در بخش پایش و 
نظــارت بر محوطه ها و بافت های تاریخی، اظهار 
داشــت: با توجه به کمبود نیرو در این حوزه ها، 
پیشــنهادی برای استفاده از هوش مصنوعی در 
رصد محوطه ها و بافت های تاریخی مطرح شده و 

مقرر است اجرا شود.
بــه گفته وی این روش می تواند نســبت به 
بسیاری از برنامه های معمول، سریع تر به نتیجه 
برسد و در عمل به حل بخشی از مشکلات ناشی 

از کبود نیروی انسانی در پایش ها کمک کند.
حمیدی با اشاره به محدودیت نیروی انسانی 
در شهرســتان‌ ها گفت: در برخی مناطق، مانند 
شهرســتان گلپایگان، تنها یک یا ۲ نفر مسئول 
پایش گســتره‌ای از محوطه ها و بناهای تاریخی 
هســتند و باید در طول روز کل شهرســتان را 
بــررسی کنند تا موارد تخلف یا آسیب احتمالی 

را شناسایی کنند.
وی تأکیــد کرد: هدف از اســتفاده از هوش 
مصنوعی حذف نیروهای انسانی نیست، بلکه این 
فناوری می تواند به عنوان یک ابزار کمکی در کنار 
نیروهای موجود عمل کند و امکان پایش به موقع 

و دقیق تر را فراهم آورد.
حمیدی ادامه داد: در صورتی که در محوطه‌ای 
حفاری غیرمجاز یا تخریبی رخ دهد، این فناوری 
می تواند در شناســایی سریع تر آن کمک کند تا 
رسیدگی و اقدام لازم در زمان مناسب انجام شود

حمیدی با اشــاره به اهمیت پایش مستمر 
در حفاظت از میراث فرهنگی گفت: اســتفاده از 
فناوری های نوین، به‌ویژه در شرایطی که با کمبود 
نیروی انسانی مواجه هستیم، می تواند نقش مؤثری 

در حفاظت بهتر از آثار تاریخی ایفا کند.

ناوگان    ۲.۳ همت اعتبار و توسعه 
در  گلســتان  سلامت  جهش  اورژانس؛ 

دولت چهاردهم
 رییس دانشــگاه علوم پزشکی گلستان با 
تشــریح مهم ترین اقدامــات دولت چهاردهم 
در حــوزه بهداشــت و درمان گفــت: اجرای 
طرح پزشک خانواده، توسعه ناوگان اورژانس، 
افزایش تخت های بیمارســتانی، توسعه ارائه 
خدمات تخصصی در نقاط کم برخوردار و جذب 
اعتبارات عمرانی سفر استانی رییس جمهور از 
گام های اساسی دولت در مسیر تحقق عدالت 
در سلامت اســت.دکتر محســن ابراهیمی با 
تبریک هفتــه سلامت به تلاشــگران عرصه 
بهداشت و درمان، اجرای برنامه پزشک خانواده 
و نظام ارجاع را یکی از مهم ترین دستاوردهای 
دولت چهاردهم در حوزه سلامت برشــمرد و 
اظهار کرد: این برنامه بر اســاس سیاست های 
بالادســتی، برنامه هفتم توســعه و با تاکید 
رییس جمهور و وزیر بهداشــت در حال اجرا 
است و در استان گلستان از شهرستان آق قلا 
آغاز شده است.وی افزود: اجرای طرح پزشک 
خانواده موجب ارتقای شــاخص های سلامت، 
افزایــش کیفیت خدمات، بهبــود بهره وری، 
کاهش پرداخت از جیب مردم و تحقق عدالت 

در دسترسی به خدمات درمانی خواهد شد.
بــه گفته رییس دانشــگاه علوم پزشــکی 
گلستان، این طرح به تدریج در تمامی شهرهای 
استان تعمیم داده می‌شود و می تواند تحولی 
اســاسی در نظام ارائه خدمات سلامت کشور 
ایجاد کنــد، به ویژه برای اقشــار محروم که 
نیازمند دســترسی عادلانه تر و باکیفیت تر به 
خدمات درمانی هســتند.ابراهیمی از تقویت 
زیرساخت های اورژانس استان خبر داد و یادآور 
شد: در ماه های اخیر ۱۴ دستگاه موتورلانس به 
پایگاه های اورژانس استان به ویژه در شهرهای 
پرترافیک گرگان و گنبدکاووس اضافه شــده 
که نقش موثــری در کاهش زمــان رسیدن 
بر بالین بیمار داشــته اســت.وی همچنین از 
اضافه شــدن ۱۰ دســتگاه آمبولانس جدید 
بــه ناوگان اورژانس اســتان خبر داد و گفت: 
ایــن اقدام علاوه بر نوســازی ناوگان موجود، 
ارتقای کیفیت خدمــات فوریت های  موجب 
پزشــکی در شــهرهای مختلف استان شده 
است.رییس دانشگاه علوم پزشکی گلستان با 
اشاره به توسعه زیرساخت های درمانی افزود: 
در مدت اخیر ۷۰ تخت بیمارستانی جدید به 
ظرفیت تخت های استان افزوده شده که بخش 
قابل توجــهی از آن ها در بخش های اورژانس 
بیمارســتان های مینودشت، طالقانی گرگان، 
گنبدکاووس و بندرگز راه اندازی شــدند.وی 
تاکید کرد: در توزیع امکانات و توسعه خدمات 
درمانی، توجه ویژه ای به مناطق محروم استان 
شــده تا عدالت در سلامت به صورت عملیاتی 
محقق شود.ابراهیمی با اشاره به توسعه خدمات 
تخصصی در حوزه چشم پزشکی گفت: خدمات 
جراحی چشم در بیمارستان های مینودشت، 
بندرگــز و علی آبادکتول تقویــت و راه اندازی 
شــده تا بیماران این مناطق بــرای دریافت 
خدمات تخصصی ناچار بــه مراجعه به مرکز 

استان نباشند.

حمل‌ونقل عمومی کرج در مسیر نوسازی؛ از اتوبوس های برقی تا ورود ناوگان جدید

استاندار یزد گفت: اکتشافات نوین زمین شناسی، کلید توسعه پایدار و جهش صنایع معدنی استان است.
به گزارش روابط عمومی استانداری یزد، محمدرضا بابایی در نشست با سید محمود فاطمی عقدا، رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور که با حضور محمدرضا علمدار یزدی، معاون هماهنگی 
امور اقتصادی و گردشگری استاندار و مدیران متولی حوزه صنعت و معدن استان برگزار شد با اشاره به ظرفیت های بی بدیل یزد به عنوان قطب معدنی ایران افزود: توسعه پایدار استان در گرو اکتشافات علمی و 

دقیق است و سازمان زمین شناسی باید با نگاهی ویژه، نوسازی نقشه های زمین شناسی و شناسایی ذخایر جدید در یزد را سرعت ببخشد.
وی بر بر لزوم بهره‌گیری از فناوری های پیشرفته برای شناسایی ذخایر عمقی و صیانت از جایگاه معدنی استان تاکید کرد.

محمدرضا علمدار یزدی، معاون هماهنگی امور اقتصادی و گردشگری استاندار یزد نیز با تاکید بر پیوند مستقیم اکتشافات با رونق اقتصادی تصریح کرد: تأمین پایدار مواد اولیه برای صنایع و کارخانجات بزرگ 
استان، نیازمند عبور از اکتشافات سطحی و ورود به حوزه اکتشافات عمقی است.

بالا است و همه توان خرید آن را ندارند اما برای کسب‌وکارهایی که وابستگی زیادی به اینترنت دارند ممکن است 
این هزینه قابل توجیه باشد.

مریم، که صاحب یک فروشگاه آنلاین لباس است افزود: فعالیت فروشگاه های اینترنتی به اتصال دائمی و پایدار 
به اینترنت وابسته است.

وی با بیان اینکه بیشــتر مراحل کار از پاســخ دادن به مشتریان تا ثبت سفارش ها و هماهنگی ارسال کالا از 
طریق اینترنت و تبلیغات فضای مجازی از جمله اینستا گرام انجام می شود اظهار کرد: برخی از دوستانم که در 
حوزه فروش آنلاین فعالیت دارند این سیم کارت ها را تهیه کرده‌اند و در نقاط نزدیک به مرز از آن استفاده کرده‌اند

این فروشــنده خرمشهری افزود: ســرعت اینترنت در زمان ارسال عکس و ویدئو یا مدیریت صفحات فروش 
بسیار مناسب است.

وی معتقد است این سیم کارت ها بیشتر به عنوان یک گزینه جایگزین برای مواقع ضروری استفاده می شود و 
بسیاری از فعالان آنلاین ترجیح می‌دهند در زمان بروز مشکل در اینترنت داخلی از آن استفاده کنند.

علی، یکی از ساکنان آبادان که بخشی از خانواده وی در خارج از کشور زندگی می کنند، گفت: ارتباط با اعضای 
خانواده برای وی اهمیت زیادی دارد و بیشتر این ارتباط ها از طریق تماس های اینترنتی انجام می شود.

وی ادامه داد: زمانی که اینترنت با اختلال مواجه می‌شود برقراری تماس تصویری با مشکل روبه‌رو می شود و 
گاهی ارتباط به طور کامل قطع می شود.

علی با بیان اینکه یکی از بستگانش این سیم کارت عراقی را تهیه کرده و در برخی نقاط شهر از آن استفاده 
کرده است گفت: زمانی که در نقاط نزدیک به مرز از این سیم کارت استفاده شده کیفیت تماس تصویری بهتر بوده 

است اما با افزایش فاصله از مرز آنتن‌دهی آن کاهش پیدا می کند.

  افزایش تقاضا برای خرید سیم کارت عراقی
حسن، یکی از افرادی که در خرمشهر سیم کارت عراقی می فروشد، در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: در 
هفته های اخیر تقاضا برای این سیم کارت ها افزایش یافته است.وی ادامه داد: بیشتر خریداران افرادی هستند که 

کسب‌وکار آنلاین دارند یا برای ارتباطات خارجی به اینترنت نیاز دارند.
حسن گفت: این سیم کارت ها متعلق به اپراتورهای عراقی هستند و به دلیل نزدیکی جغرافیایی شهرهای مرزی 

خوزستان با عراق، در برخی نقاط آنتن‌دهی آن ها در داخل شهر نیز قابل دریافت است.
وی با بیان اینکه اینترنت در محدوده بازار مرکزی آبادان و بازار ماهی فروشان سرعت بالایی دارد، خاطرنشان 
کرد: هرچه فاصله کاربران با مرز کمتر باشد، کیفیت آنتن و سرعت اینترنت نیز بهتر خواهد بود و در برخی مناطق 

تا چند کیلومتر از مرز نیز امکان استفاده از این شبکه‌ها وجود دارد.

  فروش سیم کارت های عراقی غیرقانونی است
معاون سیاسی فرمانداری ویژه آبادان در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: فروش سیم کارت های عراقی در 

آبادان به صورت رسمی انجام نمی شود و هیچ گونه مجوزی برای فروش آن ها صادر نشده است.
حجت بختیاری ادامه داد: این سیم کارت ها یا توسط عراقی ها در آبادان و خرمشهر به فروش می‌رسند یا افرادی 

که به عراق سفر می کنند آن ها را تهیه و خریداری می کنند.
وی افــزود: آنتن‌دهی سیم کارت های عراقی فقط در نزدیکی مرز، مانند محدوده اروندرود، برای دارندگان آن 

امکان پذیر است و در همه نقاط شهر قابل استفاده نیست.
آبادان و خرمشــهر از مهم ترین شــهرهای مرزی ایران در استان خوزستان هستند که در کنار اروندرود و در 
فاصله‌ای بسیار نزدیک از خاک عراق قرار گرفته‌اند. این نزدیکی جغرافیایی طی سال های گذشته زمینه ارتباطات 

تجاری، رفت‌وآمد مرزی و تعاملات اقتصادی میان دو سوی مرز را فراهم کرده است.
بازارچه‌های مرزی و رفت‌وآمد شهروندان ۲ کشور بخشی از این ارتباطات محسوب می شود و در برخی نقاط 

این شهرها حتی سیگنال شبکه های مخابراتی عراق نیز قابل دریافت است.
کارشناســان می گویند: همین نزدیکی باعث شده در برخی مناطق آبادان و خرمشهر امکان اتصال به شبکه 
اپراتورهای عراقی وجود داشــته باشد و در صورت فراهم بودن شرایط و نداشتن محدودیت مالی، برخی کاربران 

بتوانند در فاصله چند کیلومتری از مرز از خدمات رومینگ یا اینترنت این شبکه ها استفاده کنند.
رونق فروش سیم کارت های عراقی در روزهای اخیر نیز در همین چارچوب و به دلیل نیاز برخی شهروندان و 

کسب‌وکارها به اینترنت پایدار و پرسرعت شکل گرفته است.

بخــش بازتوانی قلب در شهرســتان فردوس با 
ارائــه خدماتی فراتر از یک مرکز ورزشی، با تکیه بر 
پایش های دقیق پزشکی، تغذیه‌ای و روان شناختی، 
گامی بلند برای کاهش نرخ مرگ‌ومیر ناشی از حوادث 
قلبی و بهبود کیفیت زندگی بیماران در خراســان 

جنوبی برداشته است.
بــرخلاف تصور عمومی که بازتوانی قلبی را تنها 
در فعالیت های بــدنی خلاصه می کند، مراکز نوین 
بازتوانی امروزه به عنوان کلینیک های چندمنظوره، 

نقش حیاتی در چرخه درمان ایفا می کنند.
بخش بازتوانی قلب فردوس نیز با همین رویکرد، 
خدمات خود را بر سه رکن اساسی استوار کرده است 

تا سلامت قلب نه یک هدف گذرا، بلکه به یک واقعیت پایدار در زندگی شهروندان تبدیل شود.
رئیس شــبکه بهداشــت و درمان شهرستان فردوس گفت: نخستین و محوری ترین رکن مرکز بازتوانی قلب این شهرستان، »پایش دقیق 
ورزشی« است. در این بخش، تمرینات بدنی صرفاًً یک فعالیت فیزیکی ساده نیستند؛ بلکه هر حرکت ورزشی بر اساس ظرفیت سنجیده شده 

هر فرد و تحت مانیتورینگ لحظه‌ای علائم حیاتی انجام می شود.
وحید کبیری راد روز دوشنبه در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا افزود: این رویکرد علمی باعث می شود تا بیماران بدون هراس از فشارهای ناگهانی 

به عضله قلب، توان از دست رفته خود را در محیطی کاملًاً تحت کنترل بازیابند.
وی با تاکید بر اینکه در رکن دوم، متخصصان این مرکز بر »پایش تغذیه و متابولیسم« تمرکز دارند ادامه داد: مدیریت ریسک فاکتورهای 

کلیدی نظیر چربی خون، دیابت و چاقی، سدی محکم در برابر بازگشت بیماری ایجاد می کند.
رئیس شبکه بهداشت و درمان شهرستان فردوس یادآور شد: بدون اصلاح الگوی تغذیه و کنترل متابولیک بدن، درمان های دارویی و جراحی 

لرزان و ناپایدار خواهند بود؛ از این رو، تنظیم رژیم های غذایی علمی بخشی جدایی ناپذیر از پروتکل درمانی این مرکز است.
وی عنوان کرد: بخش بازتوانی قلب فردوس در سومین رکن خود، به یکی از مهم ترین نیازهای بیماران یعنی »حمایت های روان شناختی« 

پرداخته است.
کبیری راد افزود: تجربه بیماری های سخت قلبی معمولًاً با استرس و اضطراب پس از حادثه همراه است که می تواند روند بهبودی جسمی 
را مختل کند لذا مدیریت این تنش ها در مرکز بازتوانی، به بیمار کمک می کند تا از نظر ذهنی نیز خود را بازسازی کرده و با اعتماد به نفس به 

آغوش خانواده و جامعه بازگردد.
وی با اشاره به اهداف استراتژیک این مجموعه اظهار کرد:هدف کلیدی کاهش ریسک مرگ‌ومیر ناشی از حوادث مجدد قلبی و به حداقل 

رساندن نیاز بیماران به بستری های مکرر و هزینه بر است.
رئیس شبکه بهداشت و درمان شهرستان فردوس با تبیین چشم‌انداز روشن این مرکز افزود: برنامه‌ریزی ها به گونه‌ای انجام شده است که این 
بخش به زودی به قطب مرجع بازتوانی قلب در منطقه تبدیل شود لذا ما به دنبال ایجاد جامعه‌ای هستیم که در آن سلامت قلب، نه یک آرزو، 

بلکه یک واقعیت پایدار و در دسترس برای همگان باشد.
 فعالیت مراکز تخصصی این چنینی در شهرهایی همچون فردوس، علاوه بر تمرکززدایی از مراکز استان ها، نویدبخش کاهش بار مراجعات 
بیمارستانی و ارتقای شاخص های سلامت در شرق کشور است؛ مسیری که در آن »پیشگیری ثانویه« به اندازه درمان اولیه اهمیت یافته است

خراسان جنوبی ۱۲ شهرستان دارد و فردوس در غرب استان واقع شده است.

 میراث فرهنگی جلوه هایی مملو سخن از پیشینه 
هر سرزمین و تجربه‌ای گرانقدر برای لذت بردن از 
سفر در اختیار هر گردشگر قرار می‌دهند؛ امروز ۲۸ 
اردیبهشت روز موزه و آغاز هفته پاسداشت میراث 
فرهنگی است و به همین منظور برنامه های متعددی 
از آموزش خط میخی تا پاسداشت میراث پهلوانی در 

زورخانه های گیلان برنامه‌ریزی شده است.
بیش از پنج هزار اثر تاریخی و فرهنگی در گیلان 
شناسایی شده که حدود یک هزار و ۳۰۰ اثر تاریخی 
از این تعداد شامل بناهای تاریخی و محوطه ها در 
فهرســت ملی به ثبت رسیده است؛ همچنین این 
استان با احتساب شــهرک تاریخی ماسوله دارای 
هفت شهر با بافت تاریخی است که از این میان می توان به شهرهای رشت، بندرانزلی، لاهیجان، لنگرود، رودسر و املش اشاره کرد؛سهم رشت 
از بیش از ۶۰۰ بنای تاریخی ۲۴۰ بنا )به تفکیک ۱۰۸ بنا در محله ساغریسازان، ۳۶ بنا پیربازار، ۱۸ بنا باقرآباد و ۷۸ بنا در بازار رشت( است؛در 

شهرهای لاهیجان و املش نیز به ترتیب ۲۶۰ و ۱۱۰ بنای تاریخی شناسایی شده‌اند.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گیلان گفت: به مناسبت گرامیداشت روز جهانی موزه و هفته میراث فرهنگی که از امروز 

آغاز شده، کارگاه آموزشی خط میخی و کارگاه آشنایی با سکه های قدیمی گیلان در موزه مردم شناسی رشت برگزار می شود.
یوسف سلمان خواه اظهار کرد: حضور در زورخانه های گیلان به منظور پاسداشت میراث پهلوانی در رشت و سایر شهرستانهای گیلان، برگزاری 
جشنواره طعم های اصیل گیلان در آئینه میراث ناملموس خوراک ، دیدار با پیشکسوتان و استادکاران مرمت کار و برگزاری نشست تخصصی 

کارگروه فرهنگ، تاریخ و تمدن از دیگر برنامه های مهم این هفته در گیلان بشمار می‌رود.
وی افزود: همچنین برپایی نمایشگاه صنایع دستی در کاروانسرای شاه عباسی، مسابقه آشپزی کودکان به یاد کودکان میناب، برگزاری نشست 

تخصصی موزه داران خصوصی و مشارکتی دولتی در موزه مردم شناسی رشت از دیگر برنامه های مهم هفته میراث فرهنگی است.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گیلان ادامه داد: برخی از برنامه ها نیز به طور اختصاصی در شهرهای مختلف گیلان 
برگزار می شود که می توان به برپایی نمایشگاه هنرهای بومی، صنایع دستی و عکس آثار تاریخی در لاهیجان و برگزاری نمایشگاه صنایع دستی 

با حضور هنرمندانی از استانهای گیلان، سیستان و بلوچستان، قزوین و اصفهان در شهرستان لنگرود اشاره کرد.
سلمان خواه اضافه کرد: ضمن اینکه برپایی نمایشگاه نان با محوریت نان »تمیجان« در پل تاریخی تمیجان شهرستان رودسر، نشست با 
پیشکسوتان حوزه میراث فرهنگی، برپایی کارگاه آشنایی با مرمت سفال برای کودکان و نوجوانان و برگزاری مسابقه عکاسی از بناهای تاریخی 
در بندرانزلی، پاکسازی محوطه باغ و عمارت چوکام، اجرای مراسم شعرخوانی با عنوان ترنم آوای میراث در آئینه شعر در شهرستان خمام، از 
دیگر برنامه های هفته میراث فرهنگی در گیلان است.وی بیان کرد: همچنین برگزاری نشستی با شعرا با عنوان آوای میراث در شعر، برگزاری 
کارگاه نقاشی کودکان با عنوان رنگ میراث و رونمایی از لوح ثبتی ناملموس مهارت سنتی پخت آش آباتری در شهرستان صومعه سرا از دیگر 

برنامه های مهم هفته میراث فرهنگی در گیلان است.
گیلان دارای بیش از سه هزار و ۶۰۰ واحد تاسیسات اقامتی شامل هتل، هتل آپارتمان، هتل بوتیک، مجتمع گردشگری، مهمان پذیر، خانه 
مسافر، مجتمع سرگرمی و تفریحی، اقامتگاه بوم گردی، اقامتگاه سنتی، اردوگاه و محوطه گردشگری، مرکز گردشگری ساحلی و دریایی )شناور(، 
بین راهی و اسکله گردشگری و مسافربری دریایی است؛ همچنین اشتغال مستقیم در تاسیسات گردشگری فعال استان بیش از ۱۸ هزار نفر است
همچنین حدود ۳۰ موزه در استان وجود دارد ؛ قلعه رودخان، ماسوله و موزه میراث روستایی سه جاذبه پیشگام در جذب گردشگرهستند

نبض زندگی در ایستگاه بازتوانی آموزش خط میخی تا پاسداشت میراث پهلوانی 
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ماجراجویی با چاشنی محافظه کاری

  عرفان حمیدی  -      فهرست اولیه تیم ملی فوتبال ایران، متشکل از ۳۰ بازیکن با میانگین سنی حدود ۲۸.۷ سال که اخیراًً منتشر شده، سؤالات 
متعددی را در ذهن کارشناسان و هواداران فوتبال برانگیخته است.

  افشای دریافتی منتظر محمد 
از استقلال

ابهــام در نحوه ثبــت مطالبات منتظر محمد 
در صورت های مالی باشــگاه استقلال، به یکی از 
موضوعات بحث برانگیز تازه این باشگاه تبدیل شده 
است. بر اساس اطلاعات منتشرشده، مطالبه این 
بازیکن شــامل ۲۸۷.۵ میلیارد ریال اصل طلب و 
غرامت، به‌علاوه ۵ هزار دلار هزینه حقوقی است. 
با این حال، نحوه انعکاس این ارقام در گزارش های 
مالی استقلال با ابهاماتی همراه بوده؛ موضوعی که 
نه تنها پرونده حقوقی این بازیکن را در کانون توجه 
قرار داده، بلکه پرسش هایی جدی درباره شفافیت 

مالی باشگاه ایجاد کرده است.
اهمیت این موضوع از آن جهت بیشتر می شود 
که استقلال هم‌اکنون درگیر فرآیند دریافت مجوز 
حرفه‌ای است و صورت‌های مالی این باشگاه باید 
با دقت، شفافیت و استانداردهای لازم تهیه و ارائه 
شود. در چنین شــرایطی، وجود ابهام در یکی از 
بندهای حساس مربوط به دعاوی خارجی، به‌ویژه 
درباره تفاوت میان مبالغ ثبت شده به ریال، تومان و 

دلار، می تواند حساسیت‌ها را افزایش دهد. 
این مسأله همچنین نگاه ها را متوجه عملکرد 
حسابرسان، تهیه کنندگان گزارش های مالی و تیم 
اقتصادی باشــگاه کرده است؛ چرا که بروز چنین 
تناقض هایی در اســناد رسمی، می تواند اعتماد به 
دقت و صحت گزارش‌دهی مالی استقلال را تحت 
تأثیر قرار دهد و حتی بر روند ارزیابی های مربوط 

به مجوز حرفه‌ای اثرگذار باشد.

  احتمال بخشش سلمانی توسط باشگاه 
پرسپولیس

یاسین سلمانی از سفر با تیم پرسپولیس به قطر 
در اردوی نیم فصل امتناع کرد و از سوی باشگاه و 
کادر فنی کنار گذاشته شد. در عین حال شرکت در 
تمرینات و بازی دوستانه مس رفسنجان نیز باعث 
شد تا باشگاه پرســپولیس از او و مس رفسنجان 

شکایت کند.
 در این میان سلمانی تلاش زیادی کرد تا نظر 
باشگاه و اوسمار را برای بازگشت عوض کند که تا 

این لحظه موفق نبوده است.
با وجود این، مسئولان پرسپولیس اعلام کردند 
که اگر ســلمانی بخواهد برگردد باید از باشــگاه 
عذرخواهی کرده و دلایل غیبتش را شــرح دهد 
تا بلکه باشگاه از شکایتش صرف نظر کند. حدادی 
تأکید کرد سلمانی طی ماه های گذشته نفراتی را 
برای بازگشت به تیم واسطه کرده اما خودش  باید 
عذرخواهی کند. البته باشگاه با توجه به اینکه جوانی 
و پتانسیــل او را در نظر گرفته تمام راه ها را برای 
این بازیکن نخواهد بست اما اگر باشگاه هم کوتاه 
بیاید اوسمار به عنوان مسئول فنی تیم نیز باید او 
را ببخشد چرا که سرمربی سرخ ها هم از این بازیکن 

بسیار عصبانی بوده است.

  شکایت جوما از استقلال
مهاجم کنیایی اســبق استقلال از این باشگاه 
شکایت کرده است. مســعود جوما بازیکن فصل 
گذشته استقلال بابت دریافت باقی مانده مطالباتش 
که گویا ۲۸ هزار دلار بوده، از این باشگاه شکایت 
کرده اســت. جومــا در دوران مربیگری پیتســو 
موسیمانه به اســتقلال آمد و با پیراهن این تیم ۳ 

گل به ثمر رساند.

  سپاهان از حضور در لیگ قهرمانان آسیا 
انصراف نمی‌دهد

مهدی جمالی نژاد، استاندار اصفهان، در حاشیه 
دیدار پایانی لیگ برتر هندبال زنان اعلام کرد که 
با توجه به مذاکرات انجام شــده با مهندس نیکفر، 
مدیرعامل باشگاه فولاد مبارکه سپاهان، هیچ یک 
از تیم های ورزشی این باشگاه منحل نخواهند شد. 
وی همچنین با تبریک قهرمانی تیم هندبال زنان 
سپاهان در لیگ برتر و حضور پرشور هواداران، از 
برنامه‌ریزی برای اعزام این تیم به رقابت های جام 

باشگاه های آسیا خبر داد.
این اظهارات نشان می‌دهد سپاهان  فصل آینده 
نیز در لیگ برتر فوتبال تیمداری خواهد کرد و در 
صورت کسب سهمیه، تمایل دارد در لیگ قهرمانان 
آسیا ســطح دو حضور یابد. در چنین شــرایطی، 
احتمال حضور پرسپولیس به جای سپاهان یا تیم 
دیگری در رقابت های آسیایی عملًاً از بین می‌رود 
و شانس سرخپوشان برای رسیدن به این سهمیه 

کاهش می یابد.

  خارجی های پرسپولیس قرارداد دارند
به گفته مسئولان سرخ، مطالبات خارجی های 
این باشــگاه پرداخت شده است. دنیل گرا و ایگور 
سرگیف که در زمستان سال قبل به پرسپولیس 
آمدند قرارداد یک ســال و نیمــه دارند و باید تا 
آخر فصــل بعد در تیم بمانند. قرارداد اوســتون 
اورونوف هم دو سال قبل تمدید شد و یک فصل 
دیگر از قــرارداد او باقی مانده اســت. در قرارداد 
مارکــو باکیچ هــم بندی وجــود دارد که اگر در 
 درصدی معین از مســابقات حاضر می شد قرارداد

 ســال دومش تمدید می شد که این اتفاق افتاده 
است.

مسئولان باشگاه پرسپولیس معتقدند که تمام 
بازیکنان خارجی این تیم با این باشگاه قرارداد دارند 
اما نظر مسئول کادر فنی شرط است ضمن اینکه 
باشگاه منتظر است تا سازمان لیگ آیین نامه نقل 
و انتقالات فصل آینده را اعلام کند و باشگاه ها در 
مورد استفاده از بازیکنان خارجی تکلیف خودشان 

را بدانند.

سعی کردیم بر اساس 
عدالت بازیکنان را 
انتخاب کنیم

با وجود آغاز اردوهای تیم ملی کبدی برای بازی های آسیایی ناگویا فدراسیون هنوز سرمربی 
تیم ملی بانوان را مشخص نکرده است.

 کبدی ایران همیشــه یکی از رشته هایی بوده که کمیته ملی المپیک در بازی های آسیایی 
حساب ویژه‌ای روی مدال آوری آن باز می کند. رشته‌ای که طی سال‌های اخیر توانسته جایگاه 
خودش را در میان رشته های مدال آور ورزش ایران تثبیت کند. اهمیت این رشته زمانی بیشتر 
شــد که در بازی‌های آسیایی جاکارتا ۲۰۱۸ تیم‌های ملی مردان و زنان ایران دســت به کاری 
تاریخی زدند و هر دو موفق شدند با شکست دادن هند قدرت سنتی کبدی آسیا به مدال طلا 
برسند. اتفاقی که نگاه ها را به این رشته تغییر داد و سطح انتظارها را به شکل محسوسی بالا برد

  جاکارتا نقطه عطف تاریخی کبدی ایران
بعد از آن موفقیت تاریخی کبدی به یکی از امیدهای اصلی کاروان ورزش ایران در هر دوره از 
بازی های آسیایی تبدیل شد. شکست هند تیمی که سال‌ها بی‌رقیب قاره محسوب می شد باعث 
شد کبدی ایران به عنوان یک قدرت جدید در آسیا شناخته شود و طبیعی بود که پس از آن 

توقع ها از تیم های ملی زنان و مردان افزایش پیدا کند.

  هانگژو عقبگرد نسبت به روزهای طلایی
اما در بازی های آسیایی هانگژو ۲۰۲۲ شرایط مطابق انتظار پیش نرفت. تیم ملی مردان ایران 
در دیدار نهایی مقابل هند شکست خورد و به عنوان نایب قهرمانی رسید. در بخش زنان نیز تیم 

ایران نتوانست از عنوان قهرمانی خود دفاع کند و در نهایت به مدال برنز مشترک با نپال بسنده 
کرد. نتایجی که نشان داد فاصله ایران با رقبای اصلی‌اش دوباره کمتر شده و برای بازگشت به 

صدر آسیا نیاز به برنامه‌ریزی دقیق تری وجود دارد.

  آغاز اردوها برای ناگویا در سایه یک ابهام
حالا در فاصله نه چندان زیاد تا آغاز بیســتمین دوره بازی های آسیایی ناگویا و آیچی ژاپن 
اردوهای تیم ملی کبدی از مدتی قبل آغاز شده اما در بخش بانوان هنوز وضعیت نیمکت تیم 

ملی مشخص نیست و فدراسیون تکلیف سرمربی این تیم را نهایی نکرده است.

  پایان همکاری با مربی خارجی
پس از پایان بازی های آسیایی هانگژو که هدایت تیم ملی بانوان بر عهده یک مربی هندی بود 
فدراسیون تصمیم گرفت مسیر تازه‌ای را در پیش بگیرد و فرصت بیشتری به مربیان داخلی بدهد. 
در همین راستا نیز در رویدادهایی مانند قهرمانی آسیا و قهرمانی جهان از مربیان ایرانی همچون 
زهره تربتی نژاد و ماهرخ دانش استفاده شد تا شرایط برای حضور پررنگ تر مربیان ایرانی فراهم شود

  چند گزینه روی نیمکت تیم ملی بانوان
در شرایط فعلی نیز آزاده سلگی و سمانه افخم به عنوان مربیان حاضر در اردوهای تیم ملی 
بانوان فعالیت می کنند اما هنوز مشخص نیست فدراسیون در نهایت قصد دارد هدایت تیم را به 
کدام یک بســپارد. این بلاتکلیفی در حالی ادامه دارد که زمان زیادی تا آغاز بازی های آسیایی 
باقی نمانده و طبیعتاًً هرچه روند انتخاب سرمربی طولانی تر شود برنامه‌ریزی فنی تیم نیز تحت 

تأثیر قرار خواهد گرفت.

  تصمیم مهم اورسجی در آستانه بازی های آسیایی
کبدی بانوان ایران در سال های اخیر نشان داده که ظرفیت بازگشت به سکوی نخست آسیا 
را دارد اما رسیدن به این هدف نیازمند ثبات، برنامه‌ریزی و تعیین تکلیف سریع کادر فنی است. 
بدون شک یکی از مهم ترین موضوعاتی که عباس اورسجی رئیس فدراسیون کبدی باید در دوره 
جدید مدیریتی خود در اولویت قرار دهد مشخص کردن وضعیت نیمکت تیم ملی بانوان است.

کارشناس فوتبال معتقد است که میانگین سنی تیم ملی بالاست و برخی از نفرات ۶۰ دقیقه 
می توانند برای ایران مثمر ثمر واقع شوند. این اتفاق می تواند در جام جهانی دردسرساز شود.

 تیم ملی فوتبال ایران در حالی خود را برای حضور در مرحله گروهی رقابت‌های جام جهانی 
۲۰۲۶ آماده می کند که برنامه های آماده‌سازی این تیم وارد مرحله نهایی شده است.

بر این اســاس، شــاگردان امیر قلعه‌نویی روز دوشنبه ۲۸ اردیبهشت ماه برای برگزاری اردوی 
پیش از جام جهانی راهی کشور ترکیه خواهند شد؛ اردویی که به عنوان یکی از مهم ترین مراحل 
آماده سازی تیم ملی پیش از حضور در بزرگ ترین رویداد فوتبالی جهان در نظر گرفته شده است

در جریان این اردو، چند دیدار تدارکاتی نیز برای ملی پوشان ایران برنامه‌ریزی شده که از جمله 

آن ها می توان به دیدار مقابل تیم ملی فوتبال گامبیا اشاره کرد؛ مسابقه‌ای که قرار است در قالب 
بازی های دوستانه پیش از جام جهانی برگزار شود و نقش مهمی در ارزیابی وضعیت فنی بازیکنان 
ایفا کند.کادر فنی تیم ملی امیدوار است با برگزاری این اردو و انجام دیدارهای تدارکاتی، شرایط 
بدنی و هماهنگی تاکتیکی بازیکنان به ســطح مطلوبی برســد تا تیم ملی با آمادگی کامل وارد 
مرحله گروهی جام جهانی ۲۰۲۶ شود.محمدرضا مهدوی، درباره نفرات دعوت‌شده به دور جدید 
تمرینات تیم ملی فوتبال ایران جهت حضور در اردوی ترکیه پیش از اعزام به جام جهانی ۲۰۲۶، 
اظهار داشت: با احترام به همه دیدگاه ها و صلاحدید کادر فنی، باید به انتخاب سرمربی و بازیکنان 
دعوت شده احترام گذاشت، اما در عین حال می توانستیم شاهد حضور بازیکنان جوان بیشتری در 

این فهرست باشیم؛ بازیکنانی که می توانستند انگیزه بالاتری داشته باشند و در جام جهانی به تیم 
کمک کنند.وی ادامه داد: با این حال نگرانی من بیشتر مربوط به میانگین سنی تیم است؛ اینکه 
برخی بازیکنان تا چه میزان توانایی حفظ ریتم بازی و دوندگی در دقایق طولانی مسابقه را دارند، 
موضوعی است که باید مورد توجه قرار گیرد.این کارشناس فوتبال با اشاره به برنامه های تدارکاتی 
تیم ملی افزود: با برگزاری اردوی ترکیه موافق هستم و این اردو می تواند برای تیم ملی و بازیکنان 
بسیار مفید باشــد. همچنین برگزاری دیدار تدارکاتی مقابل تیمی مانند تیم ملی فوتبال گامبیا 
انتخاب مناسبی است؛ چرا که بازی با تیم های ضعیف تر در فاصله نزدیک به جام جهانی می تواند 

به افزایش اعتماد به نفس و انگیزه بازیکنان کمک کند.

کبدی بانوان در انتظار تصمیم نهایی

باید به نظر قلعه نویی احترام گذاشت

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران گفت: ما سعی کردیم در این مدت بازیکنان را بر اساس عدالت برای حضور در اردوی ترکیه انتخاب کنیم و احتمال خط خوردن چند بازیکن دیگر نیز وجود دارد.
 امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی فوتبال ایران پیش از اعزام ملی پوشان به اردوی ترکیه درباره روند انتخاب بازیکنان و شرایط آماده سازی تیم توضیحاتی ارائه داد.

وی اظهار داشت: در دو سه روز گذشته روزهای سختی برای من بود، به خصوص در انتخاب بازیکنان برای حضور در اردوی ترکیه. بالاخره ما هم محدودیت هایی داریم و انتخاب ها واقعاًً دشوار بود، اما در 
نهایت بر اساس افکار تاکتیکی، فهرست بازیکنان مشخص شد.

سرمربی تیم ملی ادامه داد: چند روز روی لیست کار کردیم تا بازیکنان بر اساس عدالت انتخاب شوند و در نهایت لیست نهایی شکل گرفت. البته احتمال دارد از همین فهرست هم چند بازیکن خط بخورند. 
امیدوارم ویزای ۲۸ بازیکن صادر شود و در غیر این صورت مجبور خواهیم شد نام چهار بازیکن را از لیست خط بزنیم.قلعه نویی با اشاره به وضعیت آمادگی تیم افزود: از بازیکنان تشکر می کنیم که با وجود تعطیلی 
لیگ، اردوی خوبی را پشت سر گذاشتیم. ما در سه حوزه حدود ۴۰ درصد عقب بودیم؛ یکی دوندگی، یکی آمادگی بدنی و دیگری سرعت. در این اردو حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد از این عقب ماندگی جبران شد و 

امیدواریم تا ۲۶ خرداد که اولین بازی ما در جام جهانی است، بتوانیم شرایط بدنی بازیکنان را به سطح استانداردهای روز دنیا برسانیم.

این فهرســت، بیش از آنکه صرفاًً یک گزینش فنی به نظر برســد، نمایانگر 
رویکردی ترکیبی میان تجربه گرایی و جوانگرایی کنترل شده است. حضور پنج 
بازیکن زیر ۲۳ سال در این فهرست، اگرچه تا حدی میانگین سنی تیم را تعدیل 
کرده اما همچنان ستون فقرات اصلی تیم بر پایه بازیکنان باتجربه بنا شده است؛ 
موضوعی کــه هم می تواند به عنوان یک نقطه قوت برای ایجاد ثبات و رهبری 
در تیم عمل کند و هم در یک تورنمنت فشرده با بازی های پی‌درپی، به چالشی 

جدی از نظر آمادگی جسمانی و ریکاوری تبدیل شود.
در خط دروازه، رقابت برای تصاحب پیراهن شــماره یک، همچنان در سایه 

ثبات نسبی قرار دارد. حضور چهار دروازه بان در این فهرست، از جمله چهره های 
شــاخصی چون علیرضا بیرانوند، حسین حسینی، پیام نیازمند و محمد خلیفه، 
نشــان از تمایل کادر فنی به ایجاد فضایی رقابتی برای افزایش انگیزه و آمادگی 
در این پســت دارد. با این حال، واقعیت این است که تجربه و سابقه بین‌المللی 
بیرانوند، او را همچنان به عنوان گزینه اصلی و دروازه بان شــماره یک تیم ملی 
مطرح می کند. حضور محمد خلیفه، به عنوان یک چهره جوان و آینده‌دار، بیشتر 
یک ســرمایه گذاری بلندمدت برای آینده تیم ملی به نظر می‌رسد تا یک گزینه 

جدی برای نقش آفرینی اساسی در جام پیش‌رو.

وینگر آلبانیایی تیم فوتبال استقلال با بیان این که 
از سه کشور پیشنهاداتی دریافت کرده است، گفت: 
منتظرم تا شرایط عادی شــود و با آغاز دور جدید 

تمرینات به ایران باز گردم.
 یاسر آســانی مهاجم تیم ملی فوتبال آلبانی و 
باشگاه استقلال که در برنامه »اسپورتس شو« حضور 
یافته بود، درباره شرایط خود در باشگاه استقلال ایران 
و وضعیت این کشور پس از آغاز تنش ها با آمریکا و 

رژیم صهیونیستی صحبت کرد.
آسانی که در زمان شــروع درگیری ها در ایران 
حضور داشت، اعلام کرد شرایط در روزهای ابتدایی 
بسیار ســخت بوده اما اکنون اوضاع تا حدی آرام تر 

شده است.این بازیکن آلبانیایی در این خصوص گفت: امیدوارم هرچه زودتر شرایط در آنجا آرام شود و همه چیز به حالت عادی برگردد تا دوباره 
مسابقات و تمرینات آغاز شود.او افزود: در حال حاضر و طبق صحبت هایی که با بازیکنان آنجا داشته‌ام، شرایط کمی آرام تر شده است. منتظر 
هستیم ببینیم بازمی گردیم یا نه، چون باشگاه از همه ما خواسته به ایران برگردیم و تمرینات را آغاز کنیم، اما با توجه به اخباری که می‌بینیم، 
بازگشت کمی دشوار است، چون فعلًاً پروازی برای بازگشت وجود ندارد.او درباره مشکلات اینترنت در ایران نیز اظهار داشت: در باشگاه معمولًاً 

فقط داخل مجموعه اینترنت داریم و ارتباط برقرار می کنیم اما اینترنت دائمی نیست و شاید روزی چهار یا پنج ساعت در دسترس باشد.
مهاجم استقلال درباره روزهای ابتدایی جنگ و خروجش از ایران گفت: باشگاه به ما اطلاع داد که هرچه سریع تر ایران را ترک کنیم و به 
خانواده هایمان برگردیم. من هم به مقدونیه برگشتم. شرایط خروج خیلی سخت بود و امیدوارم هیچ کس چنین لحظاتی را تجربه نکند. تمام 
پروازها پر شده بود و همه می خواستند از ایران خارج شوند.آسانی که در آن مقطع تنها و بدون خانواده در ایران حضور داشت، افزود: چند روز 
اصلًاً اینترنت نداشتیم و نمی‌دانستیم بیرون چه اتفاقی می‌افتد. شرایط دشواری بود اما خوشبختانه باشگاه همه کار برای ما انجام داد تا بتوانیم 
به استانبول برسیم.او در ادامه با تمجید از فضای فوتبال ایران گفت: استقلال یکی از بزرگ ترین باشگاه های آسیاست و هواداران فوق‌العاده‌ای 
دارد. از روز اول رفتار خیلی خوبی با من داشتند. در دربی ها حتی ۱۵۰ هزار نفر به ورزشگاه می آیند و در بازی های عادی هم بین ۵۰ تا ۶۰ هزار 
تماشاگر حضور دارد.بازیکن تیم ملی آلبانی درباره شرایط مالی فوتبال ایران نیز گفت: در باشگاه های بزرگ ایران مشکلی بابت پرداخت وجود 
ندارد. حقوق بازیکنان خارجی و داخلی به موقع پرداخت می شود و مالیات هم تقریباًً صفر است. علاوه بر آن پاداش های خوبی هم داده می شود

آسانی همچنین از پیشنهادهایی که دریافت کرده صحبت کرد و گفت: از اسپانیا، سوئیس، عربستان و چند کشور دیگر پیشنهاد دارم اما 
احترامی که در استقلال و از طرف هواداران دیده‌ام باعث شده هنوز برای جدایی مردد باشم.

فهرست جدید تیم فوتبال امید در شرایطی اعلام 
شــد که باشگاه پرسپولیس با ۵ بازیکن، بیشترین 
ســهم را در میان نفرات دعوت شده به این اردو به 

خود اختصاص داده است.
 نخســتین اردوی آماده سازی تیم فوتبال امید 
ایران برای حضور در رقابت های آسیایی ناگویا ژاپن 
در شــرایطی برگزار می شود که فهرست اعلام شده 
از ســوی کادر فنی به سرمربیگری حسین عبدی 
نشان‌دهنده رویکرد جدی این مربی در میدان دادن 

به بازیکنان جوان و آینده‌دار فوتبال کشور است.
این اردو با حضور جمع گســترده‌ای از بازیکنان 
لیگ برتر و چند لژیونر برگزار می شــود؛ فهرستی 
که ترکیبی از استعدادهای باشگاهی و بازیکنان شاغل در خارج از کشور را در بر می‌گیرد و به نوعی نخستین محک جدی تیم امید در مسیر 
آماده سازی برای بازی های آسیایی محسوب می‌شود.در جمع دروازه بان ها و مدافعان، نام آرشا شکوری از لوسیل قطر، ادیب زارعی از تراکتور، 
آرمین عباسی از پیکان، محمدعلی شکیبا از گل گهر، مرصاد سیفی از شباب الاهلی امارات و ابوالفضل ذلیخایی از استقلال تهران دیده می شود

در ادامه این فهرست، بازیکنانی چون فرزین معامله گری و علیرضا همایی فر از پرسپولیس، عرفان درویش عالی از تراکتور، امین حزباوی از 
سپاهان و محمدمهدی زارع از آخمت گروژنی روسیه حضور دارند.همچنین علی حسنی از فرد البرز، یاسین جرجانی از آلومینیوم اراک، حسام 

نفری از ذوب آهن، مسعود محبی از خیبر و نیما اندرز از لگانس اسپانیا نیز در این اردو دیده می شوند.
در بخش هافبک و خط حمله نیز اسامی مهمی به چشم می خورد؛ از جمله مهدی مهدوی از آلومینیوم اراک، سهیل صحرایی از پرسپولیس، 

بهرام گودرزی از آلومینیوم، پوریا لطیفی فر از گل گهر، مبین دهقان از الوحده امارات و ابوالفضل زمانی از استقلال.
همچنین علیرضا عنایت‌زاده، قاسم لطیفی از استقلال خوزستان، یوسف مزرعه از فولاد، افشین صادقی از پیکان، محمدحسین صادقی از 
پرسپولیس، اسماعیل قلی‌زاده از استقلال، مهدی گودرزی از خیبر، مهدی جعفری از ملوان، عباس کهریزی از آلومینیوم، عرفان جمشیدی از 
پیکان، محمدجواد حسین نژاد از دینامو ماخاچ قلعه روسیه، سعید سحرخیزان از استقلال، پوریا شهرآبادی از گل گهر و ابوالفضل موردی از فولاد 
در این اردو حضور دارند.نکته مهم این فهرست، حضور چند بازیکن است که همزمان در آستانه ورود به تیم ملی بزرگسالان و حتی پروژه جام 
جهانی ۲۰۲۶ قرار دارند. بازیکنانی مانند محمدجواد حسین نژاد و سعید سحرخیزان که در مقاطع اخیر در فهرست تیم ملی بزرگسالان نیز دیده 
شده‌اند، در این اردو برای تقویت تیم امید حضور یافته‌اند.همچنین پوریا شهرآبادی که سابقه حضور در اردوی تیم ملی بزرگسالان را نیز دارد، 

با آغاز مرحله جدید تمرینات باید خود را به جمع شاگردان حسین عبدی در تیم امید معرفی کند.

سه پیشنهاد برای بازیکن تاثیرگذار استقلال »نسل سازی« عبدی برای آینده فوتبال ایران

در خــط دفاع، ترکیــب منتخب، بیش از هر چیز بر تجربه و هماهنگی تکیه دارد. زوج شــجاع خلیل‌زاده و حسین 
کنعانی‌زادگان که در ســال های اخیر به عنوان ستون اصلی دفاع مرکزی تیم ملی ایفای نقش کرده‌اند، همچنان در این 
فهرست حضور دارند و نشانه‌ای از تغییرات جدی در این بخش از زمین دیده نمی شود. در کناره های خط دفاعی نیز رقابت 
تنگاتنگی میان بازیکنانی باتجربه و توانمند مانند رامین رضاییان، صالح حردانی، میلاد محمدی و احسان حاج صفی برای 
حضور در ترکیب اصلی در جریان است. نکته قابل توجه در این بخش، گرایش کادر فنی به استفاده از بازیکنان چندپسته 
مانند علی نعمتی است؛ موضوعی که نشان می‌دهد انعطاف پذیری تاکتیکی و توانایی بازی در چند پست مختلف، بر ثبات 

تخصصی و محدود شدن به یک پست خاص، اولویت داده شده است.
در خط میانی، عمق ترکیب و تنوع گزینه های موجود قابل توجه است، اما توازن میان بازیکنان تخریبگر و بازیساز، 
همچنان محل سؤال و ابهام است. حضور بازیکنانی با خصوصیات دفاعی و جنگنده مانند سعید عزت‌اللهی، روزبه چشمی 
و محمد قربانی در کنار چهره های تکنیکی تر و خلاق تری مانند علیرضا جهانبخش و مهدی ترابی، نشان می‌دهد که تیم 
ملی در تلاش برای ایجاد ترکیبی متعادل و همه جانبه در خط میانی است. با این حال، غیبت برخی چهره های جوان تر و 
خلاق تر مثل جواد حسین نژاد در این پست و همچنین تکیه همزمان بر چند هافبک دفاعی با خصوصیات مشابه، می تواند 

در بازی های گره خورده و بسته، مشکل ساز شود و قدرت مانور تاکتیکی تیم را محدود کند.
در فاز هجومی، تنوع اسمی در فهرست اولیه تیم ملی بالاست، اما انسجام تاکتیکی و هماهنگی بین مهاجمان با توجه به 
تغییرات گسترده به واسطه حذف سردار آزمون، همچنان نیاز به اثبات دارد و باید در بازی های تدارکاتی مورد ارزیابی قرار 
گیرد. مهدی طارمی، بدون تردید، محور اصلی خط حمله تیم ملی محسوب می شود و سایر مهاجمان بیشتر نقش مکمل 
و پشتیبان را ایفا خواهند کرد. حضور بازیکنانی مانند امیرحسین حسین‌زاده و علی علیپور، نشان می‌دهد که کادر فنی 
به دنبال ترکیب تجربه لیگ داخلی و کیفیت لژیونرها در خط حمله است اما نکته قابل تأمل، کنار رفتن برخی مهاجمان 

باتجربه مثل سردار آزمون و شهریار مغانلو است که  انتظار می‌رفت در این لیست حضور داشته باشند.
یکی از مهم ترین نکات این فهرست، حضور پررنگ بازیکنان زیر ۲۳ سال است؛ از جمله محمد خلیفه، دانیال ایری، 
امیرمحمد رزاقی‌نیا، کسری طاهری و امیرحسین محمودی. این گروه از بازیکنان جوان، اگرچه در حال حاضر نقش مکمل 
را در تیم ملی ایفا می کنند اما پیام روشــنی از تغییر نســل تدریجی در تیم ملی به همراه دارند. درخشش احتمالی این 
بازیکنان جوان در جام پیش‌رو، می تواند آینده تیم ملی را بازتعریف کند و نویدبخش ظهور نسل جدیدی از ستاره ها باشد، 
هرچند که فشار رقابت در سطح جام جهانی برای آنها بسیار سنگین و طاقت فرسا خواهد بود و مهم ترین مسأله این است 
که آیا قلعه نویی اصلًاً می خواهد به آنها بازی دهد یا مثل آریا یوسفی که در جام ملت های آسیا همراه تیم ملی بود، این 

جوانان قرار است بازی ها را از روی سکو تماشاگر باشند.
 کنار گذاشتن بازیکنانی مانند سردار آزمون، اللهیار صیادمنش و شهریار مغانلو، نشان می‌دهد که معیار انتخاب بازیکنان 
برای حضور در تیم ملی، صرفاًً نام و ســابقه آنها نبوده اســت و احتمالًاً فرم فعلی بازیکنان و میزان انطباق آنها با برنامه 

تاکتیکی مدنظر کادر فنی، نقش اصلی را در این انتخاب ها ایفا کرده است. 
در مجموع، این فهرست را می توان ترکیبی از ثبات محافظه کارانه و جوانگرایی محدود دانست. تیم ملی، بیش از آنکه در 
مسیر یک بازسازی کامل و اساسی قرار داشته باشد، در حال اصلاح تدریجی ساختار خود است. موفقیت یا عدم موفقیت 
این رویکرد، نه در نام های حاضر در لیست، بلکه در میزان هماهنگی، انسجام تیمی و جسارت تاکتیکی بازیکنان در زمین 
مسابقه مشخص خواهد شد؛ جایی که تجربه به تنهایی کافی نیست و تصمیم های لحظه‌ای و خلاقیت فردی بازیکنان، 

می توانند سرنوشت یک مسابقه و حتی یک نسل را تغییر دهد.
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   سیاوش باقی -  انسان معاصر در وضعیتی زندگی می کند که می توان آن را »زیستن بر لبه بحران« نامید؛ وضعیتی که در آن، ناامنی یک 
حادثه استثنایی نیست، بلکه بخشی از ساختار پایدار زندگی انسان امروز شده است. 

در سنت عرفانی ما، 
مفهومی وجود دارد 

که می تواند این 
وضعیت را توضیح 

دهد:»غفلت«. 
غفلت به این معنا 
نیست که انسان 

چیزی را نمی‌داند؛ 
مسأله دقیقاًً 

برعکس است. 
انسان می‌داند، 
اما آن دانایی را 

در لحظه از دست 
می‌دهد. 

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 موضع »خاویر باردم« درباره غزه
خاویر باردم، بازیگر اسپانیایی سینما، در حاشیه 
جشنواره فیلم کن از تغییر روایت ها درباره جنگ غزه 
سخن گفت. او که پیش تر در مراسم اسکار با شعار 
»نه به جنگ و فلسطین را آزاد کنید« موضع خود 
را اعلام کرده بود، تأکید کرد بیان دیدگاه شخصی 
اهمیت دارد، حتی اگر با مخالفت هایی همراه شود. 
باردم گفت با وجــود این موضع‌گیری ها همچنان 
پیشنهادهای کاری دریافت می کند و به نظر می‌رسد 
فضای روایت ها در حال تغییر است. او امسال با فیلم 
»محبوب« ساخته رودریگو سوروگوین در جشنواره 

کن حضور دارد.

عاشقانه‌ تازه »حسن فتحی«
حسن فتحی ساخت سریال تازه خود با عنوان 
»ده پهلــوان« را از اوایل تیرمــاه آغاز می کند. این 
مجموعه در دو فصل ۱۳ قســمتی برای پخش از 
پلتفرم شیدا تولید می شــود و تهیه کنندگی آن را 
زینــب تقوایی برعهــده دارد. »ده پهلوان« روایت 
عاشقانه‌ای در بستر دوران صفوی است که طرح اولیه 
آن حدود 15 سال پیش شکل گرفته بود. این پروژه 
پــس از طی مراحل نگارش و پیش تولید و با پایان 
ساخت دکور دولتخانه قزوین وارد مرحله فیلمبرداری 
می شود. فتحی پیش تر سریال هایی چون »شهرزاد«، 

»جیران« و »ازازیل« را کارگردانی کرده است.

  نگاهی به گنجینه ایران در روسیه
موزه هرمیتاژ )ارمیتاژ( در سن پترزبورگ روسیه، 
یــکی از مهم ترین و غنی ترین مجموعه های هنر و 
آثار ایران پیش از اسلام را در خود جای داده است؛ 
مجموعه‌ای کم نظیر که از ســفال های عیلامی تا 
نقش برجسته های هخامنشی و سکه های اشکانی را 
دربرمی‌گیرد و تصویری درخشان از تاریخ و هنر ایران 
باستان را پیش چشم بازدیدکنندگان قرار می‌دهد.

میراث تاریخی ایران همواره یکی از بخش های 
مهم موزه های مهم جهان از لوور در فرانسه تا بریتانیا 
و متروپولیتن در آمریکا بوده است اما موزه هرمیتاژ 
در روسیه از این میراث گران بها بی بهره نبوده است 
و مجموعه‌ای گستره‌ و چشم‌گیر از تجلی فرهنگ و 

تاریخ ایران را نگهداری می کند.
به بهانه روز جهانی موزه که هر ساله در تاریخ ۱۸ 
می در سراسر جهان گرامی داشته می شود، نگاهی 
داریم به برخی از مهم ترین آثار با منشا ایرانی که در 
این موزه در کشور روسیه نگهداری می شوند و کمتر 

از آن سخن به میان آمده است.
در هرمیتاژ، که زمــره پربازدیدترین موزه های 
جهان است، بیش از ۲.۵ میلیون اثر تاریخی و هنری 
نگهداری می شود و آثار ایرانی بخش قابل توجهی 
از این آثار را تشکیل می‌دهند. اما این آثار چگونه به 
این موزه راه یافتند؟ قراردادهای تجاری و فرهنگی 
در خلال جنگ های ایران و روسیه موجب شد آثار 
زیادی از ایران به هرمیتاژ منتقل شود. در کتاب آثار 
ایران باســتان نوشته محمدعلی علوی‌کیا در جلد 
چهارم )ارمیتاژ( نیز آمده اســت که: »با ایجاد قرار 
تجاری ـ فرهنگی میان ایران و روسیه و بخشی نیز به 
دلیل جنگ های ایران و روسیه در زمان فتحعلی شاه 
آثار بسیاری از ایران خارج شدند. برای مثال انتقال 
نسخه های خطی کتابخانه شیخ صفی‌الدین، دومین 
کتابخانه بزرگ ایران واقع در آذربایجان تحت اشغال 

روس ها درآمد و از ایران مصادره شدند.«
موزه هرمیتاژ )ارمیتاژ( در سن پترزبورگ روسیه

در میان کهن ترین آثار ایرانی موجود در مجموعه 
هرمیتاژ، ۵۵ ظرف ســفالی نقاشی شــده عیلامی 
)ایلامی( متعلــق بــه اواخر هزاره چهارم و ســوم 
پیش از میلاد )حدود ۶ تا ۵ هزارسال پیش( دیده 
می شود که در آغاز قرن بیستم میلادی توسط هیات 
باستان شناسی فرانسه که در ایران کاوش می کرد، 
به این موزه اهدا شد.آثار لرستان مربوط به سده‌های 
سیزدهم تا هشتم پیش از میلاد نیز بخشی از این 
مجموعه را تشکیل می‌دهند؛ آثاری شامل دستبندها، 
سنجاق ها، پیکره های مفرغی و سفالینه ها. همچنین 
چند ظرف سفالی متعلق به عصر آهن از نوع حسنلو 
و یک ظرف سرخ‌رنگ لعاب‌دار از منطقه املش که 
توسط آرتور پوپ به هرمیتاژ اهدا شد، در این موزه 
نگهداری می شود.مجموعه آثار هخامنشی هرمیتاژ، 
متعلق به سده های ششم تا چهارم پیش از میلاد، 
شامل قطعه‌ای از نقش برجسته های تخت جمشید 
اســت؛ بخشی که سر یکی از سربازان »جاویدان« 
گارد ســلطنتی را نشــان می‌دهد. این اثر در سال 
۱۹۳۵ میلادی )حدود ۱۳۱۴( و هم‌زمان با برگزاری 
نمایشگاه بین‌المللی هنر ایران، از سوی دولت ایران 
به موزه اهدا شد.در میان دیگر آثار شاخص این دوره 
می توان به جام طلایی دسته‌شیردار، جواهرات زرین، 
گردنبندهای طلا با سنگ های نیمه‌قیمتی، پلاکی 
بــا تصویر مرد بالدار که برخی آن را نماد اهورامزدا 

می‌دانند و پیکره های حیوانی اشاره کرد.  
مجموعه مهرهای هخامنشی هرمیتاژ نیز شامل 
یک مُُهر استوانه‌ای متعلق به اواخر قرن پنجم پیش 
از میلاد با تصویر پیروزی شاه ایرانی بر مصر، و چند 
مُُهر از جنس عقیق و عقیق سرخ در سبک یونانی 
ـ ایرانی است.دوره اشکانی در هرمیتاژ عمدتاًً با آثار 
کشف شــده از شهر باستانی نِسِا از تمدن ایران در 
ترکمنستان کنونی شــناخته می شود؛ محوطه‌ای 
که یکی از نخســتین کاخ‌های شاهان اشکانی در 
آن قرار داشــت و میان سال های ۱۹۴۷ تا ۱۹۶۳ 

میلادی کاوش شد.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

زندگی در 
موقعیت -نه 

جنگ، نه صلح-
- تهران انسان همواره در 

طول تاریخ با زیاده 
خواهی خود عرصه 
را برای حیات‌وحش 
تنگ کرد و تا حدی 

پیش رفت که انقراض 
تعداد زیادی از گونه ها 
رقم خورد، اما در این 
میان بودند حیواناتی 

که گمان می‌رفت 
منقرض شده‌اند اما با 
پیدا شدن چند راس 

از آنها امید به ادامه 
حیات آنها زنده شد.

اینفوگرافیک 

باربارا استرایسند، بازیگر آمریکایی، به دلیل مصدومیت از 
ناحیه زانو قادر به حضور در مراسم اختتامیه جشنواره فیلم 

کن برای دریافت نخل طلای افتخاری نخواهد بود.

 این بازیگر که قرار بود در مراسم اختتامیه در سالن گراند 
لومیر جشنواره کن حضور یابد، ضمن ابراز تأسف از این اتفاق، 
گفت که مفتخر اســت که این جایــزه را دریافت می کند.

جشــنواره کن اعلام کرد که مراسم بزرگداشت استرایسند 
و تجلیــل از یک عمر فعالیت هنــری او بدون حضور این 
بازیگر برگزار خواهد شد.استرایسند در بیانیه‌ای گفت: »به 
توصیه پزشکانم، در حالی که به بهبودی از آسیب دیدگی 

زانو ادامه می‌دهم، متأسفانه نمی توانم امسال در جشنواره 
فیلم کن شرکت کنم. اما برای دریافت نخل طلای افتخاری 
بسیار مفتخرم و بسیار مشتاق بودم تا فیلم های قابل توجه 
هفتاد و نهمین دوره را ببینم. همچنین بسیار مشتاق بودم تا 
 زمانی را با همکارانی که بسیار تحسین شان می کنم، بگذرانم
ـجایی که همیــشه ـبه فرانــسه، ـ   و البــته بازگــشت ـ

دوستش داشته‌ام.«

مصدومیت بازیگر پیش از 
دریافت نخل طلا

جنگ، بیماری، مصائب اقتصادی یا اضطراب های روزمره، همگی اشکالی از »تجربه 
بی ثباتی« هستند. پرسش اول انسان در مواجهه با این وضعیت معمولًاً این است که »آیا 
اساساًً می توان در جهانی چنین ناپایدار، زندگی سعادتمندانه‌ای داشت؟« دکتر محمد مهدی 
اردبیلی، در این گفتار، نشان می‌دهد که مسأله سعادت، نه در حذف بحران، بلکه در نحوه 
نسبت ما با آن است. اگر بحران، بخشی جدایی ناپذیر از زندگی انسانی باشد، آن گاه سعادت 
نیز باید معنایی متفاوت پیدا کند: سعادت نه به مثابه آرامش دائمی، بلکه به مثابه توان 
زیستن در دل ناپایداری است. مکتوب حاضر، متن ویرایش و تلخیص شده »ایران« از 
سخنرانی او با عنوان »سعادت در زمانه نابودی« است که به همت انجمن جامعه شناسی 

ایران و در محل مؤسسه فرهنگی-هنری کاژه ارائه شده است.
وقتی جنگ، زلزله، بحران اقتصادی یا هر شــکل دیگــری از فروپاشی نظم روزمره 
رخ می‌دهد، یکی از اولین پرســش هایی که در ذهن انسان شکل می‌گیرد این است که 
»چگونه می توان این وضعیت را تاب آورد؟« و شــاید عمیق تر از آن، این پرسش باشد 
که »این وضعیت کی تمام می شود؟« این پرسش ها، فقط پرسش انسانِِ درگیر جنگ 
نیســت؛ پرسش هر انسانی است که در موقعیتی از درد، اضطراب، تعلیق و ناامنی قرار 
گرفته است. از بیماری های ساده گرفته تا بحران‌های عظیم اجتماعی، همواره صدایی در 

درون ما می پرسد: »کی تمام می شود؟«

   انسان ها خانه خوشبختی خود را بر دهانه آتشفشان ساخته‌اند
اما شــاید مسأله اصلی این باشد که ما اساساًً در جهانی زندگی می کنیم که بحران، 
بخشی جدایی ناپذیر از آن است. زندگی انسانی، ذاتاًً با اضطراب، تهدید، بی ثباتی و امکان 
فروپاشی گره خورده است. آنچه در زمان جنگ رخ می‌دهد، صرفاًً آشکار شدن حقیقتی 
است که همیشه وجود داشته، اما در روزمرگی پنهان مانده است.فریدریش نیچه جایی 
می گوید انسان ها خانه خوشبختی خود را بر دهانه آتشفشان ساخته‌اند. ما تنها زمانی که 
آتشفشان خاموش است احساس امنیت می کنیم، بی آنکه این خاموشی موقت چیزی از 
ماهیت خطرناک آن کم کرده باشد. سنت های شرقی نیز تصویری مشابه ارائه می‌دهند. 
در برخی آموزه های بودایی، جهان به »قفس شیرها« تشبیه می شود؛ اینکه اکنون شیری 
به ما حمله نمی کند، به این معنا نیست که در امنیت کامل قرار داریم. در چنین جهانی، 
پرســش از »سعادت« معنایی پیچیده پیدا می کند. آیا اساساًً می توان در زمانه بحران، 
فروپاشی و ناامنی، زندگی سعادتمندانه‌ای داشت؟ پاسخ به این پرسش، بستگی به آن 

دارد که سعادت را چگونه تعریف کنیم.
 

  سعادت؛ رسیدن به رضایت پایدار است
برداشت رایج از سعادت، معمولًاً با آسایش، آرامش، فقدان درد و تجربه لذت پیوند 
خورده است. اما مسأله اینجاست که چنین وضعیتی نه پایدار است و نه حتی ممکن. درد 
و رنج، صرفاًً اختلالی بیرونی در مسیر خوشبختی نیستند، بلکه بخشی از ساختار زندگی‌اند. 

لذت، بدون رنج قابل تصور نیست؛ همان طور که شادی بدون امکان فقدان معنا ندارد.
انسان مدرن اغلب می کوشد هر شکل از ناراحتی را حذف کند؛ اما حذف درد، الزاماًً به 
سعادت منتهی نمی شود. گاه نتیجه آن چیزی است که می توان »ملال« نامید؛ وضعیتی 

که از خود درد نیز فرساینده تر است. بسیاری از انسان ها حتی برای فرار از ملال، به درد 
پناه می برند، زیرا دست کم درد، نوعی شدت و احساس زنده‌ بودن در خود دارد. شاید به 
همین دلیل است که برخی سنت های فلسفی و معنوی، به‌ جای تلاش برای حذف رنج، بر 
تغییر نسبت ما با رنج تأکید می کنند. مسأله این نیست که چگونه کاملًاً از درد رها شویم، 
بلکه این است که چگونه بتوانیم با ناراحتی خود راحت باشیم. در این معنا، سعادت دیگر 
معادل »حال خوب دائمی« نیست. سعادت را باید در سطحی عمیق تر جست‌وجو کرد؛ 

در نوعی رضایت پایدار که وابسته به نوسان های موقت زندگی نیست.
 

  آشتی با ناپایداری جهان
رضایت، با لذت تفاوت دارد. لذت معمولًاً شدید، هیجانی و گذراست، اما رضایت می تواند 
آرام، ممتد و ماندگار باشد؛ حتی در دل بحران. شاید مسأله اصلی انسان امروز این باشد 
که چگونه می توان در جهانی ناپایدار، بدون توهم امنیت مطلق، همچنان امکان رضایت 
را حفظ کرد. چگونه می توان پذیرفت که زندگی همواره بر لبه بحران حرکت می کند و 

در عین حال، از زیستن دست نکشید.
سعادت، در این معنا، نه حذف تاریکی، بلکه توانایی زیستن در دل آن است؛ نوعی 
آشتی با ناپایداری جهان. انسانی که به چنین رضایتی دست پیدا می کند، الزاماًً انسانی شاد 
و بی‌درد نیست، اما می تواند در میانه فروپاشی نیز احساس کند که زندگی، همچنان ارزش 
زیستن دارد.اگر قرار باشد از امکان سعادت در زمانه نابودی سخن بگوییم، باید ابتدا معنای 
این »سعادت« را از سطح لذت و آسایش روزمره فراتر ببریم. مسأله، صرفاًً دوام ‌آوردن در 
شرایط دشوار یا یافتن تکنیک هایی برای آرام  کردن موقت خویش نیست؛ مسأله، رسیدن 
به نوعی رضایت است که بتواند در دل بحران نیز استمرار پیدا کند؛ رضایتی که خود را به 
امری فراتر از نوسان های روزمره پیوند می‌زند؛ به یک عمل، یک معنا، یک ایده رهایی بخش 
یا یک افق اخلاقی.چنین رضایتی، بدون یک بنیان ارزشی ممکن نیست. انسان باید بتواند 
زندگی خود را به چیزی متصل کند که فراتر از امیال لحظه‌ای و ترس های زودگذر باشد. 
از همین جاست که پرسش اصلی شکل می‌گیرد: چگونه می توان در جهانی که عناصر 

اطمینان بخش در حال فروریختن‌اند، همچنان به نوعی رضایت و سعادت دست یافت؟
آنچه در اینجا اهمیت دارد، نوعی »پذیرش فعال« اســت؛ نه تسلیم منفعلانه، بلکه 
اًً واکنش نشان می‌دهیم:  تصمیمی آگاهانه برای مواجهه با وضعیت. اغلب ما در برابر رنج، فور
»کی تمام می شود؟« اما شاید امکان دیگری هم وجود داشته باشد؛ اینکه انسان بتواند 
به جای انتظار پایان بحران، بگوید: »شاید هرگز تمام نشود، اما اگر کاری ارزشمند وجود دارد، 
باید آن را انجام داد.« این همان نقطه‌ای است که بسیاری از سنت های فلسفی، از رواقی گری 
تا عرفان شرقی، درباره آن سخن گفته‌اند؛ اینکه انسان چگونه می تواند نسبت دیگری با 
درد، فقدان و ناامنی برقرار کند. مسأله این نیست که رنج از میان برود، بلکه این است که 

فرد بتواند در دل آن، همچنان به زیستن ادامه دهد و معنایی برای »بودن« خود بیابد.

   جست‌وجوی آرامش در دل مصیبت
مسأله اصلی این است که انسان بتواند در لحظه وقوع بحران، دست کم برای یک لحظه، 
از واکنش های کلیشه‌ای فاصله بگیرد. ما معمولًاً بلافاصله به سمت نفی، خشم، شکایت یا 

انسان امروز در وضعیتی از حیرت و بی  پناهی زندگی 

جست‌وجوی مقصر می‌رویم. اما پذیرش، به این معناست که فرد در اولین مواجهه، وضعیت را صرفاًً پس نزند؛ 
بتواند پیش از هر واکنشی، آن را ببیند و تحمل کند. این کار البته ساده نیست. ذهن و عاطفه انسان مدام به 
سمت واکنش های آشنا بازمی گردند؛ خشم، انتقام، شکایت و اضطراب، بارها سر برمی‌آورند. اما شاید تمام مسأله 
همین باشد که فرد بتواند، حتی برای لحظه‌ای کوتاه، این چرخه را متوقف کند و امکان مواجهه‌ای دیگر را بیازماید

بسیاری از سنت های دینی و عرفانی، این پذیرش را با تکیه بر یک امر بیرونی ممکن می کنند؛ با اتکا به خدا، 
تقدیر یا نظمی متعالی. در این نگاه، انسان می تواند رنج را تحمل کند، زیرا آن را بخشی از حکمتی بزرگ تر 
می‌داند. کسی که واقعاًً به چنین ایمانی دست یافته باشد، در دل مصیبت نیز نوعی آرامش پیدا می کند. بسیاری 

از انسان ها توانسته‌اند با اتکا به همین باورها، فقدان، بیماری و ویرانی را تاب بیاورند.
 

  زندگی در عصر حیرت
اما مسأله انسان معاصر دقیقاًً از جایی آغاز می شود که تکیه گاه هایش فرومی‌ریزند. انسان امروز اغلب در وضعیتی 
از حیرت و بی پناهی زندگی می کند؛ وضعیتی که دیگر نه می تواند به بنیادهای سنتی بازگردد و نه تکیه گاه تازه‌ای 
یافته است. جهانی که در آن، معناهای پیشین از دست رفته‌اند و معناهای جدید نیز هنوز استقرار نیافته‌اند. در 
چنین شرایطی، پرسش دشوارتر می شود: وقتی تکیه گاه وجود ندارد، انسان چگونه می تواند به پذیرش برسد؟ 
چگونه می توان بدون وعده نجات، بدون تضمین پایان رنج و بدون امید به امنیت نهایی، همچنان زندگی کرد؟ 
شاید پاسخ، در نوعی تکیه گاه درونی نهفته باشد؛ اما نه به این معنا که انسان ناگهان به قطعیتی تازه دست پیدا 
کند. برعکس، مسأله دقیقاًً پذیرش همین بی تکیه گاهی است. انسان باید بتواند سرگردانی و ناپایداری جهان را 
بپذیرد و با این حال، از زیستن دست نکشد. این وضعیت را می توان همان »حیرت« نامید؛ وضعیتی که در آن 
انسان نه راه بازگشت دارد و نه مقصدی روشن پیش روی خود می‌بیند. اما شاید درست در دل همین حیرت، 
امکان نوعی آزادی نیز وجود داشته باشد؛ آزادی از توهم امنیت های کاذب و از وابستگی به وعده هایی که همواره 
به آینده موکول می شوند. در این معنا، سعادت در زمانه نابودی نه به معنای رهایی از بحران، بلکه به معنای 
توانایی زیستن در دل آن است؛ توانایی حفظ رضایت، حتی زمانی که هیچ تضمینی برای پایان رنج وجود ندارد

 
  رضایت بدون تضمین

اگر قرار باشد انسان در زمانه نابودی به نوعی رضایت و سعادت دست پیدا کند، این امر تنها زمانی ممکن 
می شود که بتواند بدون اتکا به وعده‌ای بیرونی، نوعی پذیرش را در خود پرورش دهد؛ پذیرشی که نه حاصل 
خوش‌بینی ساده لوحانه است و نه نتیجه پناه بردن به یقین های جزمی، بلکه تلاشی است برای گشودن امکان 
زیستن در دل ناامیدی و بی پناهی.به همین دلیل، نقطه آغاز این بحث نه امید، بلکه استیصال است. مخاطب این 
سخن، انسانی است که بسیاری از تکیه گاه های پیشین را از دست داده و دیگر نمی تواند به سادگی به نظام های 
آماده معنا یا وعده های نجات بخش پناه ببرد. مسأله این است که آیا در چنین وضعیتی، هنوز می توان امکان 
دیگری را گشود؟در اینجا »پذیرش فعال« اهمیتی اساسی پیدا می کند. پذیرش، یک وضعیت ثابت و دائمی 
نیست، بلکه تصمیمی است که باید مدام تجدید شود. انسان تصمیم می‌گیرد که گشوده باشد، که وضعیت 
را بپذیرد و در برابر آن مقاومت واکنشی غریزی نشان ندهد؛ اما این تصمیم به سرعت از دست می‌رود و فرد 
دوباره به همان الگوهای همیشگی بازمی گردد. به همین دلیل، پذیرش فعال در حقیقت نوعی »تعهد مستمر 
به تصمیم« است؛ تصمیمی که باید لحظه به لحظه بازآفرینی شود. انسان بارها تصمیم می‌گیرد که خشمگین 
نشــود، دچار اضطراب نشــود، آرام بماند یا شیوه دیگری از زیستن را تجربه کند، اما ناگهان به خود می آید و 

می‌بیند دوباره به همان واکنش های قدیمی بازگشته است.
 

  پناه بردن به غفلت
در سنت عرفانی ما، مفهومی وجود دارد که می تواند این وضعیت را توضیح دهد:»غفلت«. غفلت به این معنا 
نیست که انسان چیزی را نمی‌داند؛ مسأله دقیقاًً برعکس است. انسان می‌داند، اما آن دانایی را در لحظه از دست 
می‌دهد. همه می‌دانند که مرگ بخشی از زندگی است، همه می‌دانند جهان ناپایدار است، اما هنگامی که فقدان 

رخ می‌دهد، چنان واکنش نشان می‌دهند که گویی هرگز این حقیقت را ندانسته‌اند.
دانایی، اگر مدام احیا نشود، به دانایی واقعی تبدیل نمی شود. هر تصمیمی نیز همین گونه است. تصمیم، یک 
لحظه گذرا نیست؛ چیزی نیست که یک بار گرفته شود و برای همیشه باقی بماند. هر تصمیم باید دائماًً »شارژ« 
شود، وگرنه نیروهای عادت، ترس و سازوکارهای دیرینه ذهنی، دوباره انسان را به وضعیت پیشین بازمی گردانند. 
از این منظر، غفلت یعنی فراموش  کردن همان چیزی که پیشاپیش می‌دانستیم. چیزی درست در برابر ما قرار 
دارد، اما ما آن را نمی‌بینیم. انسان در جهان حضور دارد، زندگی می کند، نفس می کشد، اما از خودِِ این حضور 
غافل است. تمام سنت های مراقبه و تمرکز، در نهایت تلاشی برای بازگرداندن انسان به همین اکنونِِ حاضرند؛ 

به چیزی که همواره مقابل او بوده اما دیده نمی شده است.

  اقتصاد نارضایتی
مســأله اصلی دقیقاًً همین جاســت: چگونه می‌توان از تصمیم خود حراســت کرد؟ چگونه می توان اجازه 
نداد که ذهن دوباره به »تنظیمات کارخانه« بازگردد؟ پاســخ ســاده‌ای وجود ندارد. بسیاری از این ســخنان 
زیبا و الهام بخش به نظر می‌رســند، اما هنگامی که انســان وارد میدان واقعی زندگی می شود، درمی یابد که 
تحقق آنها تا چه اندازه دشــوار اســت. مشکل این نیست که انســان تصمیم نمی‌گیرد؛ اغلب با تمام وجود 
تصمیم می‌گیرد. مشکل این است که نیروهایی بسیار قدرتمندتر از اراده آگاهانه او عمل می کنند. این نیروها 
 تنها روانی یا فردی نیســتند؛ بلکه شــبکه‌ای پیچیده از ســازوکارهای فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، زیستی

 و ذهنی‌اند که دائماًً وضعیت نارضایتی و تنش را بازتولید می کنند. بسیاری از این سازوکارها از نارضایتی انسان 
تغذیه می کنند.

اقتصاد مصرفی نمونه‌ای روشن از این وضعیت است. انسان باید دائماًً احساس کمبود کند تا مصرف ادامه پیدا 
کند. اگر فرد از آنچه دارد راضی باشد، چرخه مصرف متوقف می شود. بنابراین نظام اقتصادی مدام این احساس 
را بازتولید می کند که »آنچه هست کافی نیست.« همین منطق را می توان در بسیاری از عرصه های دیگر نیز 
دید؛ از سازوکارهای روان شناختی گرفته تا نظام های سیاسی و رسانه‌ای. بخش بزرگی از جهان معاصر بر تولید 
مداوم اضطراب، کمبود و نارضایتی استوار است. به همین دلیل، رسیدن به رضایت صرفاًً یک انتخاب فردی 
ساده نیست؛ بلکه نوعی مقاومت در برابر شبکه‌ای عظیم از نیروهایی است که انسان را دائماًً به سمت فقدان، 
مقایسه و بی قراری سوق می‌دهند.در چنین وضعیتی، »پذیرش فعال« دیگر صرفاًً یک توصیه اخلاقی نیست، 
بلکه شکلی از مبارزه است؛ مبارزه‌ای برای حفظ امکان رضایت، آگاهی و حضور، در جهانی که مدام انسان را به 

سمت غفلت، اضطراب و نارضایتی سوق می‌دهد.
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